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1.
Hyrje 
1.1.
Parathënie 
Komisioni në mënyrë të rregullt njofton Këshillin dhe Parlamentin në lidhje me progresin e arritur të vendeve të rajonit të Ballkanit Perëndimor në lidhje me integrimin evropian, duke i vlerësuar përpjekjet e tyre për harmonizim me kriteret e Kopenhagës dhe kushtëzimin nga Procesi i Stabilizim - Asocimit. 

Ky Raport- progres në masë të madhe  vijon strukturën e njëjtë si vitet e shkuara: 
· shkurtimisht përshkruan raportet ndërmjet Republikës së Maqedonisë dhe Bashkimit Evropian; 

· analizon situatën në Republikën e Maqedonisë në lidhje me kriteret politike për anëtarësim; 

· analizon situatën në Republikën e Maqedonisë në lidhje me kriteret ekonomike për anëtarësim; 

· shqyrton kapacitetin e Republikës së Maqedonisë për plotësimin e obligimeve të anëtarësimit, respektivisht acquis të shprehur në përgjigjet, legjislacionin sekondar dhe politikat e Unionit. 

Ky Raport përfshin periudhën tetor 2012 deri në shtator 2013. progresi matet në bazë të vendimeve të marra, legjislacionin e miratuar dhe masat e zbatuara.  Sipas rregullit, nuk janë marrë parasysh legjislacioni ose masat që janë në përpilim ose presin të miratohen nga Kuvendi. Kjo qasje siguron trajtim të barabartë në të gjitha Raportet dhe mundëson vlerësim objektiv. 
Raporti bazohet mbi informatat e grumbulluara dhe të analizuara nga Komisioni.  Gjithashtu, janë përdorur shumë burime, përfshirë edhe kontributet e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë, vendet anëtare të BE-së, Raportet e Parlamentit Evropian dhe informata nga organizata të ndryshme ndërkombëtare dhe joqeveritare. 
Komisioni përpilon konkluza me detaje në lidhje me Republikën e Maqedonisë në dokumentin e tij të veçantë për zgjerimin, bazuar në analizën teknike të përfshirë në këtë Raport. 
1.2.
Konteksti 
Këshilli Evropian në dhjetor 2005 i ndau Republikës së Maqedonisë statusin e vendit - kandidat.  Marrëveshja për Stabilizim dhe Asociim (MSA) ndërmjet Republikës së Maqedonisë dhe BE-së hyri në fuqi në prill 2004.  Në tetor 2009, Komisioni i dha rekomandimin Këshillit të fillojë negociatat me vendin, si dhe të kalojë në fazën e dytë të zbatimit të MSA. Këto rekomandime u përsëritën edhe gjatë vitit 2010, 2011 dhe 2012.  Këshilli ende nuk ka marrë qëndrim në lidhje me propozimet e Komisionit. 
1.3.
Raportet ndërmjet BE-së dhe Republikës së Maqedonisë  

Republika e Maqedonisë merr pjesë në procesin e stabilizimit dhe asociimit. 
Vendi i zbaton obligimet e veta sipas Marrëveshjes për Stabilizim dhe Asociim (MSA) me BE-në, përfshirë edhe ato të cilat kanë të bëjnë me fazën e parë të zbatimit të Titullit V ("Lëvizja e punëtorëve, themelimi, sigurimi i kushteve, kapital"). Këshilli ende nuk ka marrë qëndrim në lidhje me propozimin e Komisionit nga viti 2009, për kalimin në fazën e dytë të asocimit, në pajtim me nenin 5 të MSA. Protokolli drejt MSA që të merret parasysh aderimi i Kroacisë në BE është dakorduar ndërmjet BE-së dhe Republikës së Maqedonisë dhe pritet ratifikimi i tij. 

Dialogu i rregullt politik dhe ekonomik ndërmjet BE-së dhe vendit vazhdoi nëpërmjet strukturave të MSA. Mbledhjet e Komitetit për Stabilizim dhe Asocim dhe Këshillit për Stabilizim dhe Asocim u mbajtën një pas në qershor dhe korrik të 2013. Ekspertët e të dyja palëve kanë mbajtur mbledhje në shtatë nën komitete dhe grupin e veçantë për reformën e administratës publike.  Republika e Maqedonisë merr pjesë në dialogun ekonomik multilateral me Komisionin dhe vendet anëtare të BE-së për përgatitje për pjesëmarrje në mbikëqyrjen multilaterale dhe koordinimin e politikës ekonomike sipas Unionit Ekonomik dhe Monetar të Be-së. 

Dialogu aderues në nivel të lartë, i filluar në mars 2012, vazhdoi të sigurojë nxitjen e procesit të reformave drejt integrimit Evropian, pa i anashkaluar standardet e procedurave para aderuese.  Ai u fokusua në pesë sfera me prioritet:  mbrojtja e shprehjes së lirë në media, përforcimi i sundimit të së drejtës dhe të drejtave fondamentale, reforma në administratën publike, reforma në procesin zgjedhor dhe zhvillimi i ekonomisë së tregut.  Seancë plenare u mbajt më 9 prill për shqyrtimin e përparmit.  Gjatë vitit të kaluar, u ndërmorën aktivitete në lidhje me pothuajse të gjitha qëllimet e vendosura në kuadër të dialogut.  Siç u njoftua në ad hok raportin e Komisionit gjatë muajit prill, u arritën qëllimet në disa fusha , si për shembull:  dekriminalizimi i shpifjes, instalimi i kontrollit sistemor të deklaratave për interes dhe përmirësimi i legjislacionit për përcjelljen e komunikimeve. Fokusi gjatë vitit 2013 është vendosur në arritjen e qëllimeve tjera, siç është theksuar në pjesë përkatëse të këtij Progres - raporti. 

Liberalizimi i vizave për qytetarët e Republikës së Maqedonisë të cilët udhëtojnë në Shengen zonën hyri në fuqi në dhjetor të vitit 2009.  Në kuadër të mekanizmit për përcjelljen e liberalizimit pas vizave, Komisioni në mënyrë të rregullt vlerëson progresin e vendit gjatë zbatimit të reformave të instaluara sipas udhërrëfyesit për liberalizimin e vizave. Gjithashtu, kjo përfshin mekanizëm për ri rregullim që të evitohen keqpërdorimet, koordinuar nga Fronteks. Në suazat e kësaj, Komisioni Evropian në mënyrë të rregullt ja paraqet raportet e veta në lidhje me mbikëqyrjen, deri te Parlamenti Evropian dhe Këshilli. Raporti i radhës do të dalë në fund të vitit 2013. Në janar të vitit 2008, hyri në fuqi Marrëveshja për readmision ndërmjet Bashkimit Evropian dhe Republikës së Maqedonisë. 
Zbatimi i strategjisë për zgjerim për Republikën e Maqedonisë është ,mbështetur me ndihmë financiare në kuadër të Instrumentit për ndihmë para aderuese (IPA). Dokumenti planifikues indikativ shumë vjetor (MIPD) për periudhën prej vitit 2011 deri në vitin 2013 përcaktoi fushat me prioritet për mbështetje financiare:  reformë e administratës publike, gjyqësorit, punë të brendshme dhe të drejta themelore, zhvillim i sektorit privat, bujqësi dhe zhvillim rural, transport, mjedis jetëso dhe ndryshime klimaterike dhe zhvillim social. 

Sipas Programit të fundit Kombëtar në kuadër të IPA Komponentit rrjedhës, Komisioni rezervoi 56 milion euro për vitin 2012 dhe 2013 dhe miratoi mjete të reja prej 148 milion euro për programe operative në kuadër të Komponentëve III, IV dhe V. Gjithashtu, Republika e Maqedonisë vazhdoi me përfitimet nga bashkëpunimet dhe programet e ndryshme horizontale nga bashkëpunime të ndryshme rajonale dhe tej kufitare.  Gjatë periudhës prej vitit 2007 deri në vitin 2013, Komisioni ndau shumë prej mbi 610 milion euro për zbatimin e projekteve në vend, prej të cilave për rreth një të katërtën janë lidhur marrëveshje.  Me këtë, organet kombëtare drejtpërdrejtë janë përgjegjëse për menaxhim me mbi 480 milion euro sipas sistemit të decentralizimit për zbatim (DIS) për katër nga gjithsej pesë komponent të IPA. Megjithatë, ekziston shqetësim se kapacitetet e kufizuara kombëtare për programin dhe shpenzimin e mjeteve nga IPA sipas DIS, mund të rrisin rrezikun për mos respektimin e obligimeve.  Sistemi kombëtar për menaxhim dhe kontroll ngelin të pa barabarta dhe nevojitet përforcimi i tyre.  Numër i caktuar i masave të ndërmarra nga organet kombëtare për përmirësimin e kapacitetit dhe efikasitetit, ndërkaq zbatimi i të gjitha IPA programeve ka progres të ngadalshëm, por ngelin programet me ngecjen e projekteve.  Kërkohet përkushtim më i madh i organeve për përshpejtimin e zbatimit dhe për zmadhimin e ndikimit në lidhje me ndihmën financiare.  Qeveria dhe Komisioni në mënyrë rrjedhëse përpilojnë Dokumentin Strategjik gjithëpërfshirës të vendit gjatë periudhës 2014 - 2020, i cili do të sigurojë kornizë koherente dhe strategjike për ndihmë financiare në kornizat e Instrumentit të ri për ndihmë para aderuese (IPA II). 

Republika e Maqedonisë në mënyrë aktive merr pjesë në programet e BE-së si vijon:  "Korniza e shtatë programore për hulumtim", "Progres", "Programi për sipërmarrësi dhe inovacione", "Kulturë", "Evropa për qytetarët", "Fiskalis 2013", "Dogana 2013" dhe "Programi Evropian për energji inteligjente".  Ajo gjithashtu e ratifikoi Memorandumin për mirëkuptim për pjesëmarrje në mekanizmat për mbrojtje civile të Bashkimit Evropian. 

2.
Kriteret politike 
Në këtë pjesë shqyrtohet përparimi i Republikës së Maqedonisë në drejtim të plotësimit të kritereve politike të Kopenhagës, të cilat imponojnë stabilitetin e institucioneve që garantojnë demokraci, sundimin e së drejtës, të drejtat e njeriut dhe respektimin dhe mbrojtjen e pakicave.  Gjithashtu, përfshin bashkëpunimin rajonal, raportet e mira fqinjësore me vendet e përfshira në procesin e zgjerimit dhe vendet - anëtare, si dhe respektimin e obligimeve ndërkombëtare, siç është bashkëpunimi me Gjykatën Ndërkombëtare Penale për ish-Jugosllavinë (GJNPJ).
2.1.
Demokracia dhe sundimi i së drejtës 

Viti u shënua nga kriza politike pas ngjarjeve në Kuvend në dhjetor të vitit 2012.  Marrëveshja politike u arrit më 1 mars, duke mundësuar kthimin e të gjithë deputetëve në Kuvend, mbajtjen e Zgjedhjeve Lokale, vazhdimin e reformave relevante, si dhe angazhimin eksplicit në lidhje me agjendën euro - atlantike, instalimin e Komisionit Anketues e cila propozoi ndryshimin e Rregullores së Kuvendit që të parandalohet përsëritja dhe angazhimi për ri fillimin  e dialogut me gazetarët. 

Kushtetuta 
Nuk janë bërë ndryshime në Kushtetutën nga viti 2011 dhe ajo në masë të madhe është në pajtim me standardet evropiane.  Gjykata Kushtetuese pranoi mbi 200 parashtresa me të cilat kontestohen ligje dhe akte tjera gjatë vitit 2012.  Në rreth 15% të aktgjykimeve të gjykatës, ai i shfuqizoi dispozitat kontestuese, nga çka rezulton nevoja për përmirësimin e mëtejmë të cilësisë së legjislacionit në fazën e përpilimit.  Gjithashtu, ekziston nevoja për përcjelljen më sistemore dhe më transparente të rasteve kur Gjykata Kushtetuese ka shfuqizuar aktet ligjore nga pushteti ekzekutiv dhe ligjvënës.  Gjithashtu ekziston obligimi për propozimin e dispozitave të reja, numër i madh i ligjeve, praktikisht janë lënë me zbrazëtira, me çka ekziston pa siguria juridike.  Në dhjetor të vitit 2012, Komisioni i Venecias lëshoi amicus curiae mendim në lidhje me  Ligjin për lustrim, me kërkesë të Gjykatës Kushtetuese në lidhje me kontestimin kushtetues të radhës. Komisioni i Venecias shprehu shqetësimin potencial, ndër tjerash, për fillimin e masave të lustrimit kohë të gjatë pas fillimit të procesit të demokratizimit, keqpërdorimi i shkaqeve politike, ideologjike ose partiake si bazë për masat e lustrimit dhe zbatimi i masave të lustrimit për organizata private dhe gjysmë private. 

Zgjedhjet 
Rekomandimet e OSBE/ODIHR pas Zgjedhjeve parlamentare të vitit 2011u zgjidhën pjesërisht me ndryshimet e Kodit zgjedhor dhe Ligjin për financimin e partive politike në nëntor të vitit 2012, dhe revizion bazik të Listës zgjedhore.  

Komisioni i Venecias konstatoi se kodi zgjedhor i ndryshuar paraqet përmirësim në veçanti në lidhje me raportet e financimit të partive politike dhe për financimin e fushatave, por theksoi se rekomandimet paraprake për pragjet e tatimeve të fushatës, procedurat për ankesa dhe padi dhe dispozitat për votimin e diasporës nuk janë marrë parasysh. Kodi zgjedhor u ndryshua dy herë para Zgjedhjeve lokale që të vazhdohet afati i paraqitjes së kandidatëve. Ndryshimi i kodit zgjedhor para zgjedhjeve nuk është praktikë e mirë zgjedhore, por ekzistonte konsensus ndërpartiak dhe vazhdimi i afatit mundësoi opozita të marrë pjesë në zgjedhje. 

Zgjedhjet lokale u mbajtën në mars/prill 2013. OSBE/ODIHR konstatoi se ato u zbatuan në mënyrë efikase.  Kandidatët kishin mundësi lirish të bëjnë fushatë dhe e njëjta ishte aktive.  Kandidatët për kryetar komune, në më tepër rajone, nënshkruan Kodeksin për zgjedhje të lira dhe të drejta.  Ditët zgjedhore ishin të qeta dhe votimi ishte mire I organizuar në pjesën më të madhe të vendvotimeve.  Votuesit kishin mundësi lirisht të shprehin zgjedhjen e tyre në atmosferë të qetë, ndërsa jehona ishte e lartë.  OSBE/ODIHR njoftoi, ndër tjerash, për akuzat e ekzistimit të frikësimit të votuesve dhe keqpërdorimin e resurseve shtetërore gjatë fushatës zgjedhore dhe se ishte e pa qartë ndarja ndërmjet shtetit dhe partisë politike.  Mediat në mënyrë të gjerë mbuluan fushatën, por disa radiodifuzerë përfshirë edhe radiodifuzerin publik, nuk siguruan mbulimin e balancuar të fushatës.  Edhe pse kishte besim më të madh në saktësinë e Listës zgjedhore, megjithatë procedurat e përpilimit dhe mbajtjes së listës mund të përmirësohen në mënyrë plotësuese. 

Pas Zgjedhjeve Lokale , vazhdoi puna në lidhje me rekomandimet tjera të OSBE/ODIHR në dy grupe pune për legjislacionin zgjedhor dhe për listën zgjedhore. Përfaqësues të organeve shtetërore relevante dhe shoqërisë civile, të ndihmuar nga ekspertët e OSBE/ODIHR, marrin pjesë në dy grupet e punës. 
Kuvendi 
Largimi i dhunshëm i numrit të madh të deputetëve të opozitës dhe gazetarëve nga salla e Kuvendit më 24 dhjetor, gjatë miratimit të Buxhetit për vitin 2013 në rrethana kontraverze, shkaktoi krizë politike që zbuloi ndarje të mëdha ndërmjet partive politike dhe ndikoi mbi funksionimin e Kuvendit. Bojkoti i punës së Kuvendit që rezultoi nga kjo dhe kërcënimi me bojkotimin e zgjedhjeve lokale nga më tepër parti opozitare u zgjidhën me marrëveshjen politike të 1 marsit, me ç’rast partitë opozitare u pajtuan të kthehen në Kuvend dhe të marrin pjesë në zgjedhje. Në praktikë, edhe pse mori pjesë në Komisionin Anketues, blloku kryesor opozitar mori pjesë pak në diskutimet kuvendore deri në shtator. 
Kriza politike shfaqi shkallën e polarizimit dhe e theksoi nevojën që partitë të tregojnë angazhim më të madh politik për zgjidhjen e problemeve nëpërmjet dialogut dhe me respektimin e plotë të kornizës institucionale, me ç’rast qeveria dhe opozita do të kenë rol konstruktiv. Kriza gjithashtu sugjeroi edhe për nevojën për konsensus më të madh politik në lidhje me atë si të plotësohen qëllimet strategjike të vendit. 
Marrëveshja politike e 1 marsit kërkoi formimin e Komisionit Anketues për ngjarjet më 24 dhjetor dhe pas 24 dhjetorit, përfshirë mes tjerash edhe kushtetutshmërinë e tyre, sigurinë brenda dhe jashtë Kuvendit dhe revizionin e Rregullores së Kuvendit. Për shkak të mospajtimeve ndërmjet partive politike në lidhje me përbërjen, Komisioni filloi me punë vetëm kah mesi i qershorit dhe arriti marrëveshje në lidhje me raportin e 26 gushtit me rekomandime për reforma të procedurave kuvendore, Kodeksin për etikën e deputetëve, procedurat e sigurisë në Kuvend dhe mënyrën e veprimit me gazetarët. Konsensusi për raportin përfundimtar tregoi se mund të gjinden zgjidhje konstruktive, me vullnet politik, nëpërmjet dialogut dhe kompromisit. Grupi punues ndër-partiak kuvendor filloi menjëherë me zbatimin e rekomandimeve.  Marrëveshja politike e 1 marsit gjithashtu kërkoi edhe nënshkrimin e memorandumit ndër partiak për mirëkuptim, që konfirmon mbështetjen e agjendës së integrimit euro–atlantik, që u nënshkrua më 16 shtator. 
Ndërmjet 24 dhjetorit të vitit 2012 dhe 1 marsit 2013, në mungesë të më tepër përfaqësuesve të opozitës, Kuvendi miratoi 10 ligje të reja dhe ndryshoi 80 ligje, përfshirë edhe disa që kanë të bëjnë me reforma të acquis, që shkaktoi shqetësim në lidhje me inkluzivitetin e procesit. Rregullorja e Kuvendit gjithashtu u ndryshua gjatë asaj periudhe, me qëllim të kufizimit të diskutimeve në komisionet për buxhetet e ardhshme, dhe tani duhet në mënyrë plotësuese të ndryshohet në pajtim me rekomandimet e Komisionit Anketues. 
Më 9 prill u mbajt mbledhje e përbashkët e Komisionit për Çështje Evropiane dhe Këshillit Nacional për Euro – Integrime,  me të cilën kryesoi opozita në të cilën morën pjesë përfaqësues të të gjitha segmenteve shoqërore, ndërsa kryesuesi dhe bashkëkryesuesi i Këshillit Nacional për Eurointegrime morën pjesë në mbledhjen e mbajtur atë ditë në kuadër të Dialogut Aderues në Nivel të lartë. Më 24 qershor u mbajt edhe një mbledhje e KNEI.  KNEI ka potencialin të luajë rol të rëndësishëm dhe konstruktiv në arritjen e konsensusit të gjerë nacional në lidhje me integrimin evropian. Megjithatë, gjatë periudhës për të cilën raportohet, dallimet ndërmjet partive politike ndikonin mbi debatet. Në kuadër të sistemit mbikëqyrës kuvendor, u konsultuan organizata të shoqërisë civile dhe komuniteti akademik në lidhje me 6 draft-ligje, në 14 debate publike dhe 2 debate mbikëqyrëse.  
Instituti Parlamentar, i themeluar në vitin 2009 si mbështetje e punës së deputetëve tani është tërësisht funksional. 
Përgjithësisht, mbi punën e Kuvendit ndikoi kriza politike që filloi më 24 dhjetor, si dhe bojkoti që vijoi nga ana e bllokut kryesor opozitar. Puna e Komisionit Anketues në lidhje me ngjarjet e 24 dhjetorit 2012 theksoi sa me rëndësi është arritja e konsensusit politik nëpërmjet dialogut konstruktiv dhe kompromisit. Me rëndësi esenciale është puna për zbatimin e rekomandimeve të dakorduara  të Komisionit anketues të vazhdojë ashtu siç filloi. Nevojitet të përmirësohet dialogu ndërmjet partive politike në Kuvend. KNEI duhet të luajë rol më të madh në arritjen e konsensusit të gjerë nacional për integrimin evropian.  

Qeveria 
Koalicioni qeveritar është i qëndrueshëm.  Vazhdoi dialogu ndërmjet partive në koalicion në të gjitha nivelet.  Kishte dy ri konstruktime të qeverisë, në shkurt dhe mars të vitit 2013. 
Qeveria maqedonase vazhdoi me përkushtimin e saj në lidhje me procesin e aderimit drejt BE-së, Në veçanti nëpërmjet Dialogut Para aderues në Nivel të Lartë dhe zbatimin e reformave që kanë të bëjnë me BE-në.  Udhërrëfyes i ri i ri shikuar për aderim u miratua në nëntor 2012, dhe raportet për zbatimin e tij u ndanë me Komisionin në shkurt dhe prill të 2013.  Në mënyrë të rregullt u mbajtën diskutimet qeveritare dy javore për integrimin në BE. 
Programi nacional i reviduar për miratimin e të drejtës së Bashkimit Evropian (NPAA) për vitin 2013 u miratua në dhjetor të 2012.  Raporti i parë tremujor u dërgua te Kuvendi më 9 maj dhe për të njëjtin u debatua në kuadër të KNEI më 24 qershor.  NPAA e reviduar siguron kornizë të sigurt të planeve qeveritare, por mungesa e të dhënave në lidhje me resurset (financiare dhe humane) edhe më tej vështirëson vlerësimin e ndikimit të saj dhe mundësinë e zbatimit me sukses. 

Regjistrimi i popullsisë, i cili nuk u mbajt në vitin 2011 për shkak të mospajtimeve rreth metodologjisë së numërimit të qytetarëve në vendet e huaja, ende nuk është realizuar.  Shfrytëzimi i regjistrave administrativ konsiderohet si zgjidhje alternative potenciale. 
Në lidhje me decentralizimin e pushtetit, elementi kyç i Marrëveshjes Kornizë të Ohrit, faza e dytë e decentralizimit fiskal ende nuk është përfunduar. Janë ndërmarrë disa hapa në drejtim të aktiviteteve, përfshirë edhe metodën e re për përcjelljen e zbatimit të programit për decentralizimin dhe plan veprimin.  Pjesa e TVSH-së që u transferohet komunave ngel i pa mjaftueshëm për marrjen e plotë të detyrave të reja.  Nevojiten përpjekje të mëtejme për sigurimin e qëndrueshmërisë fiskale të komunave në mënyrë ato të mund të kryejnë kompetencat e transferuara.  Ligjet përkatëse për zhvillim rajonal nuk janë zbatuar në tërësi. Organet të cilat janë përgjegjëse për zhvillimin rajonal ekonomik nuk kanë resurse të mjaftueshme.  Në mënyrë plotësuese u zvogëlua buxheti për zhvillim rajonal. 
Përgjithësisht, Qeveria ngeli e qëndrueshme dhe vazhdoi përkushtimin e saj në lidhje me reformat në lidhje me BE-në, të cilat ngelin lartë në agjendën e saj.  Duhet të ekzistojë qasje e cila më tepër bazohet në konsensus sesa në politika. Nevojitet distinksion më i madh ndërmjet partive politike dhe strukturave shtetërore. Nevojitet përshpejtimi I përparimit në fushën e decentralizimit të qeverisë dhe zhvillimit rajonal, me fokus në veçanti në zbatimit të plotë të kornizës juridike përkatëse, sigurimin e resurseve përkatëse dhe koordinim ndërmjet organeve përkatëse. 
Administrata publike 
Qeveria filloi reformë të gjerë në administratën publike me forum të dedikuar në kuadër të MSA, i cili përsëritet edhe në vende tjera të rajonit, për diskutim në lidhje me çështje të tilla. Procesi reformues gëzon mbështetje politike dhe me forumin bashkë kryeson në nivel ministror.  
Korniza juridike për administrate publike vazhdon të jetë e fragmentuar që ndikon në unitetin e saj, transparencën dhe llogaridhënien.  Edhe krahas disa amendamenteve, përfshirja në ligjet kryesore të cilat përcaktojnë statusin, të drejtat, detyrimet dhe llogaridhënia e personave të punësuar nga shteti ngeli i kufizuar në lidhje me numrin e institucioneve të përfshira.  Për këtë shkak një numër i madh i punonjësve në administratën publike janë lëndë e legjislacionit të posaçëm dhe/ose të drejtës së përgjithshme të punës dhe marrëveshjeve kolektive. Fragmentimi e pengon grumbullimin e të dhënave relevante për administratën publike. Akoma nuk janë të arritshme shifrat zyrtare për numrin total të punonjësve në sektorin publik, në mënyrë të përhershme dhe të përkohshme që e vështirëson matjen e përparimit në arritjen e transparencës dhe qëllimeve të reformave. 
Akoma nevojiten përmirësime të politikës, në nivel qendror dhe lokal, për luftë kundër politizimit.  Të gjitha punësimet rrjedhëse të personave në administratën publike, pa marrë parasysh statusin e shërbimit shtetëror, duhet që tërësisht t'i respektojë parimet e transparencës dhe llogaridhënies dhe të bazohen në merita.  Akoma ekzistojnë raste të konkurseve të shpallura për kandidat përkatës dhe punësime të parregulluara të kuadrit.   Disa punësime zbatohen si masë sociale, në vend të përgjigjes së nevojave të institucioneve. 
Qëllimet për përfaqësim të drejtë, edhe pse në masë të madhe janë të arritura për shërbimin shtetëror, nuk përmbushen në gjithë sektorin publik.  Procedura e punësimit të anëtarëve të bashkësive joshumicë ende duhet të harmonizohet me procedura të përgjithshme për punësim.  Përpjekjet për përmbushjen e qëllimeve për përfaqësim të drejtë doemos duhet të balancohen me nevojat reale për ekipim kadrovik të institucioneve.  
Për t’u ballafaquar me çështjet e sipërpërmendura, pushtetet maqedonase vazhduan të punojnë në kornizë të re ligjore që do t’i zëvendësojë ligjet kryesore për nëpunësit shtetëror dhe publik dhe do t’i garantojë parimet fundamentale të transparencës, meritave dhe përfaqësimit të drejtë.  

Gjithashtu, vazhdoi puna e kornizës së re për procedurë të përgjithshme administrative, me dokument strategjik në muajin janar 2013 që i përcakton qëllimet kryesore të ligjit të ri. Sipas kornizës aktuale juridike, parimi i aprovimit të heshtur administrativ u zbatua në mënyrë jo konsekuente, duke shkaktuar pasiguri dhe prolongime për qytetarët.  Filloi të funksionojë Komisioni Shtetëror për Ankesa në Procedurë Administrative, por ngel me pajisje dhe ekipim kadrovik të pamjaftueshëm.  Mjeti e-qeveri ngel i dobishëm gjatë sigurimit të shërbimeve për qytetarët. 
Vetëdija publike për të drejtën e qasjes së lirë në informata me karakter publik ngelet e ulët.  Numri i ankesave të pranuara nga Komisioni Nacional për Mbrojtje të Qasjes në Informata u rrit trefish dhe më shumë se gjysma e ankesave ishin të suksesshme.  Tre të katërtat e ankesave ishin në lidhje me poseduesit e informatave me karakter publik që nuk janë përgjigjur në kohë ndaj kërkesave për informata.  Zbatimi i Ligjit për qasje të lirë në informata me karakter publik është jo efikas, me ç’rast një e treta e poseduesve të informatave nuk ia dolën t'i dorëzojnë raportet e tyre vjetore në KMDQLI, në praktikë nuk shqiptohen dënime dhe partitë politike përjashtohen nga obligimi që të sigurojnë informata për publikun.  Nevojitet përmirësim i kapaciteteve administrative të KMDQLI, për realizimin e funksioneve themelore. 
Enti Shtetëror i Revizionit gjithnjë e më shumë kontribuon në reformën e administratës publike, duke ndërtuar evidencë të aktiviteteve në sferën e revizionit, duke përfshirë edhe revizion të suksesit.  Cilësia e raporteve dhe rekomandimeve të Entit kontribuojnë për identifikimin e shkaqeve lidhur me reformat.  Përderisa raportet përmbledhëse vjetore shqyrtohen nga Kuvendi, ende ekzistojnë aktivitete të njëpasnjëshme dhe të kufizuara lidhur me konstatimet e raporteve. 

Në përgjithësi, vazhdoi puna e kornizës së re ligjore për punësim në administratën publike lidhur me unifikimin e rregullave dhe garantimin e parimeve fundamentale të transparencës dhe meritave.  Nevojiten përpjekje shtesë për garantimin e profesionalizmit dhe pavarësisë së administratës publike dhe përfaqësimit të drejtë.  Ende nuk janë të arritshme shifrat zyrtare për numrin total të punonjësve dhe punësimet e përkohshme në administratën publike dhe shtetërore.  Transparenca dhe qasja në informata me karakter publik ngel në nivel të ulët. 
Avokati i popullit 
Zyra e Avokatit të Popullit vazhdoi me punë si organ i pavarur për mbrojtjen e të drejtave të qytetarëve që tani është në vitin e 17-të të funksionimit. Zyra ka pranuar 5220 ankesa në vitin 2012 (rritje për 3% lidhur me vitin paraprak). Në rreth një të katërtën e lëndëve për të cilat është vepruar përcaktohen kundërvajtje, shumica ka të bëjë me të drejtat e konsumatorëve, sigurimin pensional dhe invalidor, të drejtat e pronësisë dhe të drejtat sociale.   Edhe pse pjesa më e madhe e rekomandimeve të Avokatit të Popullit respektohen nga organet shtetërore, nevojiten angazhime më të mëdha nga Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Financave, Njësitë e Vetëqeverisjes Lokale dhe Komisionet Qeveritare të Shkallës së Dytë, që vazhduan të jenë më së paku responzitive.  Në vitin 2013, shtatë zëvendës të Avokatit të Popullit u emëruan nga Kuvendi me mandat prej tetë vitesh, prej të cilëve gjashtë i mbajnë zyrat rajonale të Avokatit të Popullit jashtë Shkupit.  Ndërmjet tyre, për herë të parë u emërua zëvendës Avokat i Popullit nga bashkësia rome.  Roli i Zyrës si mekanizëm parandalues nacional në pajtim me Protokollin Fakultativ të Konventës kundër torturës vazhdoi të aplikohet në mënyrë aktive.   Zyra e akredituar dhe e harmonizuar në mënyrë të pjesshme me Parimet e Parisit që kanë të bëjnë me institucionet nacionale për të drejtat e njerëzve, por nevojiten përmirësime të mëtejme në aspekt të financimit dhe zgjerimit të mandatit për promovimin e të drejtave të njeriut, si dhe mbrojtjen e tyre. 
Shoqëria civile 
Shoqëria e përforcuar civile është komponenti kyç i çdo sistemi demokratik dhe është përparësi më vete, duke kontribuuar në ndërtimin e shteteve më llogaridhënëse dhe më legjitime, kohezion të përmirësuar shoqëror dhe demokraci më transparente dhe më të thella. 

Në këtë drejtim, nevojitet dialog dhe bashkëpunim ndërmjet Qeverisë dhe shoqërisë civile që të përmirësohet në praktikë, veçanërisht me ato organizata që merren me reformë sociale, barazi gjinore, Romët, si dhe të drejtat e lezbikeve, homoseksualëve, biseksualëve, transseksualëve dhe interseksualëve (LGBTI).    Qeveria duhet të tregojë transparencë më të madhe për përfshirje në shoqërinë civile. 
Shoqëria civile filloi me disa iniciativa për pjesëmarrje civile.  Koordinimi i përforcuar i shoqërisë civile dhe rrjetëzimi për pjesëmarrje në punën e Këshillit Nacional për Integrim Evropian paraqet zhvillim pozitiv.  Shoqëria civile edhe më tutje është e zhvilluar në mënyrë të pamjaftueshme në mjediset rurale. 
Qeveria arriti përparim të matur në zbatimin e strategjisë së dytë (2012-2017) dhe planin aksional për bashkëpunim me organizatat civile. Kapaciteti administrativ është i dobët. Trajnimet për konsultim të shoqërisë civile u siguruan, por shpesh u shfrytëzua përkrahja nga donatorët ose organizatat civile. Zbatimi i kodeksit të praktikave të mira për pjesëmarrje të organizatave civile në proceset e krijimit të politikave vazhdoi në mënyrë jo të barabartë ndërmjet institucioneve.  Vetëm Regjistri elektronik për legjislacion shfrytëzohet në mënyrë të përhershme për konsultim elektronik të pjesëmarrësve për draft – legjislacionin, por nevojitet qasje për pjesëmarrje të publikut në miratimin e vendimeve, duke përfshirë edhe mekanizmat përkatëse institucionale. 
Në nivel nacional, vazhdon zbatimi i kodeksit të praktikave të mira për përkrahje financiare të shoqatave dhe fondacioneve, por sistemi për shpërndarje të mjeteve shtetërore të dedikuara për shoqëri civile ende nuk është e standardizuar, kështu që sektori në mënyrë të konsiderueshme ngel i varur nga financimi donator.  Vetëqeverisja lokale nuk ka kapacitet të mjaftueshëm që të sigurojë bashkëpunim dhe financim të standardizuar të organizatave lokale të shoqërisë civile.  Mungesa e përparimit në harmonizimin e legjislacionit tatimor (kufizimi i qasjes në fitimet tatimore dhe në llojet e caktuara të aktiviteteve ekonomike) e pengon zhvillimin e mjedisit të volitshëm për shoqëritë civile siç është parashikuar me Ligjin për shoqata dhe fondacione.  Për shkakun e njëjtë, komisioni qeveritar për organizata me status të interesit publik (i themeluar në vitin 2011) nuk funksionon në tërësi. Ministria e Drejtësisë nuk arriti përparim lidhur me ndryshimet e Ligjit për donacione dhe sponzorime në veprimtaritë publike, që pritej se do të miratohen.
Ligji për parandalimin e larjes së parave dhe financimin e terrorizmit nuk është i harmonizuar me udhëzimet relevante të KB-së, për shembull dënimet joproporcionale në para lidhur me obligimet e organizatave civile për përpilimin e programeve vjetore. 
Sistemi i jurisprudencës 

Reforma në gjyqësorin e vendit u zbatua prej vitit 2004 – 2010 dhe përfshiu ndryshime të konsiderueshme të Kushtetutës, Ligjit për gjykata dhe Këshillit gjyqësor, themelimit të Akademisë për gjykatës dhe prokurorë, futjen e kushteve më të rrepta profesionale, krijimin e Gjykatës administrative dhe Gjykatës së lartë administrative, kalim në përmbarim të vendimeve gjyqësore nga përmbaruesit profesionalë, zvogëlimin e numrit të lëndëve të pazgjidhura, vendosjen e ndihmës juridike dhe ndërmjetësimit, themelimin e sistemit automatik për administrim me lëndë gjyqësore dhe e-drejtësi, si dhe riorganizim të plotë të legjislacionit për procedurë penale dhe reformës në polici. Së këndejmi, reformat kyçe afatgjate në këtë sferë u përfunduan gjatë dekadës së kaluar, në pajtim me standardet evropiane. Megjithatë, ekziston shqetësim për atë se si gjykatat punojnë në praktikë dhe e njëjta duhet të zgjidhet. Kjo ka të bëjë me pavarësinë e gjykatave (dhe zbatimin e ligjit në përgjithësi), si dhe të cilësinë e përgjithshme të drejtësisë.

Në lidhje me pavarësinë, ka pohime për drejtësi seleksionuese, presion të tërthortë politik, vendime gjyqësore që janë jashtëzakonisht të përshpejtuara lidhur me rezultatin ose shpejtësinë, si dhe përmbajtje të vendimeve gjyqësore që ndonjëherë kanë pasoja të drejtpërdrejta në karrierën e gjykatësve të tanguar, veçanërisht në rastet më të rëndësishme ose senzitive politike. Duke pasur parasysh atë se drejtësia nuk duhet vetëm të zbatohet, por duhet edhe të shihet se zbatohet, fakti që në të njëjtën ekzistojnë mëdyshje të tilla paraqet problem për pavarësinë e gjyqësorit dhe për besimin e publikut në të.    

Në lidhje me cilësinë e drejtësisë, nevojiten përmirësime që të sigurohet se mënyra në të cilën organizohet sistemi dhe struktura gjyqësore për karrierën e gjykatësve, nuk shpie drejt miratimit formal të vendimeve që të arrihen qëllime afatshkurtre produktive, por në fakt drejt zgjidhjes së kontesteve, ndërtimit të praktikës së qëndrueshme gjyqësore, miratimit të vendimeve të qarta dhe mirë të bazuara dhe sigurimit të sigurisë afatgjate juridike në interes të qytetarëve.  Cilësia e drejtësisë gjithashtu varet nga kompetenca dhe trajnimi i gjykatësve dhe prandaj parimi i zgjedhjes në gjyqësor në bazë të meritave duhet të zbatohet plotësisht. Ende ekziston problemi me procedurat e gjata gjyqësore, duke përfshirë edhe abrogimin e përhershëm të vendimeve gjyqësore dhe kthimin e gjykimit të sërishëm dhe marrjen e sërishme në pyetje nga gjykatat më të larta në ato më të ulëta. Numri i padive nga qytetarët deri në trupat nacional dhe ndërkombëtare ngel i lartë.  Për t’u ballafaquar me këtë nevojitet trajnim dhe ndryshim i qëndrimit në nivel të gjykatësve individual, por edhe në nivel të trupave që e formojnë zhvillimin e gjyqësorit, veçanërisht Këshilli gjyqësor dhe Gjykata supreme. 

Për analizë të hollësishme të zhvillimit të ngjarjeve në sistemin e jurisprudencës, të shihet Kapitulli 23 – Gjyqësori dhe të drejtat themelore.

Lufta kundër korrupsionit

Në sferën e politikës kundër korrupsionit, në masë të madhe themelohet kornizë legjislative që ka kaluar disa raunde të evaluimit nga GREKO ndërmjet vitit 2002 – 2012. Trupat e shumtë nacional dhe agjencitë përfshihen në luftën kundër korrupsionit, ndërsa kapaciteti administrativ përforcohet.   Zhvillohet evidencë për hetime penale, ndjekje dhe gjykime nga organet për zbatimin e ligjit dhe gjykatave, siç janë aktivitetet për parandalim të korrupsionit të Komisionit Shtetëror për Parandalim të Korrupsionit. Megjithatë, korrupsioni edhe më tutje mbisundon në shumë sfera dhe ngel problem serioz, që sugjeron se ende duhet të shihet ndikimi nga zbatim’ i legjislacionit të përhershëm, ndërsa efikasiteti i masave të përhershme doemos duhet të përmirësohet.  Për momentin, shumica e akuzave nuk arrijnë në fazën e vendimit gjyqësor dhe dënimit, ose nevojitet shumë kohë që të arrijnë për shkak të gjykimeve të sërishme. Dënimet që kanë për qëllim të parandalojnë korrupsionin nuk shfrytëzohen me efekt të plotë bindës.  Kapaciteti i përgjithshëm i gjykatave dhe organeve për zbatimin e ligjit të ballafaqohen me rastet e korrupsionit, përveç rastet në nivel të lartë, doemos duhet të përmirësohet dhe doemos duhet të përgjigjet në shqetësimin e drejtësisë seleksionuese.  Organet me autorizime të veçanta dhe trupat mbikëqyrës duhet të më publik dhe më proaktiv dhe të përmirësojnë bashkëpunimin e ndërsjellë. Vëmendje e veçantë duhet t’u përkushtohet sferave problematike, si korrupsion në furnizime publike dhe transparencë të financimit të partive politike. Vendi duhet të tregojë rezultate konkrete në zvogëlimin dhe kthimin nga korrupsioni në praktikë.  

Për analizë të hollësishme të zhvillimit të ngjarjeve në sferën e politikës kundër korrupsionit, të shihet Kapitulli 23 – Gjyqësori dhe të drejtat themelore.

Lufta kundër krimit të organizuar

U themelua kornizë e nevojshme juridike, duke përfshirë Ligjin e ri për procedurë penale që hyn në fuqi në fund të vitit 2013 dhe ka për qëllim ta përmirësojë kapacitetin për t’u ballafaquar me rastet e krimit kompleks dhe korrupsionit me përforcimin e rrolit të prokurorit publik, themelimit të policisë gjyqësore, ristruktuimit të fazës për hetim dhe futje të teknikave të reja hetuese.   Kompetenca dhe profesionalizmi i institucioneve relevante, veçanërisht Qendra për krim të organizuar dhe të rëndë dhe Prokuroria e specializuar publike për krim dhe korrupsion të organizuar, janë relativisht të larta.  Bashkëpunimi rajonal dhe ndërkombëtar është i mirë. Megjithatë, kapaciteti për zbatimin e legjislacionit duhet të përforcohet në mënyrë plotësuese, veçanërisht në lidhje me trajnimin interdisiplinar, përdorimin e teknikave të veçanta hetuese dhe hetimin e krimit kompleks financiar. 

Për analizë të hollësishme të zhvillimit të ngjarjeve në luftën kundër krimit të organizuar, të shihet Kapitulli 2 – Drejtësi, liri dhe siguri.
2.2.
Të drejtat e njeriut dhe mbrojtja e pakicave

Edhe krahas përparimit të realizuar në legjislacion në sferën e lirisë së të shprehurit, reputacioni i shtetit në lidhje me lirinë e medieve vazhdoi të përkeqësohet edhe në nivel vendas dhe ndërkombëtarë.  Besimi ndërmjet përfaqësuesve të qeverisë dhe medieve u cenua seriozisht me ngjarjet e 24 dhjetorit 2012. Dialogu për mediat, që ishte shembull pozitiv për rajonin që nga fillimi i tij në vitin 2011 u ndërpre.  Mjedisi mediatik vazhdon të jetë me politizim të lartë. Gjatë zgjedhjeve lokale në muajin mars edhe Këshilli për radiodifuzion edhe OSBE/ODIHR paraqitën mungesë të mbulimit të balancuar prej disa radiodifuzerëve, duke përfshirë edhe radiodifuzerin publik. U mbajtën konsultime gjithëpërfshirëse me ekspert ndërkombëtarë dhe pjesëmarrës për përpilimin e dy projekt ligjeve për medie, por, megjithatë,dallimet kyçe ngelën të pazgjidhura.  Vazhdon shqetësimi për shpenzimin për reklama qeveritare, për të cilat shumica pohojnë se janë të orientuara vetëm ndaj medieve proqeveritare, me çka u jepet përparësi e konsiderueshme financiare. Nevojitet përforcim i gazetarisë hulumtuese me cilësi të lartë si dhe i qasjes së publikut në njoftimin e balancuar dhe spektrin e gjerë të këndvështrimeve.  Duhet të zhvillohet sistem për vetërregullim të mediave si dhe strategji koherente e përpiluar nga persona profesional të profesionit për ngritjen e standardeve në gazetari.  Nevojiten përpjekje të mëtejme në të gjitha këto sfera në drejtim të përmirësimit të mjedisit mediatik.   

Ka shenja të jotolerancës së zmadhuar në drejtim të komunitetit LGBTI, siç janë sulme fizike të përsëritura të Qendrës për mbështetjen e LGBT-së në Shkup dhe përmbajtje homofobike në media. Edhe pse policia reagoi në mënyrë përkatëse në lidhje me incidentet e dhunshme, nevojitet të zbatohen hetime të plota dhe duhet të bëhet më tepër nga funksionarët dhe profesionistët e medieve, pronarët e organizatave që publikisht të dënohet jotoleranca dhe injorimi. 

Progresi për respektimin dhe mbrojtjen e komuniteteve edhe më tutje është i penguar nga resurset financiare të kufizuara, bashkëpunimi joadekuat ndërmjet institucioneve të prekura dhe nevoja e konsiderueshme për zbatimin plotësues proaktiv të politikave, në veçanti Strategjinë e Romëve.  

Në lidhje me raportet ndërmjet komuniteteve, Marrëveshja Kornizë e Ohrit është në fuqi që nga viti 2001, por ende nevojitet progres për çështjet sistemore në lidhje me decentralizimin, mosdiskriminimin, përfaqësimin e drejtë, përdorimin e gjuhëve dhe arsimin. Mungon monitorimi i çështjeve për përdorimin e gjuhëve dhe zbatimin e Ligjit për përdorimin e flamujve të bashkësive, ndërsa Komisionet lokale për Marrëdhënie Ndërmjet Bashkësive edhe më tej nuk kanë resurse të mjaftueshme, kanë rol gabimisht të përkufizuar dhe kompetenca në lidhje me këshillat komunal, që rezulton me shfrytëzimin e tyre të pamjaftueshëm.  Nevojitet të alokohen mjete shtetërore për zbatimin e strategjisë për arsim të integruar. Vazhdon tendenca e ndarjes në linja etnike në shkolla, si dhe incidente me dhunë ndëretnike. 

Faza e parë e analizës mbi zbatimin e marrëveshjes Kornizë të Ohrit u publikua më 11 prill. U organizuan punëtori të hapura për publikun, në të cilat ishin të përfshira ekspertë, përfaqësues të komunitetit akademik, dhe organizata civile.  Ende nuk është mbajtur konferencë për prezantimin e rezultatit përfundimtar të analizës, si dhe rekomandime të cilat prej kur do të prezantohen duhet të zbatohen. Duhet përmirësuar koordinimi ndërmjet Sekretariatit për Zbatimin e Marrëveshjes Kornizë të Ohrit dhe institucione tjera relevante, përfshirë edhe Agjencinë për Realizimin e të Drejtave të Komuniteteve të Përfaqësuara me më pak se 20% dhe Ministri pa resor i angazhuar për zbatimin e Strategjisë së Romëve. Edhe pse Buxheti i Sekretariatit për zbatimin e Marrëveshjes Kornizë të Ohrit u zmadhua gjatë vitit 2013, ndaj kësaj nuk kishte reagim me përpjekje për përforcimin e kapaciteteve të saj dhe funksionimin e brendshëm.  Gjatë vitit 2012, përfaqësimi i nëpunësve shtetërorë të komuniteteve jo shumicë u zmadhua për një të tretën, por numër i madh ( rreth 1500) ende nuk janë shpërndarë në organet e administratës shtetërore.  Romët, turqit dhe komunitetet tjera më të vogla edhe më tej nuk janë mjaftueshëm të përfaqësuara në administratën publike, në veçanti në nivel më të lartë.  Njëkohësisht, nevojitet të përforcohet parimi meritor gjatë punësimit të anëtarëve të bashkësive joshumicë në institucionet shtetërore. 

Dhënia e beneficioneve sociale për disa pjesëmarrës në konfliktin e vitit 2001 ( forcat e sigurisë të njohura si "mbrojtësit") dhe më tej qëndron si pikë e mosmarrëveshjes ndërmjet anëtarëve të koalicionit qeveritar dhe bashkësive. 

Kishte disa incidente ndëretnike gjatë kohës për të cilën raportohet. Incidentet ndërmjet të rinjve vazhduan ta ngarkojnë dialogun dhe besimin ndërmjet bashkësive.  Fjalor i urrejtjes gjatë ndeshjeve sportive, dhuna në vende publike dhe demonstratat rritën tensionet, të përkeqësuar shpesh herë me raportime të njëanshme nga ana e mediave. Mungojnë iniciativa për avancimin e harmonisë ndërmjet bashkësive.  OSBE/ODIHR konstatoi se retorika e ndarjes në baza etnike rriti tensionet në disa komuna gjatë zgjedhjeve lokale në mars. 

Partnerët e koalicionit bënë përpjekje të përbashkëta ti zvogëlojnë tensionet ndëretnike. Qeveritarët dhe udhëheqësit e bashkësive ndërmorën aktivitete të shpejta dhe efektive që të ndalojnë eskalimin e disa protestave gjatë emërimit, rikonstruktimit të qeverisë, të ish anëtarit të Armatës Çlirimtare Popullore si ministër të Mbrojtjes. Liderët politikë duhet të vazhdojnë të përballen me sfidat ndëretnike në frymën e respektimit të ndërsjellë dhe tolerancës. 

Për analizë me detajore mbi ngjarjet në fushën e të drejtave të njeriut dhe mbrojtjen e pakicave, të shihet Kapitulli 23 - Gjyqësori dhe të drejtat themelore. Për zhvillimin e ngjarjeve në fushën e të drejtave të sindikatave, kundër diskriminimit dhe mundësive të barabarta, të shihet Kapitulli 19 - Politika sociale dhe punësimi. 
2.3.
Çështje rajonale dhe obligime ndërkombëtare

Republika e Maqedonisë vazhdoi plotësisht të bashkëpunojë me Gjykatën Ndërkombëtare Penale për Ish-Jugosllavinë (GJNPJ). Nuk ekzistojnë raste të mbetura ose ankesa të cilat janë në procedurë gjyqësore në Hagë.

Republika e Maqedonisë ende mban marrëveshje bilaterale për imunitet me Shtetet e Bashkuara të Amerikës nga viti 2003, që mundëson tërheqjen e qytetarëve të SHBA-ve nga kompetencat Gjykatës Ndërkombëtare Penale. Kjo nuk është në pajtim me qëndrimet e përbashkëta të BE-së për integritet të Statutit të Romës ose me parimet e ngjashme udhëheqëse të BE-së për marrëveshje bilaterale për imunitet. Shteti duhet të harmonizohet me qëndrimin e BE-së. 

Në mars të vitit 2013, ka pasur 2.240 refugjatë dhe persona të shpërngulur në brendi të Republikës së Maqedonisë, prej të cilëve 1.043 janë Romë nga Kosova1. 59 persona janë kthyer në mënyrë vullnetare në Kosovë dhe Serbi në vitin 2012 dhe 2013. Statusi i pazgjidhur i numrit më të madh të refugjatëve, u kufizon qasjen në shërbimet themelore dhe integrimin e plotë lokal. Procedurat gjyqësore në lidhje me personat e shpërngulur në brendësi, në lidhje me kërkesat për dëmshpërblim nga konflikti në vitin 2001, janë ende në rrjedhë dhe numri më i madh i këtyre personave janë ende në qendra kolektive.  

Bashkëpunimi rajonal dhe marrëdhëniet ndërfqinjësore paraqesin pjesë thelbësore nga përparimi i shtetit drejt Bashkimit Evropian.  Shteti vazhdoi në mënyrë aktive të merr pjesë në iniciativat rajonale, ka kryesuar me Procesin për bashkëpunim të Evropës Juglindore (SEECP–(PBEJL)) nga qershor të vitit 2012 dhe 2013 dhe ishte nikoqir në takimin e pestë vjetor të Këshillit Rajonal për Bashkëpunim (KRB), Marrëveshja e Evropës-Qendrore për tregti të lirë (CEFTA), Marrëveshja për komunitet energjetik dhe Marrëveshja për Fushën e Përbashkët Evropiane të aviacionit. Shteti vazhdoi të kontribuojë në EUFOR-Alltea misioni në Bosnje dhe Hercegovinë. Më nëntor 2012, në Shkup është mbajtur konferencë rajonale “Reforma të qëndrueshme – drejt qëllimeve të BE 2020”. 

Republika e Maqedonisë vazhdon të luajë rol konstruktiv në përgjithësi në lidhje me marrëdhëniet bilaterale me shtetet tjera të cilat janë pjesë e zgjerimit dhe shteteve-anëtare fqinjë të BE-së, pa çështje të hapura në lidhje me demarkimin e kufijve. Duhet të nënshkruhet konventë bilaterale, sipas nenit 12 të MSA, me Serbinë, pas hyrjes në fuqi të MSA prej para një kohë të shkurtë.

Marrëdhëniet me Shqipërinë kanë vazhduar të zhvillohen. Në kremtimin e njëqind vjetorit nga pavarësia e Shqipërisë, nikoqir i të cilit ishte Shkupi, morën pjesë edhe kryeministri i Shqipërisë edhe i Kosovës. Është nënshkruar marrëveshje bilaterale për njohje të ndërsjellët të patentave të shoferit dhe është hapur kalim i ri i përbashkët kufitar.

Marrëdhëniet me Bosnjë dhe Hercegovinën kanë vazhduar të jenë të mira. Marrëveshjet për bashkëpunim në fushën e shëndetësisë dhe shkencave mjekësore kanë hyrë në fuqi.

Bashkëpunimi me Malin e Zi është përforcuar edhe më shumë. Marrëveshja për bashkëpunim policor ka hyrë në fuqi, kurse janë ratifikuar marrëveshjet për kushtet për udhëtim të shtetasve të dy shteteve dhe për riadmision të personave që qëndrojnë pa leje. Ka hyrë në fuqi marrëveshja për bashkëpunim dhe ndihmë të ndërsjellët për çështje doganore.

Marrëdhëniet me Serbinë janë përmirësuar edhe më tej. Në qershor në Beograd është mbajtur seanca e parë qeveritare në të cilën janë nënshkruar marrëveshje për çështje nga fusha e shëndetësisë dhe punëve të brendshme, dhe janë themeluar komisione të përziera për pakica dhe bashkëpunim ekonomik. Ka hyrë në fuqi marrëveshja për ndihmë juridike për çështjet civile dhe penale. Është ratifikuar marrëveshje për zbatim të përbashkët të vendimeve gjyqësore në rastet penale dhe ka hyrë në fuqi marrëveshja për bashkëpunim në fushën e eurointegrimeve. Nuk ka pasur ngjarje në lidhje me kontestin ndërmjet kishave krishtere në dy shtetet, për të cilat dy kryeministrat në janar kanë dhënë shenjë se nuk duhet të jenë pengesë për bashkëpunim më të thellë.

Korniza e gjerë e dakorduar për bashkëpunim me Kosovën vazhdoi të zhvillohet me ratifikimin e marrëveshjeve për njohje të përbashkët të pensioneve dhe për avancimin e intensifikimit të bashkëpunimit në fushën e kulturës. Patrulla të përbashkëta mbikëqyrëse përgjatë kufirit duhet të ballafaqohen me tregti ilegale dhe imigracion ilegal. Më shtator 2013 kishte kontest tregtar me Kosovën. Brengos mënyra se si eskaloi situata në kufirin gjatë disa ditëve, para se të zgjidhet në mënyrë bilaterale, jashtë CEFTA-s. 

Vazhduan marrëdhëniet e afërta me Turqinë. Më dhjetor 2012 është nënshkruar marrëveshje për krijimin e qendrave për informata kulturore në dy shtetet.

Në marrëdhëniet me Bullgarinë janë paraqitur dallime fillimisht në lidhje me interpretimet e historisë.  Kontaktet në nivel të lartë janë intensifikuar gjatë kohës së periudhës për të cilën raportohet. Kishte negociata për marrëveshje bilaterale për marrëdhënie të mira fqinjësore, edhe pse kanë mbetur çështje të hapura. Siç është shkruar në raportin nga muaji prill 2013, ka pasur konsultime në nivel zyrtar dhe të ekspertëve për çështje në lidhje me BE-në. Marrëdhëniet ndërkufitare, sektoriale dhe tregtare dhe bashkëpunimi në fushën e mbrojtjes kanë vazhduar. Kontaktet ndërmjet njerëzve kanë mbetur normale. 

Marrëdhëniet me Kroacinë vazhduan të jenë mirë, duke përfshirë edhe këmbim të përvojave. Më 31 maj është nënshkruar Partneritet Euroatlantik.

Në marrëdhëniet me Greqinë edhe më tej ndikon çështja për emrin. Bisedat zyrtare për çështjen e emrit, nën patronazh të KB, të udhëhequr nga i dërguari personal i sekretarit të përgjithshëm të Kombeve të Bashkuara Metju Nimic, kanë përfshirë vizita edhe në Athinë dhe në Shkup dhe biseda në Nju Jork për propozimin e prezantuar pranë palëve më prill 2013. Pas vizitës në Athinë dhe Shkup në fillim të muajit shtator, z. Nimic informoi se mbeten zbrazëtira ndërmjet qëndrimeve të palëve. Ai i ftoi në Nju Jork në fund të tetorit përfaqësuesit e palëve me qëllim të zvogëlimit të dallimeve dhe arritje të përafrimit të mëtutjeshëm.  Siç është shkruar në raportin nga muaji prill 2013, kanë vazhduar kontaktet në nivel zyrtar dhe të ekspertëve në fushën e ekonomisë, tregtisë, policisë, doganës dhe bashkëpunimit ushtarak, si dhe bashkëpunimi për çështje në lidhje me BE ndërmjet dy ministrive për punë të jashtme dhe kontaktet ndërmjet individëve kanë mbetur normale. Gjatë kohës së periudhës për të cilën informohet janë realizuar edhe vizita në nivel të lartë.

Përgjithësisht, Republika e Maqedonisë në mënyrë aktive merr pjesë në bashkëpunimin rajonal edhe më tej i zhvillon marrëdhëniet bilaterale me fqinjët e vet.  Edhe pse janë ndërmarrë hapa në lidhje me çështjen e emrit, kjo mbetet e pazgjidhur. 

 Mirëmbajtja e marrëdhënieve të mira fqinjësore, duke përfshirë zgjidhje të njohur dhe të ndërsjellë për çështjen e emrit përmes negociatave, nën patronazhin e KB, mbetet që të ketë rëndësi esenciale. Mbeten të hapura çështja e negocimit të marrëveshjes bilaterale me Bulgarinë.  Mbetet e rëndësishme qasja konstruktive ndaj marrëdhënieve me fqinjët, kurse aktivitetet dhe deklaratat që mund të ndikojnë negativisht në marrëdhëniet e mira ndërfqinjësore duhet të shmangen.

3. Kriteret Ekonomike 

Gjatë shqyrtimit të ndodhive nga sfera e ekonomisë në Republikën e Maqedonisë, Komisioni udhëhiqej nga konkluzionet e Këshillit Evropian në Kopenhagë prej qershorit 1993, ku theksohet se anëtarësimi në Union, imponon ekzistimin e ekonomisë funksionale të tregut dhe kapacitetit për ballafaqim me presionin e konkurrencës dhe forcave të tregut në Union. 

3. Kriteret Ekonomike 

Gjatë shqyrtimit të ndodhive nga sfera e ekonomisë në Republikën e Maqedonisë, Komisioni udhëhiqej nga konkluzionet e Këshillit Evropian në Kopenhagë prej qershorit 1993, ku theksohet se anëtarësimi në Union, imponon ekzistimin e ekonomisë funksionale të tregut dhe kapacitetit për ballafaqim me presionin e konkurrencës dhe forcave të tregut në Union. 

3.1 Ekzistimi i Ekonomisë funksionale të tregut

Bazat e politikës ekonomike 

Është ruajtur konsensusi i gjerë për karakteristikat themelore të pozitës së politikës ekonomike të vendit, edhe pse Kuvendi e miratoi buxhetin e qeverisë për vitin 2013 në rrethana kontraverze. Është ruajtur stabiliteti makroekonomik në kontekst të ambientit të sfidueshëm vazhdimisht dhe papunësisë së lartë. Programi paraaderues ekonomik (PPE) nga janari 2013, që e mbulon periudhën prej 2013 deri 2015 është parashtruar në janar dhe i përmbledh politikat kyçe ekonomike, fiskale dhe strukturale si dhe masat e planifikuara të reformave. Qëllimet kyçe mbeten në avancim të rritjes dhe punësimit. Banka botërore miratoi 155 milion euro sipas programit për garanci të bazuar në Politikat për konsumin publik në janar 2013, me qëllim që t’i ndihmohet vendit për të siguruar hua nga bankat e huaja për mbulimin e deficitit buxhetor të qeverisë qendrore për vitin 2013. Bashkëpunimi me institucionet ndërkombëtare financiare vazhdoi, ashtu siç ishte planifikuar. Marrëveshja dyvjeçare e vendit sipas linjës së FMN për parakujdesje dhe likuiditet përfundoi më 18 janar 2013. Në përgjithësi, është ruajtur një konsensus i gjerë politik për bazat e politikës ekonomike. 

Stabiliteti makroekonomik 

Ekonomia vazhdimisht rritej, pasi që situata ekonomike dukshëm u përkeqësua gjatë vitit 2012. Prodhimtaria u ul për 0,2% në vitin 2012, kryesisht për shkak të konsumit më të ulët privat dhe bilancit të përkeqësuar të tregtisë me mallra, përderisa rritja e investimeve mbeti e fuqishme. Ekonomia vazhdimisht përforcohej pas tremujorit të tretë të vitit 2012, kurse në tremujorin e dytë të vitit 2013 BPV arriti rritje prej 3,9% krahasuar me vitin e kaluar. Kjo u arrit përmes rritjes së fortë të investimeve, edhe pse rritja e tyre u ul nga mesatarja prej 16% në vitin 2012 në mesataren prej 8,2% të gjysmës së parë të vitit 2013. Konsumi privat kontribuoi për rritjen e tremujorit të dytë, për herët të parë nga viti 2012, njësoj sikur edhe bilanci tregtar përmes importit të fortë të mallrave nga investues të sapoformuar nga jashtë. Sinjalet inkurajuese dalin nga prodhimtaria industriale, që u rrit deri në 2,2% nga shtatë muajt e parë të vitit, krahasuar me të njëjtën periudhën në vitin e kaluar, pas rënies prej 2,8% në vitin 2012. Të hyrat mesatare për kokë banori në standardet e fuqisë blerëse mbeten në mesataren prej 35% të nivelit BE-27. Në përgjithësi, rritja e re e ekonomisë mbetet të bazohet në investimet me forcimin e vazhdueshëm të sektorit të jashtëm si dhe përkrahjes së margjinalizuar nga konsumi privat. 

Disbalanset e jashtme u rriten në vitin 2012, me rrethana të rënduara globale, që lanë gjurmë në deficitin e llogarisë vijuese, që u rrit deri më 3,9% në vitin 2012, nga 3% në vitin 2011. Kjo është kryesisht rezultat i deficitit të rritur të tregtisë me mallra, që arriti 24% të BPV. Financimi i saj bazohet me më shumë kredi të bankave të huaja, pasi që privilegjet e investimeve të huaja direkte (FDI) u ulën për rreth dy të tretat në vitin 2012 në 1,4% të BPV, për shkak të rrjedhave të mëdha të huave në mes kompanive. Transferimet private mbeten të forta në 21% të BPV, me ç'rast ndikimi i shenjave të punëtorëve mbetet stabil. Në gjysmën e parë të vitit 2013, privilegjet nga investimet e drejtpërdrejta nga jashtë, përsëri u rritën, duke arritur në 2,7% të BPV, respektivisht janë për 21 poen të përqindjes më të larta se periudha e njëjtë në vitin e kaluar (sa shumë). Sidoqoftë, transferimet private u ulën për 11% prej 18% të BPV.

Borxhi i jashtëm neto u rrit deri në 65% nga BPV kah fundi i tremujorit të parë të vitit 2013, krahasuar me 62% e vitit të kaluar. Rritja ishte e shkaktuar kryesisht nga financimi i jashtëm qeveritar, që e rriti borxhin e jashtëm publik deri në 27,3% nga BPV, krahasuar me 24,4% të vitit të kaluar. Borxhi i jashtëm privat, përfshirë edhe huat në mes të kompanive, u rrit për 0,9% poenë deri në 38,4%. Pozita e rezervuar ndërkombëtare është dobësuar në masë të vogël. Ka fundi i gushtit, rezervat e huaja, arritën deri në 2,1 miliard euro ose rreth 26% të BPV, krahasuar me 30% të vitit të kaluar. Rezervat mbulonin rreth 4 muaj të importit të planifikuar të mallrave dhe shërbimeve, që është dukshëm më pak se sa vitin e kaluar. Në përgjithësi, për momentin ekziston një rrezik i kufizuar për stabilitet makroekonomik nga ana e jashtme.  Bilanci i llogarisë vijuese vazhdimisht përmirësohet me aktivitetin e rritjes së importit, me ç'rast për momentin bazohet në financimin e kredive të huaja, me pasqyrime të pasigurta për lëvizjet e ardhshme të transfereve private. 

Papunësia mbetet edhe më tej e lartë, sidomos papunësia te të rinjtë dhe papunësia afatgjate, që potencon për pengesat strukturore të ngulitura thellë në tregun e punës. Ekziston një përmirësim i vazhdueshëm i shkallës zyrtare të papunësisë dhe të punësimeve. Në qershor, 2013 papunësia e përgjithshme ishte 28,8% të fuqisë punëtore, që u ul për 2,4 % poenë krahasuar me vitin e kaluar. për punëtorët e moshës prej 15 deri 24 vjet, shkalla e papunësisë ka arritur 51, 7 e cila është zvogëluar prej 54, 9 % në krahasim me vitin paraprak. shkalla e punësimit u rrit në 40,7 % krahasuar me 38,8% e vitit paraprak. hapja e evidentuar e vendeve të punës del në pjesë të madhe nga rritja në pjesën e punësimit me orar të shkurtuar të punës dhe vetëpunësimi, si dhe nga rritja e punësimeve në sektorin publik.  Në përgjithësi pa marrë parasysh përmirësim të caktuar të rritjes të numrave oficial të tregut të punës, politika e tregut të punës ka përparim të kufizuar në menaxhimin me papunësinë e vazhdueshme të lartë. Sfidat strukturore të tregut të punës mbeten të tejkalohen.

Politika monetare mbetet konzistente dhe adekuate, nëse merret parasysh ambienti jetësor dhe situata në sektorin vendor bankar. Politika devizore është defakto lidhja me euron vazhdon të jetë pjesë përbërëse e strategjisë qendrore bankare qëllimi i të cilës është stabiliteti i çmimit. Me qëllim që të përkrahet rimëkëmbja ekonomike dhe të eliminohet rritja e dobët e kredisë, banka qendrore i i liroji kushtet monetare në disa raste nga fillimi i vitit 2013. ajo i zvogëloi shkallët për dy politika kyçe: shkalla maksimale e bonove të thesarit të bankës qendrore, prej 3,75% në 3, 25% dhe shkalla e depozitave në 7 ditë, prej 2% në 1, 50%. Shkalla e kamatës së depozitave gjatë natës i zvogëlua prej 1%  në 0,75%. Ajo, gjithashtu, i lehtësoi kërkesat për rezerva për hua të neto eksportuesve dhe të prodhuesve të energjisë. Inflacioni i çmimit të prodhimeve për konsum të gjerë ishte shumë më e madhe se viti paraprak, me inflacion mesatar në tetë muajt e parë të vitit 2013 prej 3,5 % krahasuar me 2, 5% të njëjtën periudhë vitin paraprak. Çmimet e larta të energjisë elektrike dhe të ushqimit, si dhe çmimet e larta për shërbime administrative ishin treguesit kryesor, të cilët nga viti në vit e miratuan inflacionin mbi 4% në muajt e fundit të vitit 2012. nga korriku çmimet e rregulluara për energji elektrike për amvisëri u zvogëluan. Me zvogëlimin e shpenzimeve elektrike, shtypjet më të reja të inflacionit dolën kryesisht nga faktorët vendor, pastaj posaçërisht kushtet jo të volitshme klimatike kanë ndikuar në çmimet e ushqimit. Përgjithësisht, politika monetare mbeti e orientuar ndaj stabilitetit.  shpenzimet energjetike dhe çmimet e ushqimit ishin treguesit kryesor të inflacionit të rritjes. 

disiplina fiskale u lirua në vitin 2012, ndërsa kualiteti i shpenzimit publik edhe më tej keqësohej. deficiti kryesor qeveritar buxhetor arriti 3, 8% me çka e tejkaloi edhe qëllimin e reviduar deficit, që cilën autoritetet e rritën për një përlind, në 3, 5% në pranverë.  Rebalanci tjetër i buxhetit e zvogëloi, kryesisht, shpenzimin investues, si rezultat i shpenzimeve serioze të zvogëluara. shpenzimet e përgjithshme si pjesë e BPV u rritën prej 31% në vitin 2011 në 34% në vitin 2012, ndërsa vlerësohet se do të arrijnë 35% në vitin 2013. deficiti primar qeveritar buxhetor u rrit prej 3, 1% të BPV në vitin 2012, krahasuar me 1, 7% në vitin 2011, shpenzimet kapitale ishin pothuajse të pandryshueshme në vitin 2012, krahasuar me vitin 2011, me 12% nga shpenzimet e përgjithshme, ose vetëm mbi 4 % e BPV, për të cilën parashihet se do të zvogëlohen deri më 11, 3% të shpenzimeve të përgjithshme në vitin 2013, ose 3, 9 % të BPV. Pjesa në transferet sociale në shpenzimet e përgjithshme është ulur pak në vitin 2012, më 44,7% prej 45,2% të vitit të kaluar, kurse parashihet që të mbetet i pandryshueshëm në vitin 2013. Si pjesë e BPV, pak u rriten edhe transferimet sociale, deri në 15% të PBV, për 0,4% pikë më shumë. 

Buxheti për vitin 2013 siguron ulje të reduktuar në deficitin në 3.5%, bazuar në pritjet e mjaftueshme optimiste. për një rritje në të ardhura, e cila është parashikuar të jetë rreth 7.2% më të larta sesa në vitin 2012. Megjithatë, pas shtatë muajve të parë të vitit 2013, deficiti buxhetor i qeverisë qendrore arritur më shumë se 80% të deficitit në shënjestër për gjithë vitin. Kjo ishte kryesisht për shkak të shlyerjes së borxhit të papaguar në lidhje me kthimin e TVSH-së, çështjet kontraktuale dhe përfitimeve sociale, duke çuar në rritjen e kostove në shtatë muajt e parë prej rreth 6% krahasuar me periudhën e njëjtë 2012. Qeveria filloi me pagesën e llogarive të papaguara nga shtatori 2012. 

Megjithëse borxhi i qeverisë është ende në një nivel të moderuar, rritjet në vitet e fundit japin arsye për shqetësim. Borxhi i qeverisë qendrore arriti në 33.6% të PBB-së në fund të korrikut 2013, krahasuar me 27.8% në fund të vitit 2011. Për më tepër, për shkak se buxheti i kompanisë sapo publike për rrugët publike u ndalua nga buxheti qendror në vitin 2013, borxhi i tyre nuk është më e përfshirë në borxhin e qeverisë qendrore. Në përgjithësi, sundimi fiskal dhe disiplina fiskale u përkeqësuan dhe do të kenë dobi nga zbatimi i strategjisë afatmesme. 

Kombinimi i politikave pak është përkeqësuar. Ndërsa politika monetare siguruar mbështetjen kritike për stabilitetin makroekonomik, disiplina fiskale dobësuar, dhe raporti i borxhit vazhdon të rritet. Financimi publik mund të japin një kontribut të madh për stabilitetin, si në harmonizimin më të madhe të shpenzimeve me prioritetet sfidash strukturore, si dhe duke u fokusuar në shpenzimet kapitale që nxisin rritjen. Më tutje, rritja e shpejtë, kryesisht në pjesën e financiar të burimeve të huaja, e rrisin prekshmërinë e shtetit.

Veprimi i ndërsjellë i forcave të tregut. 

Roli i sektorit publik në ekonomi mbetet i pandryshuar në masë të madhe. Në aspekt të vlerës së shtuar, sektori privat përbënin rreth 85%, si në vitin 2012. Vlerat e mjeteve të ndërmarrjeve tërësisht ose pjesërisht të kontrolluara nga shteti është rritur në 15.7% të PBB-së në mes të vitit 2013, krahasuar me 12 7% vitin e kaluar, si pasojë e rritjes së kapitalit në kompanitë publike. Numri i kompanive që janë në pronësi plotësisht nga shteti është rritur 12-15, si pasojë e ristrukturimit në sektorin publik. Shumica e kapitalit shtetëror është përqendruar në pesë kompani, të cilat janë kryesisht kompanitë që kryejnë dobi. Pjesa e punësimit në sektorin publik në punësimin e përgjithshëm mbeti stabil në rreth 25%. Çmimet e kontrolluara dhe rregulluara të vazhdojë të përbëjë rreth 13% të shportës së konsumit (CPI). Në përgjithësi, çmimet e rregulluara, që janë rreth 12% nga shporta e konsumit (CPI), zakonisht i mbulojnë shpenzimet, përderisa çmimet e kontrolluara, si furnizimi dhe prolongimi i mbeturinave, zakonisht nuk i mbulojnë në tërësi shpenzime. Në përgjithësi, ekonomia është kryesisht e udhëhequr nga sektori privat, përderisa shteti mbetet i kufizuar, edhe pse pjesa e pronësisë publike dukshëm është rritur.

Hyrja dhe dalja në treg

Rrethi afarist është përmirësuar në mënyrë plotësuese përmes thjeshtimit të regjistrimit të biznesit dhe punës, për shembull për themelim të sistemit një sportel për investitorët e vendas dhe të huaj. Derisa kompanitë kanë nivel të ulët të tatimimit, likuiditeti korporativ në vitin 2012 vuante nga ngarkimi i borxheve qeveritare për kthim të TVSH-së dhe punët e marrëveshjes. Vazhdoi implementimi i fazës së tretë nga projekti " gijotina rregullatorë," dhe faza e katërt (masa për MSP) nga projekti "gijotina rregullatorë" dhe u thjeshtuan  procedurat për marrjen e lejes për ndërtim.

Ekziston edhe përparim më i kufizuar në pjesën e procedurave reformuese për dalje  të tregut. Filloi fshirja nga Regjistri  Qendror në kompani kohë të gjatë nuk janë funksionale. Megjithatë, përmirësimi i  mundësive dalëse në procedura  falimentuese  lehtësuese janë vërtetuar si sfidë me e madhe. Në maj 2013 u miratua ndryshimi i ligjit për procedurë falimentuese, e cila parasheh shpejtim të procedurës. Megjithatë, numri i procedurave falimentuese në periudhën mes tetorit 2012 dhe korrikut 2013 është ulur për 29% krahasuar me vitin paraprak. Mesatarisht kohëzgjatja e likuidimit vullnetar të kompanive është e ulur në mënyrë të konsiderueshme. Gjithsej, derisa regjistrimi i biznesit dhe punës është në mënyrë plotësuese e lehtësuar, mangësitë gjatë procedurës të falimentimit dhe likuidimi edhe më tej paraqet pengesë e rëndësishme për investimin dhe qasje deri te financat. 

Sistemi juridik

Sistemi juridik në mënyrë plotësuese u forcua në disa pjesë, kurse në veçanti është përmirësuar  shkalla  e lëndëve të zgjidhura në të gjitha nivelet dhe nuk numër konsiderueshëm të lëndëve të mbetura. Megjithatë, zgjatja e procedurave gjyqësore mbetet problem. Regjistrimi i pronës së patundshme është mbaruar dhe regjistri  i tokës mbulon 100% të territorit të vendit. Pushtetet zbatuan reforma të shumta për uljen e vëllimit të punës në gjykata, në veçanti përmes bartjes së lëndëve të kryera në përmbaruesit privat. Derisa pavarësi juridike dhe financiare  e disa trupave rregullator dhe mbikëqyrës është forcuar në mënyrë plotësuese në kuptim formal, ndikimi i rrethimit afarist mbetet i kufizuar.  Kapacitetet institucionale dhe administrative, siç janë në mënyrë të pamjaftueshme  të trajnuar të resurseve njerëzore dhe më tej e pengojnë funksionimin adekuat të disa nga këto agjenci, siç është Komisioni Shtetëror për ankesa për furnizime publike dhe Enti Shtetëror për Revizion. Gjithsej, sistemi juridik për ekonomi funksionale të tregut në masë të madhe është vendosur, megjithatë mangësitë lidhur me procedurat e zgjata, realizimi i marrëveshjeve  dhe korrupsion mbetet.
Zhvillimi i sektorit financiar 

Pesha ekonomike e sektorit bankar mbetet stabile, me shumën e mjeteve të përgjithshme të bankave komerciale prej rreth 87% nga BPV. Sektori mbetet lartë i koncentruar, me dy të tretat nga mjetet e përgjithshme në pronësi të tre bankave më të mëdha, ndërsa vetëm e bankës më të madhe mbetet rreth një e katërta nga mjetet e përgjithshme. 

Likuiditeti dhe pronësia e sektorit bankar u tregua i rezistueshëm në rrethimin e dobësuar global ekonomik dhe të tregut.  Gjatë vitit 2012, shkalla mesatare e mjeteve likuiduese dhe të përgjithshme është përmirësuar dhe mbetet 29,6% deri në fund të tremujorit të parë në vitin 2013, e krahasuar me 26,5% në vitin paraprak.  Mjetet likuiduese mbulojnë më shumë se gjysma nga depozitat e popullsisë, në mënyrë të parëndësishme më pak se viti paraprak.   Kapitali i përcaktuar në lidhje me aktivin e ponderuar me rrezik arrin 17,3% të kënaqshme në fund të tremujorit të dytë.  

Rritja kreditore edhe më tutje ngadalëson.  Rritja vjetore kreditore ndaj sektorit privat është në rënie prej muajit maj 2012, duke arritur deri në 3,5% në fund të korrikut 2013. Rritja, pothuajse plotësisht, ishte nxitur nga kreditë për popullsinë, të cilat u rritën për 7,8%. Rritja kreditore për kompanitë ka rënë në 0,5% në kontekstin e keqësimit të mëtutjeshëm të kualitetit të portfolios kreditore korporative.  Pjesa e kredive jofunksionale (për popullsinë dhe kompanitë) në kreditë e përgjithshme arrinte 12,3% në fund të qershorit 2013, duke krahasuar me 10% vitin paraprak, me shumë më të madhe të pjesës për kreditë korporative.  Duke pasur parasysh lirimin e politikës monetare vitin paraprak, duket se pengesat për rritje më të shpejtë kreditore janë jashtë nda mekanizmat bartëse të politikës monetare dhe ndoshta janë rrënuar në bashkimin e parashikimeve të forta të kreditorëve për rrezikun negativ dhe mungesën e projekteve kualitative investuese nga ana e kërkesës.  Edhe krahas kualitetit të keqësuar të portofolit kreditor, bankat arrijnë t’i mënjanojnë humbjet e rëndësishme në përfitimin.  Suksesi është pak më i dobët në tremujorin e dytë në vitin 2013, sesa një vit më herët dhe manifestohet nëpërmjet zvogëlimit të kthimit të aktivit, (0,2% në krahasim me 0,4% vitin paraprak) dhe kthimin e kapitalit (1,8% në krahasim me 3,2%).   Kreditimi me valutë të huaj u zvogëlua, por megjithatë arrin pothuajse 40% nga kreditë e përgjithshme të papaguara, që paraqet rrezik potencial për stabilitetin, duke pasur parasysh de fakto kursin valutor fiks.   

Rëndësia e ndërmjetësuesve jobankar financiarë është kryesisht e ulët, me jo më shumë prej 10% nga aktivi i përgjithshëm në sektorin, ose 8% nga BPV.  Fondet pensionale posedojnë diçka më shumë se 4% nga aktiva e përgjithshme dhe kishin rritje të fuqishme të aktivit në periudhën për të cilën njoftohet.  Aktivi në sigurimin e detyrueshëm pensional me financim kapital u rrit për 30% ndërmjet shkurtit 2012 dhe shkurtit 2013, si dhe ajo e sigurimit vullnetar pensional me financim kapital për rreth 66%. Sektori sigurues edhe më tutje përfshin më pak se 4% nga aktivi i përgjithshëm. Në tregun në vitin 2012 kanë hyrë 4 broker të ri sigurues dhe 3 agjenci të reja.  Ndërsa premitë e shënuara bruto u rritën për më shumë se 3%, pjesëmarrja e tyre në BPV është pothuajse e pandryshueshme mbi 1,4%, e krahasuar me vitin 2011.  Sektori sigurues mbetet mirë i kapitalizuar, solvent, madje edhe e përmirësoi mbulimin e vet të shërbimeve teknike prej 96% në vitin 2011 në 103%. 

Në mënyrë gjithëpërfshirëse, sektori financiarë mbetet mirë i kapitalizuar dhe likuid.  Megjithatë, rritja kreditore ishte e ngadalshme dhe kreditë jofunksionale paraqesin sa më shumë e më shumë sfidë. 

3.2.
Kapaciteti për ballafaqim me presionin e konkurrencës dhe fuqitë e tregut në Union 

Ekzistimi i ekonomisë funksionale të tregut 

Përderisa papunësia vazhdimisht e lartë sugjeron në vështirësi serioze në funksionimin e tregut të punës, stabiliteti i plotë makroekonomik mbahet.  Kualiteti i planifikimit dhe menaxhimit financiarë publik është keqësuar edhe më shumë, me investim produktiv i cili është nën të nevojshmen.  Procedurat për hyrje të tregut janë përmirësuar, ndërsa madje, reformat për dalje të tregut ende duhet të përshpejtohen.  Zbatimi i marrëveshjeve mbetet i vështirë, që ndikon negativisht në rrethimin afarist. 

Disponimi i kapitalit njerëzor dhe fizik 

Janë ndërmarrë hapa të mëtutjeshëm ndaj përmirësimit të infrastrukturës dhe kualitetit në arsimin e të gjitha niveleve, siç janë punësimi plotësues i rreth 250 mësimdhënësve në shkollat fillore dhe të mesme në vitin shkollorë 2012/2013, investime në strukturën arsimore; dhe fokus të përforcuar të aftësive sipërmarrëse në programet mësimore për shkollat e mesme. Megjithatë, kualifikimi i përgjithshëm i fuqisë punëtore mbetet i ulët dhe përputhja e aftësive të maturantëve me nevojat e punëdhënësve potencial mbetet sfidë kryesore. Është miratuar strategjia për reformën e përsosjes profesionale, ndërsa përvoja praktike gjatë kohës së arsimimit është e domosdoshme. Ekziston përparim i vogël në zbatimin e reformave të miratuara. 

Kapitali themelor i shtetit mbetet i ulët dhe relativisht i vjetërsuar duke pasur parasysh investimet e pamjaftueshme në të kaluarën. Bruto investimet në mjete themelore janë të fuqishme në tremujorin e fundit të vitit 2012, deri 36% nga BPV, në mënyrë të pjesshme për shkak të nxitjes së shpenzimeve kapitale publike, por bien në 26% nga BPV në gjysmën e parë të vitit 2013.  Investimet publike mbetën në mbi 5% nga BPV në vitin 2012.  Të njëjtat janë fokusuar në transport dhe infrastrukturë komunale, me investime të caktuara dhe në infrastrukturën hapësinore në arsim.  Megjithatë, është vështirë të vlerësohet ndikimi i tyre i rritjes dhe punësimit, për shkak të mungesës së të dhënave më të reja të veçuara dhe detaje për zbatimin.   Konsumimi nuk është në mënyrë të kënaqshme e drejtuar ndaj ndërtimit të shoqërisë të bazuar në dije, por shfrytëzohet për qëllime më pak produktive, si zbukurimi i kryeqytetit.  Kapaciteti i dobët i zbatimit vazhdon t’i pengojë tentimet e pushteteve për zgjerimin dhe modernizimin e kapitalit publik.  Investimet e drejtpërdrejta të huaja, të cilat në të kaluarën ishin në mënyrë më të barabartë të shpërndarë ndërmjet sektorit prodhues dhe shërbyes, prej më parë janë transferuar ndaj sektorëve më tradicional prodhues.  Gjendja e investimeve të huaja arrin diçka nën 50% nga BPV në mesin e vitit 2013, që është zvogëlim prej 53% për vitin paraprak.  Në mënyrë gjithëpërfshirëse, ekziston përparim në zgjedhjen e nevojave të reformave në sistemin arsimorë.  Kapitali themelorë mbetet modest dhe konsumimi publik nuk është mjaft i fokusuar në aktivitetet për rritjen e rritjes. 

Struktura sektoriale dhe struktura e ndërmarrjeve 

Në vitin 2012, aktiviteti ekonomik në masë të pakonsiderueshme u transferua nga sektori industrial në veprimtaritë shërbyese. Pjesa e xehetarisë, prodhimtarisë dhe sektorëve komunalë në vlerën e shtuar të përgjithshme ka rënë prej 21,3% në vitin 2011 në diçka nën 20% në vitin 2012, ndërsa pjesa e shërbimeve financiare dhe publike, sociale dhe personale u rrit prej 18,9% në 19,6%.  Struktura e ndërmarrjeve mbeti e pandryshueshme në masë të madhe në vitin 2012.  Pjesa e NVM (definicion nacional) në punësimin e përgjithshëm në sektorin privat është rritur butësisht duke krahasuar me vitin 2011. Qasja deri te financat deri diku është lehtësuar me shfrytëzimin e linjës kreditore nga Banka Evropiane Investuese. Megjithatë, zhvillimi i NVM vazhdon të jetë i penguar me qasjen e dobët te financat. Konkurrenca në industritë e rrjeteve mbetet e kufizuar me numër të vogël të furnizuesve të ekzistues.  Edhe krahas disa përmirësimeve në regjistrimin e punësimit, sektori joformal mbetet mjaft i madh dhe paraqet sfidë për krijuesit e politikave, pasi që e zvogëlon bazën tatimore dhe efikasitetin e politikave ekonomike.  Në mënyrë gjithëpërfshirëse, struktura e ndërmarrjeve mbetet në masë të madhe e pandryshueshme, me zhvillim të mëtutjeshëm të NVM, i penguar kryesisht nga qasja e vështirë te financat.   Ekziston përparim i madh në zbatimin me sektorin e madh joformal.  

Ndonjë përparim plotësues ndaj diversifikimit në aktivitetet prodhuese me vlerë më të lartë të shtuar është evident nga ana e strukturës eksportuese, pjesërisht si pasqyrë e operacioneve të reja të disa investitorëve të huaj.  Pjesa e makinave dhe pajisjes transportuese në eksportin e përgjithshëm arrinte 9,9% në vitin 2012, që paraqet rritje për 2 pikë procentuale në lidhje me vitin 2011.  Megjithatë, veshja, kimikatet dhe prodhimet e hekurit dhe çelikut i konvenojnë pothuajse gjysmës së eksportit.  Në mënyrë gjithëpërfshirëse, në vitin 2012, 70% nga eksporti i plotë ka të bëjë me 15 prodhime.  Në mënyrë gjithëpërfshirëse, ndonjë diversifikim gradual, i mëtutjeshëm i prodhimtarisë ekonomike është i dukshëm në lidhje me vlerën e shtuar dhe eksportin.  

Ndikimi i shtetit mbi konkurrencën 

Ndikimi i Qeverisë mbi konkurrencën ekonomike mbetet i kufizuar dhe kryesisht bëhet nëpërmjet subvencioneve të drejtpërdrejta dhe lirimeve tatimore për kompanitë, duke përfshirë posaçërisht investitorët e huaj dhe nëpërmjet programeve aktive për tregun e punës. Të dhënat oficiale sugjerojnë në rënie të ndihmës shtetërore në vitin 2012 në rreth 0,1% nga BPV, prej rreth 0,4% në vitin 2011.  

Informimi për ndihmën shtetërore dhe krahasimi me standardet e BE-së mbeten të kufizuar. Korniza juridike për ndihmë shtetërore është përforcuar me miratimin e dispozitave për ndihmë rajonale, ndihmë horizontale dhe shërbime të interesit të përgjithshëm ekonomik. Megjithatë, ndikimi i tyre është kufizuar duke pasur parasysh vetëdijen e ulët për informim tek dhënësit e ndihmës shtetërore.  Në përgjithësi, edhe pse legjislacioni për ndihmë shtetërore është përforcuar, ekziston mungesë e transparencës lidhur me hollësirat për zbatimin dhe shumat, për shkak të mangësive në informim.  

Intervenimi ekonomik dhe konvergjenca me BE-në

Shkëmbimi i plotë tregtar i vendit me mallra dhe shërbime në masë të madhe mbetet i pandryshuar në vitin 2012, në rreth 128% nga BPV. Integrimi tregtar me BE-në përparon në mënyrë plotësuese: mbi 73% e shumës së plotë ishte e dedikuar për BE në gjysmën e parë të vitit 2013, në krahasim me 65% në vitin paraprak.  SDI nga BE-ja me pothuajse 80% nga investimet e huaja të drejtpërdrejta, me Holandën, Austrinë, Slloveninë dhe Greqinë si investitorë më të mëdhenj të huaj, duke e siguruar më shumë se gjysmën e fondit të huaj të plotë investues. Produktiviteti i punës zvogëlohet për 1% në vitin 2012. Konkurrenca e çmimit, gjithashtu, mbeti e pa ndryshuar: kursi efektiv real, i përshtatur lidhur me indeksin e çmimeve të konsumatorëve, dukshëm është rritur, mesatarisht për rreth 0,2 pikë të përqindjes.  Zhvillimi i rrogave nuk është i përshtatshëm për ngritjen e konsumit privat: në tremujorin e parë të vitit 2013 rrogat neto reale bien mesatarisht në 2,3% në vit.  Gjithsej, integrimi tregtar me BE-në është në fazë përparimtare.  Struktura e eksportit vazhdon të përmirësohet, edhe pse produktet tradicionalisht të prodhuara ende dominojnë.   Konkurrenca e çmimeve në kuadër ndërkombëtare në masë të madhe është e pandryshuar. 

4.
AFTËSIA QË TË MERREN OBLIGIMET NGA ANËTARËSIA 

Në këtë pjesë shqyrtohet aftësia e Republikës së Maqedonisë për marrjen e obligimeve nga anëtarësia përkatësisht acquis, siç është shprehur përmes marrëveshjeve, legjislacionit sekondar dhe politikave të Unionit.  Gjithashtu analizohet kapaciteti administrativ i Republikës së Maqedonisë që të zbatohet acquis. Analiza është e strukturuar në pajtim me listën e 33 krerëve të acquis. Në çdo sektor, vlerësimi i Komisionit e mbulon përparimin e arritur gjatë periudhës për të cilën realizohet dhe përmblidhet niveli i plotë i përgatitjes së vendit. 
4.1.
Kreu 1. Qarkullimi i lirë i mallrave
Në sferën e parimeve të përgjithshme, reformat për harmonizim të legjislacionit me nenet 34 dhe 36 të Marrëveshjes për funksionimin e Bashkimit Evropian vazhdojnë.  Deri në shtator 2013, janë ndryshuar 30 prej  gjithsej 42 akteve të cekura juridike. 
Ajo që ka të bëjë me masat horizontale, në sferën e standardizimit 22,552  standarde evropiane dhe dokumente për standardizim janë miratuar si standarde nacionale deri në fund të shtatorit 2013 në krahasim me 16.500 një vit më parë.  Instituti i standardizimit (ISRM) ka miratuar 18.317 standarde të BE-së, përkatësisht mbi 98% nga standardet (CEN/CENELEK si standarde nacionale dhe ka publikuar dy standarde nacionale. Komiteti Evropian për standardizim dhe Komisioni Evropian për Standardizim Elektroteknik rregullisht ishin të informuar për standardet nacionale të miratuar.  
Asambleja e ISRM kishte 114 anëtarë, krahasuar me 97 një vit më parë dhe 26 komitete teknike.
Në fushën e kornizës së re ligjore për vlerësim të përputhshmërisë, dhjetë trupa të autorizuar për vlerësim të harmonizimit punojnë në fushën e rregulluar. Ministria për ekonomi ka lëshuar listë të re të standardeve nëpërmjet të cilës aplikimi i produktit konsiderohet se është i sigurt në treg.
Në fushën e akreditimit, Instituti për akreditim ka akredituar gjithsej 113 trupa për vlerësim të përputhshmërisë dhe ka anuluar 11 akreditime deri në shtator të vitit 2013. Instituti ka nënshkruar marrëveshje më tetor 2012 për njohje të ndërsjellët të akreditimeve në fushën e testimit dhe kalibrimit me Organizatën Ndërkombëtare për akreditim të laboratorëve. Instituti ende nevojitet të lëshojë kapacitete në fushat e reja. Është zhvilluar skemë e re për akreditim të laboratorëve mjekësore sipas ISO 15189:2010.
Është miratuar Strategji Nacionale dhe Plan aksioni për zhvillim të Byrosë për metrologji për vitin 2013-2015. Byroja ka futur përpunim plotësisht të automatizuar elektronik të dokumenteve për verifikim të instrumenteve matëse dhe veturave.  Numri i certifikatave për kalibrim dhe kontrollim të certifikatave të lëshuara nga ana e byrosë edhe më tej është në rritje, kurse laboratori për matje elektrike ka shërbyer si pilot laborator në kryerjen e krahasimit ndërrajonal.

Në lidhje me mbikëqyrjen e tregut, në vitin 2012 Inspektorati Shtetëror i tregut ka kryer 338 inspeksione në pajtim me Ligjin për siguri të produkteve dhe 98 inspeksione në pajtim me Ligjin për prodhime ndërtimore, që është rritje për 15% nga viti 2011. Pastaj, Inspektorati ka futur 16 procedura administrative dhe 1 procedurë për kundërvajtje. Është miratuar Program Nacional për koordinim dhe realizim të masave për mbikëqyrje të tregut për vitin 2013-2014.
Në fushën e “qasja e vjetër” e legjislacionit për produkte, janë miratuar rregullore për metodat për analizë kuantitative të fijeve me dy komponentë dhe rregullore për miratimin e biocideve, për shkak të harmonizimit të legjislacionit nacional me acquis përkatës. Palët lokale të interesuara kanë pranuar trajnim për obligimet që rezultojnë nga Ligji i ri për kimikate dhe Rregullativë për kimikate të BE-së. Përgatitjet në fushën e "qasjes së vjetër" të legjislacionit për produkte janë avancuar.
Në fushën e “qasjes së re dhe globale” në legjislacionin për produkte, katër trupa lokalë për vlerësim të përputhshmërisë në pajtim me Ligjin për produkte ndërtimore. Vetëm tre anekse nacionale të Eurokodeve janë përpiluar dhe miratuar. Përgatitjet në fushën e "qasjes së vjetër" të legjislacionit për produkte janë avancuar.
Sa i përket masave procedurale, është shpallur Urdhëresë për procedurën për njoftim të Komisionit Evropian për miratim të dispozitave teknike dhe të paharmonizuara, specifikimet dhe standardet teknike, në pajtim me direktivat përkatëse të BE-së. Me përjashtim të anëtarëve të cilët janë në lidhje me njoftimin nga ana e Institutit për standardizim, Urdhëresa aplikohet me aderimin në BE ose nënshkrimin e Marrëveshjes për vlerësim të përputhshmërisë dhe pranim të prodhimeve industriale. (ASAA). Përgatitjet në këtë fushë avancohen.

Konkluzion
Progres i caktuar është arritur në fushën e qarkullimit të lirë të mallrave. Shteti është afër harmonizimit të plotë me nenet 34 dhe 36 të Marrëveshjes për funksionim të Bashkimit Evropian. Numri i standardeve Evropiane të miratuara si standarde nacional edhe më tej rritet. Megjithatë, anekset nacionale të të gjitha eurokodeve duhet të miratohen. Fusha të caktuara në kornizat e acquis horizontale ende nuk janë harmonizuar. Përgatitjet në fushën e qarkullimit të lirë të mallrave avancohen.
4.2.
Kreu 2: Liria e qarkullimit të punëtorëve

Në fushën e qasjes së tregut të punës, legjislacioni nuk lejon qytetarët e BE-së të kenë qasje në vendet e punës në shërbimin publik.
Nuk ka asnjë lloj progresi në lidhje me përgatitjen për pjesëmarrje në rrjetin e EURES (Shërbimet Evropiane për punësim). Sa i përket sistemeve për koordinim të sigurisë sociale ekzistojnë 19 marrëveshje bilaterale për koordinim të sistemeve për mbrojtjes sociale, prej të cilave 11 janë me shtete-anëtare të BE-së. Ratifikimi/Nënshkrimi i marrëveshjeve me Danimarkën, Hungarinë dhe Italinë priten. Negociatat për marrëveshjet relevante me Kosovën dhe Shqipërinë janë në rrjedhë. Qeveria ka miratuar propozim-vendim të Këshillit për stabilizim dhe asociim për koordinim të sistemeve për mbrojtjes sociale. Në këtë fushë, shteti është avancuar në nivel të mesëm.
Marrëveshja për shfrytëzim të Kartelës Evropiane për sigurim shëndetësor është nënshkruar me Austrinë dhe ka hyrë në fuqi, me çka numri i marrëveshjeve është tetë. Përgatitjet në këtë fushë përparojnë ngadalë.
Konkluzion
Është realizuar progres i vogël në fushën e lirisë së qarkullimit të lirë të punëtorëve gjatë periudhës për të cilën njoftohet. Përgatitjet në fushën e qarkullimit të lirë të punëtorëve janë ende në fazë të hershme.

4.3. 
Kreu 3: E drejta e themelimit dhe liria e dhënies së shërbimeve

Në lidhje me të drejtën e themelimit, është formuar bazë unike e të dhënave, duke krijuar bazë unike të të dhënave për gjitha licencat dhe lejet.
Në lidhje me lirinë e dhënies së shërbimeve ndërkufitare, është ndryshuar Ligji për avokaturë që t’u mundësojnë shërbime të përhershme, tejkufitare. Ngelin mangësi në sektorët e shërbimeve, duke përfshirë mjekësinë veterinare, arsimin privat, ndërtimtarinë, turizmin dhe profesionet e rregullta. Përgatitjet në këtë fushë janë në rrugë të mbarë.
Në fushën e shërbimeve postare, niveli i harmonizimit dhe kapacitetit administrativ është tani më shumë i lartë. Rregullatori ka lëshuar licenca të përgjithshme për tu siguruar shërbime postare për biznese. Mbeten mangësi sa është periudha për emërimin e dhënësit të shërbimit universal, sistem kontabiliteti dhe financim të neto shpenzimeve të obligimit për shërbim universal. Kapaciteti administrativ i Agjencisë për posta është i mjaftueshëm.
Në fushën e njohjes së ndërsjellë të kualifikimeve profesionale, janë miratuar dispozita për t’u formuar dhe menaxhuar evidenca dhe regjistra për kualifikime profesional për profesionet sektoriale dhe profesionet e rregulluara. Harmonizimi i plotë i Ligjit për njohje të kualifikimeve profesionale me acquis-in mbetet të arrihet në lidhje me direktivat për avokatë, agjentë komercial dhe përdorim profesional të produkteve toksike. Harmonizimi me acquis-in në fushën e njohjes së ndërsjellë të kualifikimeve profesionale ka përparuar mesatarisht. 
Konkluzion
Përgjithësisht, është realizuar progres i vogël në fushën e të drejtës në themelimin dhe lirinë e dhënies së shërbimeve. Në fushën e shërbimeve postare, niveli i harmonizimit është avancuar. Ende nuk ka harmonizim të plotë me acquis-in, veçanërisht në lidhje me njohjen e ndërsjellë të kualifikimeve profesionale, qarkullimin e lirë të shërbimeve dhe themelimin.
4.4.
Kreu 4: Qarkullimi i lirë i kapitalit
Në fushën e qarkullimit të kapitalit dhe pagesave, shteti nuk i plotëson kushtet nga faza e parë e Marrëveshjes për stabilizim dhe asocim (MSA). Liberalizimi i mëtejmë është paraparë pas kalimit në fazën e dytë të MSA. Shtetasve ende nuk u është lejuar të blejnë letra me vlerë prej jashtë shtetit ose të blejnë pronë të patundshme jashtë shtetit dhe është e kufizuar hapja e llogarive bankare jashtë shtetit. Qytetarëve të BE-së nuk u lejohet të blejnë tokë bujqësore. Kufizimet ngelen në shumat që jorezidentët mund t'i transferojnë nëpërmjet llogarive të tyre lokale dhe devizore. Përgatitjet në fushën e lëvizjes së kapitalit dhe pagesat janë të avancuara në nivel mesatar.
Në lidhje me sistemet pagesore, Ligji për qarkullim pagesor është ndryshuar për të rregulluar qarkullimi mikropagesor, duke e afruar në pajtim me Direktivën për shërbime pagesore ((2007/64/KЕ). Këshilli nacional për sisteme pagesore ka miratuar Strategji për zhvillim të sistemit të pagesave 2013-2017, që parasheh harmonizim të mëtejmë të legjislacionit nacional me standardet nacionale dhe ndërkombëtare dhe përafrimin e instrumenteve pagesore. Shumica e arkëtimeve për transaksionet tejkufitare të pagimi elektronik mbeten joproporcionale me ato për transaksionet pagesore elektronike të vendit. Në fushën e sistemeve pagesore, shteti pjesërisht i plotëson qëllimet e veta.
Përgatitjet për luftë kundër larjes së parave kanë përparuar mesatarisht. Koordinimi ndërinstitucional gradualisht përforcoohet në suazat e Këshillit për luftë kundër larjes së parave dhe financim të terrorizmit. Bashkëpunimi me njësitë e huaja financiare për kundërzbulim, organet hulumtuese për ndjekje penale vazhdojnë të përmirësohen. Me qëllim tu përgjigjemi nivelit joadekuat të informimit dhe efikasitetit operativ, Drejtoria për kundërzbulim financiar (DKF) instalon sistem të ri informues dhe analitik.  Numri i raporteve për transakcione është rritur për 53% në vitin 2012 në 239, prej 156 në vitin 2011. DKF kanë dërguar 36 njoftime të cilat kanë të bëjnë me larjen e parave dhe financim të terrorizmit nga institucionet për zbatimin e ligjit. Megjithatë, kishte vetëm dy akuza të reja dhe katër aktgjykime në vitin 2012.
Konkluzion 
Në fushën e qarkullimit të lirë të kapitalit, është realizuar progres i kufizuar gjatë vitit të kaluar. Përgatitjet janë në rrjedhë dhe harmonizimi gradual i kornizës rregullatore për sistemet pagesore është në rrjedhë. Bëhen përgatitje për përforcim të kapacitetit institucional për luftë kundër larjes së parave dhe financimit të terrorizmit. Liberalizimi i mëtejmë në qarkullimin e kapitalit dhe pagesave është paraparë pas kalimit në fazën e dytë të MSA.
4.5.
Kreu 5:
Furnizime publike

Sa i përket parimeve të përgjithshme, Byroja për furnizime publike vazhdoi të sigurojë trajnime të cilat janë të obligueshme për organet kontraktuese. Është futur sistem kualifikimi për furnizimet publike për subjekte të cilat punojnë në sektorin energjetik. Prej 14 ligjeve sektoriale, 13 janë harmonizuar me Ligjin për koncesione dhe partneritet privat publik (PPP). Seksioni përkatës në Ministrinë për ekonomi ka kapacitet të kufizuar të sigurojë zbatim efikas të Ligjit për koncesione dhe PPP. Është themeluar Këshill për PPP. Operatorët ekonomik edhe më tej janë të përjashtuar nga pjesëmarrja në tenderët nga 1 deri 5 vite për shkak të keqpërdorimit serioz profesional; lista e referencave negative ende nuk është harmonizuar me Rastin C-465/11 të Gjykatës së drejtësisë së BE-së. Direktiva e BE-së për furnizime publike në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë ende nuk është transponuar. Në lidhje me parimet e përgjithshme, shteti ka përparuar.
Në lidhje me ndarjen e marrëveshjeve publike, keqpërdorimi i sistemit elektronik për furnizime është zgjeruar për tu përfshirë njoftimet për marrëveshje për koncesione dhe PPP.  Ministria për ekonomi ende nuk ka formuar regjistër të marrëveshjeve të nënshkruara. Ende ekziston brengosje në lidhje me transparencën, besueshmërinë dhe barazinë në e-ankandet. Në e-ankandet gjerësisht përdoret kriteri “çmimi më i ulët”, që mund të shpie në cilësi më të ulët në lidhje me vlerën e parave; hapja publike paraprake e ofertave shpie në rrezik nga sjellja manipuluese.  Të dhënat për kursimet buxhetore nga përdorimi i detyrueshëm i e-ankandeve tregojnë kursime prej 13%. Disa kritere, duke përfshirë shumën, për marrëveshjet për punë sipas “Shkupi 2014” vazhdimisht janë ndryshuar. Kushtet për tenderë fillimisht duhet të sigurojnë pjesëmarrje më të gjerë të ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme në furnizimet publike. Në lidhje me ndarjen e marrëveshjeve publike, shteti ka përparuar mesatarisht.
Lidhur me sistemin e mjeteve juridike, numri i përgjithshëm i rasteve të Komisionit Shtetëror për Ankesa për Furnizime Publike (KSHAFP) në mënyrë plotësuese është zvogëluar prej 690 në vitin 2011 në 585 në vitin 2012; 96% u zgjidhën.  Ankesat për tenderët e filluar u zvogëluan prej 14% në vitin 2011 në 5% në vitin 2012.  KSHAFP-ja i publikon të gjitha vendimet e tij në internet, që ndihmoi për zvogëlimin e numrit të ankesave. KSHAFP-ja procedoi 5 raste në sferën e koncesioneve dhe PPP-ve.  Gjykata Administrative refuzoi 17 vendime të KSHAFP-së, më tepër se në vitin paraprak; procedurat gjyqësore janë të gjata.   Disa operatorë ekonomikë u tërhoqën nga lista e referencave negative me vendim të KSHAFP-së, por e drejta e ankesës për listën, vetvetiu, së shpejti duhet të mbrohet me Ligjin për furnizime publike.  Janë të arritshme të dhëna statistikore gjyqësore të krahasuara për rastet lidhur me furnizimet publike dhe metodologjia për grumbullimin e tyre është përmirësuar.    Zbatimi merr dinamikë me gjykimin e 13 personave në vitin 2012 për keqpërdorim të procedurave për furnizime publike apo PPP-në (në vitin 2011 nuk kishte aktgjykime); 8 vendime gjyqësore u bënë të plotfuqishme.  Në KSHAFP-në edhe më tutje ka mungesë serioze të personalit dhe buxhet të pamjaftueshëm, me numër të madh vendesh të lira pune. Kërkesat profesionale për kryetar të KSHAFP-së u zvogëluan dhe u harmonizuan me ato të gjykatave të shkallës së parë.  Harmonizimi i plotë me ndryshimin e Direktivës së BE-së për mjetet juridike duhet së shpejti të arrihet.   Lidhur me sistemin për mjetet juridike, vendi ka përparuar. 
Konkluzioni 
Është arritur përparim i mirë në sferën e furnizimeve publike.  Ekziston strategji afatmesëm për sistemin për furnizime publike.  Legjislacioni për koncesione dhe partneritet privat publik është thuajse i harmonizuar në nivel sektori, por zbatimi i tij është anuluar.  Lista e referencave negative së shpejti duhet të harmonizohet me acquis, duke e përfshirë të drejtën e operatorëve ekonomikë për ankesa për përfshirjen e tyre.   Kapaciteti administrativ në sferën e furnizimeve publike është i mjaftueshëm, me përjashtim të koncesioneve dhe PPP-së. Marrë në përgjithësi, përgatitjet në sferën e furnizimeve publike kanë përparuar.  

4.6.
Kreu 6:  E drejta e shoqërive tregtare 

Në sferën e të drejtës së shoqërive tregtare, në maj 2013 u miratua ligji i ri për marrjen e shoqërive aksionare, me qëllim të transponimit të Direktivës 2004/25/BE për oferta për marrjen e shoqërive aksionare.   Ligji për shoqëri tregtare u ndryshua në maj 2013 që t'i mundësohet në Regjistrin Qendror automatikisht t'i shlyejë kompanitë që periudhë më të gjatë janë joaktive.  Në vitin 2012, Akademia e Gjykatësve dhe Prokurorëve Publikë siguroi trajnim për 201 gjykatës nga të gjitha instancat gjyqësore, duke i përfshirë edhe gjykatësit që zgjedhin konteste lidhur me aktivitetet afariste.  Neni 16 i Direktivës së Dhjetë të Ligjit për shoqëri tregtare për lidhje tejkufitar ende nuk është transponuar.  Marrë në përgjithësi, vendi përparon në këtë sferë. 

Në aspekt të kontabilitetit korporativ, ka mbaruar korniza ligjore që u kërkua me Ligjin për kontabilitet për rregullim të punës në punët e kontabilitetit.   Zbatimi i legjislacionit lidhur me Ligjin për kryerje të punëve të kontabilitetit u miratua dhe u mundësua lëshimi i certifikatave më tepër se 4.000 kontabilistëve.  Kontabilistët u autorizuan për zbatim të procedurave për regjistrim të kompanisë. 

U themelua Instituti për Kontabilistë të Autorizuar dhe u formua këshilli mbikëqyrës. 

Lidhur me revizionin, puna e Institutit të Revizorëve të Autorizuar tani mbikëqyret nga Këshilli për Përparim dhe Mbikëqyrje të Revizionit.   Personali i Institutit është rritur prej tre deri në katër persona, por edhe më tutje, është i pamjaftueshëm për kryerje të kontrollit efektiv të cilësisë.  Marrë në përgjithësi, në sferën e kontabilitetit korporativ dhe revizionit, vendi shënoi përparim të konsiderueshëm.  Kualifikimet e revizorëve të autorizuar të fituara jashtë vendit ende nuk janë pranuar. 

Konkluzioni 
Është arritur përparim në sferën e të drejtës së shoqërive tregtare.  U themelua Këshilli për Përparim dhe Mbikëqyrje të Revizionit si trup rregullator, pavarësisht nga Ministria e Financave.   Instituti për Kontabilistë të Autorizuar u bë funksional, kurse numri i të punësuarve u rrit në mënyrë shtesë.  Kualifikimet e revizorëve të autorizuar të fituara jashtë vendit ende nuk janë pranuar.  Marrë në përgjithësi, përgatitjet në sferën e të drejtës tregtare shënojnë përparim të konsiderueshëm.   

4.7 E drejta e pronësisë intelektuale 
Ligji për të drejta të autorit dhe të drejta të përafërta nuk është i harmonizuar me Marrëveshjen e Organizatës Botërore për Pronësi Intelektuale (OBPI) për realizime dhe fonograme.   Përjashtimi i të drejtave fonograme dhe disa kontesteve e penguan punën e dy shoqërive të licencuara për menaxhim me të drejtat kolektive.  Udhëheqësi i sektorit për të drejta të autorit dhe të drejta të përafërta në Ministrinë e Kulturës u shkarkua, me çka u zvogëlua kapaciteti i seksionit, bashkëpunimi ndërmjet seksionit dhe institucioneve përkatëse edhe më tutje është i kufizuar. 
Në sferën e të drejtave të pronësisë industriale, sistemi për menaxhim me dokumentet elektronike të OBPI-së u përshtat për Entin Shtetëror për Pronësi Industriale dhe i lidhur me sistemin informatikë gjyqësor automatik për menaxhim me lëndët gjyqësore që zbatohet në të gjitha gjykatat.  Në vitin 2012, Akademia e Gjykatësve dhe Prokurorëve Publikë trajnoi 218 anëtarë të gjyqësisë për mbrojtjen e të drejtave të pronësisë industriale (DPI). Në sferën e të drejtave të pronësisë industriale, vendi është në rrugë të drejtë. 
Lidhur me zbatimin, u miratua metodologjia për grumbullimin e të dhënave; të dhënave statistikore të përmirësuara për zbatim të DPI-së do të jenë të arritshme prej vitit 2013 e këtej.  Ligji për masa doganore për mbrojtje të DPI-së u ndryshua në maj 2013 që të futen dënime për recidivizëm të falsifikuar dhe të mundësohet shfrytëzimi i veshjes së falsifikuar të konfiskuar gjatë kompensimit të dëmit apo si pako për ndihmë sociale.  U miratua doracaku për shfrytëzuesit e platformës së Organizatës Botërore Doganore për shkelje të DPI-së, me çka mundësohet njohja e origjinalitetit të prodhimeve. Trupi koordinues për pronësi intelektuale mori 25 aksione koordinuese në vitin 2012, dy herë më tepër se në vitin 2011; bashkëpunimi me Agjencinë për Menaxhim me Pronë të Marrë vazhdon.  Në vitin 2012, gjithsej 126 procedura gjyqësore u miratuan për kundërvajtjet e DPI-së.  Gjykata shqiptoi afër 15 dënime me burg dhe disa dënime për vepra penale të individëve.  Prodhimet ushqimore të falsifikuara, kozmetikë, prodhime për higjienë, barna, lodra, pajisje teknike dhe elektronike janë gjerësisht të përhapura dhe vetëdija për rrezikun e tyre për shëndetin dhe sigurinë është e kufizuar.   Rezultatet laboratorike që vërtetojnë se barnat janë falsifikuar nuk janë të lejuara si provë gjyqësore, që e parandalon ndjekjen e falsifikuesve.  Sistemi i zbatimit të DPI-së edhe më tutje është më tepër kompleks se sa efikas.  Falsifikimi nuk konsiderohet krim i organizuar dhe përpjekjet për parandalimin e tij janë të pamjaftueshme.  Bashkëpunimi si në nivel nacional, ashtu edhe në nivel ndërkombëtar së shpejti duhet të përmirësohet.  Përgatitjet në këtë sferë kanë përparuar në mënyrë të konsiderueshme. 
Konkluzion 
Është arritur përparim i caktuar në sferën e të drejtës së pronësisë intelektuale.  Është vendosur evidenca e hetimeve, ndjekjes penale dhe shqyrtimeve për shkeljet e DPI-së.  Ekzistojnë mangësi në procedurën për ndjekje të falsifikuesve, me rezultate laboratorike për barna të falsifikuara që janë përjashtuar si prova gjyqësore. Nuk ekziston bazë juridike për menaxhimin kolektiv me të drejtat fonograme.  Vetëdija për DPI-në ndërmjet institucioneve dhe opinionit mbetet e ulët.  Marrë në përgjithësi, përgatitjet në sferën e DPI-së kanë përparuar në mënyrë të konsiderueshme. 
4.8.
Kreu 8:  Politika e konkurrencës 

Në sferën e antitrustit dhe bashkimeve, evidenca për kryerje të Komisionit për Mbrojtje të Konkurrencës (KMK) është përkeqësuar pak.  KMK-ja miratoi dy vendime për marrëveshje të ndaluara, njëra për keqpërdorim të pozitës dominuese dhe 20 për përqendrime.  KMK-ja ndihmoi për hartimin e projektit të legjislacionit sekondar në sektorët për radiodifuzion dhe energjetikë, si dhe Strategjisë Nacionale për Zhvillim të Sistemit për Furnizime Publike.  Të punësuarit në KMK-në morën pjesë në punëtori dhe trajnime të ndryshme, me çka i forcuan shkathtësitë e mira thelbësore, por do të kenë dobi nga trajnimi avancues.  Kështu, të punësuarit që punojnë me antitrust dhe bashkime nuk janë shfrytëzuar në mënyrë efikase.  Buxheti operativ i KMK-së edhe më tutje është i kufizuar.  Zbatimi efektiv i masave për butësi të parapara në Ligjin për mbrojtje të konkurrencës mbetet i kufizuar për shkak të dispozitave të konfliktit në kodin penal.  Kryerja e vendimeve të KMK-së për procedurat e kundërvajtjes është e pamundësuar me mundësinë për ankesa, deri në vendimin përfundimtar të Gjykatës Administrative.  Numri i vendimeve të miratuara nga Gjykata Administrative rritet prej gjashtë në vitin 2012 në shtatë deri në shtator në vitin 2013.  Gjykatësit e Gjykatës Administrative morën trajnim shtesë për antitrust dhe bashkime.  Përgatitjet në sferën e antitrustit, duke i përfshirë bashkimet, janë në fazën avancuese. 
Korniza juridike në sferën e ndihmës shtetërore është përmirësuar me miratimin e dekreteve për ndihmën rajonale, ndihmën horizontale dhe shërbimet e interesit të përgjithshëm ekonomik. KMK-ja miratoi pesë vendime për kompatibilitetin e ndihmës shtetërore deri në shtator 2013, që është zvogëluar në krahasim me 11 në vitin 2012.  Kapaciteti administrativ në sferën e ndihmës shtetërore është forcuar përmes IPA tvining programit për ndihmë për kontroll të ndihmës shtetërore, duke përfshirë trajnim të specializuar, punëtori dhe vizita shkencore për të punësuarit e KMK-së.  Numri i të punësuarve për ballafaqim me ndihmën shtetërore është përkatës.  Në sferën e ndihmës shtetërore, vendi është në rrugë të mirë. 
Konkluzion 
Në sferën e politikës së konkurrencës është arritur përparim i mirë. Korniza ligjvënëse është në funksion dhe evidencë për kryerje edhe më tutje përmirësohet.  Resurset buxhetore të KMK-së edhe më tutje janë të kufizuara. Numri i të punësuarve është përkatës, por duhet të shfrytëzohet në mënyrë më efikase.  Përgatitje në këtë sferë përparojnë. 
4.9.
Kreu 9:  Shërbimet financiare 

Në sferën e bankave dhe konglomerateve financiare, Ligji për veprim bankar u ndryshua, me qëllim të harmonizohet me Direktivën nr.  2006/48/BE për themelimin dhe ndjekjen e punës së institucioneve të kreditit dhe me tri shtylla në Bazelin II.  Kursimoret duhet të ristrukturohen me mbyllje, transformim në kompani financiare apo të vazhdojnë të punojnë si kursimore, por me kushte të njëjta si edhe bankat.  Banka qendrore më tutje i plotësoi rregullat për menaxhim me rrezik kredie dhe futi proces në vlerësimin e përshtatshmërisë së kapitalit.  Futi procedura për caktimin e indeksit për stabilitet të veprimit bankar dhe zhvillojë metodologji për njohjen e bankave të rëndësishme sistematike. Banka, gjithashtu, cakton ekip të posaçëm për vendimmarrje për ankesa të konsumatorëve, por kapaciteti i saj administrativ (tre të punësuar) duhet të forcohet, mbrojtja e konsumatorëve mbetet sfidë.  Përgatitjet në sferën e bankave dhe konglomerateve financiare janë në rrugë të drejtë. 
Në sferat e sigurimit dhe pensioneve profesionale, përgatitjet për zbatim të Direktivës për Solvencë II (2009/138/BE) janë në rrjedhë.   Kapaciteti i Agjencisë për Supervizion të Sigurimit dhe bashkëpunimi i saj me organet për mbikëqyrje të kompanive të siguruara që nuk kanë filiale lokale janë përkatëse.  Margjinat e kapitalit dhe solvencës ende janë mbi nivelin e nevojshëm dhe fondin e garantuar për mossolvencë të siguruesit është i mjaftueshëm.  Ministria e Punëve të Brendshme e vlerëson numrin e automjeteve të pasiguruar të 10%, por nuk ka në disponim të dhëna të forta.  Kanë filluar iniciativat për përmirësimin e evidencës për kryerje në luftën kundër kundërvajtjeve të kryera nga ngasësit e pasiguruar, por nevojiten përpjekje të forcuara për ballafaqim me automjetin e pasiguruar.  Ligji për sigurim të detyrueshëm të automjeteve të udhëtarëve ende i jep të drejtë Ministrisë së Financave të caktojë premi për sigurim të automjeteve motorike, që paraqet barrierë për konkurrencën ndërmjet kompanive të siguruara dhe nuk është në pajtim me acquis e BE-së. 
Agjencia për Supervizion të sigurimit pensional me financim kapital (MAPAS) zbaton edhe kryen mbikëqyrje të rrezikut.  Kufizimi i 50% për investim në letra me vlerë të huaja mbetet, që është në kundërshtim me acquis e BE-së. Parlamenti emëron udhëheqësi të re dhe MAPAS-i u shpërngul në lokale të reja. Tërë kapaciteti për kryerje dhe ndikimi i institucioneve në të cilat kryen mbikëqyrje përmirësohen.   Në sferën e sigurimit dhe pensioneve profesionale, vendi ka përparim të konsiderueshëm. 
Lidhur me infrastrukturën financiare të tregut, harmonizimi me Direktivën për kolateral financiar (2003/47/BE) është i pjesshëm dhe harmonizimi me Direktivën për barazim përfundimtar (98/26/BE) nuk ka filluar.  
Në sferën e tregjeve të letrave me vlerë dhe shërbimeve investuese, Ligji për letra me vlerë u ndryshua që të përmirësohet mbrojtja e aksionarëve të vegjël dhe të rritet tregtimi i bursës.  Struktura drejtuese e Komisionit për Letra me Vlerë u ndryshua dhe Kuvendi emëroi anëtarë të rinj. Përgatitjet në sferën e tregjeve të letrave me vlerë dhe shërbimeve investuese kanë përparim të mirë. 
Konkluzioni 
Marrë në përgjithësi, ka përparim në shërbimet financiare. Ligjet për bankat dhe letrat me vlerë janë ndryshuar. MAPAS-i e përmirësoi kapacitetin dhe ndikimin e institucioneve në të cilat kryen mbikëqyrje. Masat e marra për luftë kundër ngasjes së pasiguruar duhet më tutje të kryhen. Harmonizimi me pjesët kryesore të acquis të infrastrukturës së tregut financiar ende nuk është arritur. Në sferën e shërbimeve financiare, harmonizimi me acquis ka përparim të konsiderueshëm. 
4.10.
Kreu 10:  Shoqëria informatike dhe mediat 

Në sferën e komunikimeve elektronike dhe teknologjive komunikuese dhe informatike (TKI), Agjencia për Komunikime Elektronike, si rregullator, futi vlerësime orientuese për arkëtim për qasje në shërbimet me shitje me shumicë në tregun e komunikimeve elektronike. Me këtë ajo e forcon sistemin e saj për ankesa për mbrojtjen e të drejtave të konsumatorëve dhe vazhdon me rrethin e dytë të analizës së tregut.  Shfrytëzimi i Agjencisë së teprisë së mjeteve për dedikime tjera, përveç për zhvillimin e komunikimeve elektronike vazhdoi të jetë lëndë e interesit, duke e minuar kredibilitetin e saj.  Rregullorja për mënyrën e llogarisë së kompensimit vjetor për shfrytëzim të radiofrekuencave u ndryshua që të zvogëlohen detyrimet vjetore për dividendë digjitale në përfshirjen 790-862 MHz. Agjencia, gjithashtu, lajmëroi 20% zvogëlim të detyrimeve për frekuencë për grupet tjera nga viti 2015.  U dhanë lejet për shfrytëzim të përfshirjes radiofrekuente 790-862 MHz dhe 1710-1880 MHz për sigurim të rrjetave dhe shërbimeve komunikuese mobile publike nga rrjeti i gjeneratës së katërt.   Futja e numrit telefonik 112 për raste urgjente u anulua.  Kapaciteti i Ministrisë së Shoqërisë Informatike dhe Administratës në sferën e komunikimeve elektronike dhe shoqërisë informatike së shpejti do të forcohet.  Penetrimi fiks me përfshirje të gjerë arriti 14,4% të popullsisë në pajtim me të dhënat e fundit në disponim, në krahasim me mesataren e BE-së prej 28,2%.  Në sferën e shërbimeve të shoqërisë informatike, u mbështetën iniciativat që të lehtësohet dhe të forcohet shfrytëzimi i onllajn kanaleve nga kompanitë, veçanërisht lidhur me ndërmarrjet e vogla dhe të mesme. Filluan përgatitjet për liberalizimin e internet tregut për emër të domenit, me futjen e sistemit të më tepër regjistruesve. Filloi procesi për formimin e trupit nacional për ballafaqim me incidentet kompjuterike.  Mbesin pengesat për internet tregti. Sa i përket politikës audiovizuale, draft ligjet për mediat dhe për shërbimet mediatike audiovizuale përfshijnë dispozita për harmonizimin e legjislacionit nacional me Direktivën për shërbime mediatike audiovizuale.  Draft-ligjet u publikuan në internet, ishin të arritshme për komente dhe u konsultuan organizatat ndërkombëtare relevante.  Numër i madh i palëve të interesuara janë të brengosur për ligjet e propozuara sepse ato mund të shfrytëzohen që të kufizohet liria e mediave.  Këshilli për radiodifuzion miratoi drejtime për avancimin e pluralizmit mediatik, për zbatimin e sanksioneve, si dhe për konkurrencë të drejtë në sektorin mediatik.  Këshilli e përmirësoi kapacitetin e tij për monitorimin e përmbajtjes dhe mbikëqyrjen e pronësisë së mediave dhe koncentrimit; përpjekjet e tilla duhet të vazhdojnë.   Mbetet brengosja lidhur me pavarësisë e saj.  Servisi radiodifuziv publik e përmirësoi ofertën e tij lidhur me përmbajtjen, por sigurimi i mbulimit pluralist dhe të balancuar i lajmeve ende nuk është inkorporuar në politikat dhe praktikat e tij, siç shihet në mungesën e mbulimit të balancuar gjatë fushatës së zgjedhjeve lokale 2013.  U zgjodh operator multipleks digjital (DVB-T) dhe filloi transmetimi digjital i televizionit nacional dhe televizioneve komerciale rajonale më 1 qershor 2013.
Konkluzion 
U arrit progres në këtë sferë, duke e zbatuar legjislacionin nacional në sferën e komunikimeve elektronike dhe politikës audiovizuale dhe duke e përgatitur legjislacionin e ri për harmonizim me legjislacionin e acquis-it të BE-së.  Edhe mëtutje mbetet prioritet harmonizimi me acquis-in në sferën komunikimeve elektronike.  Marrë në përgjithësi, përgatitjet në këtë sferë janë në vijim e sipër. 
4.11.
Kapitulli 11:  Bujqësia dhe zhvillimi rural 

Kanë shënuar përparim përgatitjet në sferën e çështjeve horizontale.   Lidhur me formimin e sistemit të integruar kontrollues dhe administrativ (SIKS), sistemit për identifikimin e parcelave të tokës (SIPT) është funksional.  Regjistrimi i parcelave të tokës vazhdon dhe tani e përfshin pjesën më të madhe të ekonomive të paraqitura.  Megjithëse është përmirësuar kapaciteti i interkonseksionit, ende nuk është arritur kompatibilitet i plotë ndërmjet regjistrave të të dhënave.  Kapaciteti institucional për menaxhim dhe mirëmbajtje të SIKS-it është i pamjaftueshëm. 
U miratua programi nacional për përkrahje të bujqësisë dhe zhvillimit rural për periudhën prej vitit 2013 deri 2017.  Ndarja e përkrahjes financiare për vitin 2013 për bujqësinë edhe më tutje zmadhohej.  Pagesat e ndihmës së drejtpërdrejtë janë më shumë se tri të katërta të buxhetit, përfshirë pagesa për sipërfaqe bujqësore dhe pagesa për kokë bagëtie, pagesa për premi dhe subvencione për prodhime të rëndësishme strategjike dhe pagesa në bazë të jomallit.  Kishte rritje të konsiderueshme në ndarjen e masave për zhvillim rural, për të cilat përgatitjet janë në vijim e sipër. 
U miratuan akte për zbatim lidhur me politikën për bujqësi dhe zhvillim rural dhe cilësinë e prodhimeve bujqësore.  Edhe krahas ekipimit plotësues kadrovik, kapaciteti institucional mbetet problem i rëndësishëm. Janë ndërmarrë hapa për përmirësimin e kapacitetit të Agjencisë për përkrahje financiare të bujqësisë dhe zhvillimit rural, përgjegjëse për programet dhe masat nacionale për përkrahje në kuadër të Instrumentit për ndihmë paraaderuese për zhvillim rural (IPARD).  Ekipimi dhe pajisja kadrovike janë të pamjaftueshme. 
Lidhur me sistemin e qëndrueshëm informatik në bujqësi dhe rrjetin për të dhënat e kontabilitetit të fermave,  cilësia e të dhënave dhe autenticiteti vazhdimisht përmirësohen.  Lidhur me organizimin e përbashkët të tregut, u miratua strategjia për përmirësimin dhe ndjekjen e cilësisë së qumështit (2012-2020), si dhe aktet zbatimi për drithra dhe oriz.   Përgatitjet në këtë sferë janë në fazë të hershme.  
Në sferën e zhvillimit rural u miratuan akte zbatimi për grupe lokale aksionale, për strategji lokale për zhvillim në sferat rurale dhe për harmonizim të kryqëzuar, si dhe për Ligjin për kooperativa bujqësore.  U përforcua kapaciteti institucional IPARD Organi drejtues në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave.  Vazhdon zbatimi i IPARD-programit në kuadër të komponentit V. Progresi në përgatitjet për zbatim të masave tjera IPARD (ndihma teknike dhe infrastruktura rurale) është i kufizuar dhe duhet të intensifikohen përpjekjet.  Kapaciteti absorbues për komponentin V mbetet problem i rëndësishëm.  7.39 milion euro të pashfrytëzuara janë tërhequr nga ndarjet e IPARD-programit për vitin 2009. 
Lidhur me politikën e cilësisë, u vendosën akte zbatimi për vendosjen e etiketës për origjinë, shenjës gjeografike dhe shenjës për veçanti tradicionale të prodhimeve.  Përgatitjet në këtë sferë janë në rrugë të mirë. 
Lidhur me bujqësinë organike u miratua strategjia nacionale për prodhim organik dhe plan aksional për vitin 2013-2020.  Prodhuesit organikë marrin pagesë plotësuese në vlerë prej një të tretës së prodhimit konvencional.  Edhe krahas pagesave, kapaciteti i prodhimit organik shënon rënie.  Kapaciteti administrativ mbetet i pamjaftueshëm.  Pergatitjet në këtë sferë janë në rrugë të mirë. 
Konkluzion
Është arritur progres i caktuar në sferën e bujqësisë dhe zhvillimit rural.  Sistemi i integruar administrativ dhe kontrollues është avancuar në mënyrë shtesë.  Kapaciteti absorbues për zbatim të IPARD-it mbetet problem dhe duhet doemos të përmirësohet.  Kapaciteti administrativ i sektorit duhet të përforcohet.  Përgjithësisht, përgatitjet mbeten mesatarisht të përparuara. 
4.12.
Kapitulli 12:  Siguria e ushqimit, politika e veterinarisë dhe fitosanitare 

Lidhur me sigurinë e përgjithshme të ushqimit, u miratua strategji e re për sigurinë e ushqimit (2013-2015), plani për revizion të brendshëm (2012-2016) dhe plani për menaxhim të përgjithshëm me kriza nga ana e Agjencisë për ushqim dhe veterinari.   Qeveria themeloi Këshill Nacional për Siguri të Ushqimit dhe Ushqimit të Kafshëve për kryerje të funksionit këshillëdhënës.    Përgatitjet në këtë sferë janë në rrugë të mirë. 

Në sferën e politikës veterinare, Agjencia vazhdoi të sigurojë azhurnim të rregullt të sistemeve për kontroll të importit dhe kushteve për import të kafshëve të gjalla dhe prodhimeve me origjinë shtazore.   Sistemi për frekuencë të zvogëluar të kontrolleve të dërgesave në vendet inspektuese kufitare së shpejti duhet të zbatohet.   Sistemi për identifikimin dhe regjistrimin e derrave ende nuk është vendosur.  Identifikimi i kafshëve, regjistrimi dhe kontrolli dhe lëvizja nuk janë realizuar gjithmonë me rregull dhe nuk japin të dhëna autentike.  Janë botuar rregullore për identifikim dhe regjistrim të kanakareve dhe kafshëve njëthundrrake. 
Lidhur me masat për kontroll të sëmundjeve te kafshët, Agjencia vazhdon ta realizojë programin për vaksinim oral të dhelprave kundër tërbimit dhe lëshoi rregullore për çrrënjosje.  AUV gjithashtu vazhdon me vaksinim masiv të derrave shtëpiakë kundër kolerës klasike te derrat dhe do të zmadhohet ndjekja e popullatës së derrave të egër nga viti 2013.  Cilësia e laboratorit për tërbim është përmirësuar, duke i lejuar komisionit të lejojë kryerje të testeve të gjakut për tërbim.  U miratuan akte nënligjore për çështje të zooteknikës dhe tregtisë me farë, qeliza vezë dhe embrione.  Prolongimi i konsiderueshëm i pagesave të stacioneve të autorizuara veterinare private mbetet problem për zbatimin e programit për shëndetin e kafshëve.  Në sferën e politikës veterinare, përgatitjet kanë përparuar. 
Lidhur me vënien në treg të ushqimit, ushqimit për kafshë dhe nënprodukteve kafshore në treg, u botua rregullore për kontroll të trihinellës në mish, me qëllim të harmonizimit me legjislacionin relevant të BE-së.  U miratua strategjia për përmirësimin dhe ndjekjen e cilësisë së qumështit (2013-2020). Komisioni miratoi që laboratori për tërbim të kryejë teste serologjike të gjakut për tërbim duke e pranuar cilësinë e tij të përmirësuar. 
Përcaktimi i lokacioneve adekuate për prolongim ose përpunim mbetet pengesë më e madhe gjatë menaxhimit me nënprodukte kafshore. 
Në sferën e rregullave për siguri të ushqimit u miratuan akte nënligjore me qëllim harmonizimin me acquis, për siguri të prodhimeve ushqimore me ngrirje të shpejtë, materiale për paketim të ushqimit, ujëra minerale natyrore dhe vajra dhe yndyrëra bimore. 
Programi vjetor për ndjekjen e sigurisë së ushqimit është në fuqi.  U vendos klasifikimi i bazuar në rrezik i ndërmarrjeve ushqimore që merren me ushqim me origjinë jokafshore dhe planifikim të inspeksionit.  Kapaciteti i inspektoratit për ushqim mbetet i pamjaftueshëm në raport me me resurset njerëzore.  Përgatitjet në këtë sferë janë në rrugë të mirë. 
Lidhur me rregullat e caktuara për ushqimin për kafshë, u miratuan disa akte nënligjore dhe drejtime dhe manualë për kontrolle zyrtare.  Përgatitjet në këtë sferë janë në rrugë të mirë. 
Në sferën e politikës fitosanitare u miratuan disa akte nënligjore për shëndetin e bimëve dhe për cilësinë e farës dhe materialit propagandues, por nuk është ndërmarrë aksion për zbatimin e standardeve ndërkombëtare, veçanërisht për mbikëqyrje, certifikata për eksport dhe caktim të statusit të dëmtuesve.  Kontrolli i marketing-vendeve të produkteve nga prodhimi bimor vazhdon vetëm sipas zgjedhjes së rastit  Koordinimi ndërmjet organeve kompetente nuk është përmirësuar.  Kapaciteti administrativ i Drejtorisë fitosanitare mbetet i dobët. 
Laboratori fitosanitar shtetëror mbetet i shfrytëzuar në mënyrë të pamjaftueshme për shkak të rolit të tij të padefinuar në sistemin për ndjekje të sigurisë së ushqimit dhe mungësës së ekzemplarëve të marra në bazë të rregullt.  Përgatitjet në këtë sferë nuk kanë përparuar shumë. 
Lidhur me organizmat gjenetikisht të modifikuar (OGJM), u miratuan akte nënligjore plotësuese.  
Konkluzion
U arrit progres i mirë në sferën e sigurisë së ushqimit dhe politikës veterinare veçanërisht në lidhje me zbatimin e përpjekjeve të Agjencisë për ushqim dhe veterinari dhe vendosjen e sistemit të bazuar në rrezik për kontrolle zyrtare.  Përgatitjet në sferën e sigurisë së ushqimit dhe politikës veterinare janë në rrugë të mirë.  Përgatitjet në këtë sferë janë në fazë të hershme. 

4.13.
Kapitulli 13:  Peshkataria 
Kërkesat e BE-së për menaxhim me resurset dhe flotën si dhe inspektimi dhe kontrolli nuk zbatohen në peshkimin në ujërat tokësore, përveç për kontrollet e plasmanit dhe vijimësisë së prodhimeve të peshkut. 
Kapaciteti administrativ i Seksionit për peshkim dhe akuakulturë në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave dhe i seksionit adekuat të Inspektoratit shtetëror të bujqësisë mbetet i pamjaftueshëm.  Përgatitjet në këtë sferë janë në fazë të hershme. 
Lidhur me aktivitetet strukturore për peshkim të vogël komercial dhe peshkim në ujëra tokësore, vendi nuk ka program funksional për peshkim që t'i shërbejë si bazë për masa strukturore. 
Në sferën e politikës së tregut, rregullisht azhurnohen bazat e të dhënave dhe regjistrat lidhur me produktet e peshkut të freskët dhe tregtinë me peshk të freskët dhe material reproduktiv të peshkut. 
Lidhur me ndihmën shtetërore, ndarja e përkrahjes financiare për vitin 2013 për peshkim dhe akuakulturë është zmadhuar për një të pestën (deri në 1.46 milionë euro). 
Nuk ekzistojnë marrëveshje ndërkombëtare formale.  Qeveria në mënyrë aktive kërkon marrëveshje pune joformale me Shqipërinë dhe Greqinë lidhur me menaxhimin me resurse në Liqenin e Ohrit, Prespës dhe Dojranit. 
Konkluzioni 
Është arritur përparim i kufizuar në sferën e peshkatarisë.  Kapaciteti administrativ mbetet i pamjaftueshëm.  Një pjesë e madhe e acquis për peshkatarinë nuk është relevante duke pasur parasysh se vendi nuk ka dalje në det. 
4.14.
Kreu 14:  Politika transportuese 

Sa i përket komunikacionit rrugor, Ligji për rrugë publike u ndryshua dhe u themelua ndërmarrje e re publike për rrugë shtetërore që e zëvendësoi Agjencinë për Rrugë Shtetërore.   Vazhdoi harmonizimi shtesë i legjislacionit për zbatim me acquis për takografitë digjitale dhe u bë përparim në sferën e transportit të mallrave të rrezikshme.  Numri i fatkeqësive në rrugë me pasoja vdekjeprurëse bie.  Kapaciteti administrativ dhe operativ i inspektoratit publik të komunikacionit ende duhet të rritet.  Edhe më tutje nevojitet harmonizimi me acquis lidhur me sigurinë e rrugëve.  Përgatitjet në sektorin e komunikacionit rrugor janë avancuar. 
 Sa i përket transportit hekurudhor, u miratuan dy rregullore për infrastrukturën e komunikacionit hekurudhor për harmonizim shtesë me acquis.   Detyrimet e larta për shfrytëzim të binarëve dhe mbyllja e tregut edhe më tutje i kufizojnë të ardhurat e drejtorit të infrastrukturës pa pasur efekte të dukshme në operatorin shtetëror apo sektorin për transport siç shpresonte Qeveria.  Tregu hekurudhor mbetet i mbyllur për operatorët e licencuar nga BE deri në aderim.  Inspeksionet e organit për siguri u forcuan, por kapaciteti i tij administrativ ende duhet të forcohet.  Edhe më tutje janë të gjata procedurat për lëshim të vërtetimit për siguri.  Kompania transportuese e BE-së mori licencë për themelim të qendrës për trajnime për makinistë.  Formimi i trupit të ri për hulumtim të fatkeqësive në kornizat e Sekretariatit të Përgjithshëm të Qeverisë ende nuk ka mbaruar.  Nevojitet harmonizim shtesë me acquis për hekurudhat, sepse tregu hekurudhor mbetet i mbyllur për konkurrencën. 
Në sferën e komunikacionit të brendshëm ujor, u ndryshua Ligji për navigacion të ujërave të brendshme, me çka në mënyrë shtesë rregullohet njohja e lëshimit të vërtetimeve dhe transporti i mallrave në rrugët e brendshme të ujërave.   U hartua plani për inspeksionet e sigurisë dhe vijon procesi i lëshimit të licencave.  Përgatitjet në këtë sferë kanë përparuar. 
Në sferën e transportit të kombinuar vazhdoi përpunimi i studimit strategjik për nyjat multimodale. 
 Sa i përket komunikacionit ajror, u ndryshua Ligji për aviacion dhe u miratuan dy rregullore për harmonizim shtesë me acquis për aviacion.   Ende nuk ka mbaruar zbatimi i fazës së parë të Sferës së Aviacionit të Përbashkët Evropian (SAPE).  Edhe pse është arritur përparim i caktuar në sferën e legjislacionit të sigurt dhe social, si dhe lidhur me çështjet nga sfera e qasjes në treg, edhe më tutje nevojitet harmonizimi shtesë me kushtet e SAPE-së në këtë sferë.  Shqetëson dispozita që parasheh skemë për stimuj financiarë për aviokompanitë dhe në këtë moment shqyrtohet nga shërbimet e Komisionit.  Kapaciteti i dhënësve të shërbimeve për navigacion ajror duhet të forcohet.  Është formuar komiteti për hulumtim të fatkeqësive ajrore dhe incidenteve serioze, po i njëjti ende nuk është tërësisht funksional.  Nuk ka përparim në mënjanimin e konstatimeve në planin aksional korrigjues të Agjencisë Evropiane për Siguri Ajrore (AESA), veçanërisht në sferën e lundrimit. 
Organet nacionale kanë qëllim të marrin pjesë në programin Galileo për navigacion satelitor. 
Konkluzioni 
Ka përparim të vogël të ri në sferën e politikës transportuese.  Nevojitet harmonizimi shtesë i legjislacionit për siguri të rrugëve dhe hekurudhës me acquis.  Tregu hekurudhor edhe më tutje mbetet i mbyllur.  Kapaciteti administrativ i Organit për siguri të hekurudhës edhe më tutje duhet të forcohet.  Duhet të formohet Komiteti për hulumtim të fatkeqësive në komunikacionin hekurudhor.  Në përgjithësi, përgatitjet në sferën e politikës transportuese kanë përparuar në mënyrë të konsiderueshme. 
4.15.
Kapitulli 15: Energjia

Sa i përket sigurisë së furnizimit, në muajin maj u miratua Program për implementimin e strategjisë nacionale për zhvillim të energjetikës 2013 – 2014.  U dorëzua deklaratë e dytë për siguri të furnizimit në Sekretariatin e Komunitetit Energjetik.  Deri në muajin shtator 2013, rezervat e detyrueshme të naftës ngelën në 56 ditë konsumi mesatar.  U siguruan mjete për rikonstruim të termoelektranës më të madhe në vend.   U përgjysmua buxheti për subvencione të shpenzimeve energjetike për ekonomitë e rrezikuara familjare.  Në shtator, u ratifikua marrëveshje me Federatën ruse për segmentin e gazpërçuesit “Juzhen potok” që shkakton  shqetësim lidhur me kompatibilitetin e tij me obligimet e Komunitetit energjetik.  Në sferën e sigurisë së furnizimi, vendi shënon përparim. 
Në sferën e tregut të brendshëm të energjisë, u miratua Bilanc energjetik 2013 – 2017, duke e vlerësuar shkallën mesatare vjetore të rritjes së konsumit final në rreth 3,3%. Prodhimtaria vendase e energjisë elektrike ngel e pamjaftueshme për mbulimin e kërkesës lokale dhe importi i energjisë elektrike shënon rritje me shkallën mesatare vjetore prej 3,8%. 
U miratuan ose ndryshuan grup i akteve për zbatimin sipas Ligjit për energjetikë, lidhur me furnizimin e energjisë elektrike për mbulimin e humbjeve në rrjet. U miratuan ndryshime të rregullores për të hyrat e rregulluara maksimale, sistemet tarifore dhe çmimet për energji elektrike, rregullat për furnizim me energji elektrike, tarifat dhe çmimet për furnizim me energji elektrike dhe gaz natyror nga furnizuesi në rast të fundit, si dhe tarifa të reja për transport, menaxhim dhe distribuim të gazit natyror.  Ngelet që të miratohen disa akte nënligjore për rrjetin elektrik dhe të gazit.   Sipas Ligjit për energjetikë dhe rregullat tregtare, të gjithë konsumatorët e energjisë elektrike dhe gazit natyror, përveç ndërmarrjeve të vogla dhe ekonomive familjare, bëhen konsumatorë të kualifikuar dhe fillojnë të blejnë energji elektrike në tregun e hapur duke filluar prej muajit janar 2013. Mirëpo, hapja e tregut të energjisë elektrike për ndërmarrjet e mesme u prolongua deri në muajin janar 2014 për shkak të shqetësimit qeveritar rreth ndikimit të çmimeve të konsumit.  Shfrytëzuesit e kyçur të rrjetit distributiv nuk kanë qasje në tregun konkurrues.  U zvogëlua çmimi mesatar i rregulluar i energjisë elektrike për konsumatorët tariforë për 4,48%. 

Në sektorin e gazit, kontesti lidhur me pronësinë e rrjetit për përçim të gazit ngel i pazgjidhur, në dëm të zhvillimit të sektorit.  Zhvillimi i rrjetit distribuues për gaz vijon. Hapja e tregut edhe më tutje ngel e kufizuar, prej katër konsumatorëve të kualifikuar njëri e ndryshoi furnizuesin.  Në janar 2013, u miratuan rregullore për tarifa të çmimeve të shitjes dhe shitje të gazit për furnizim në rast të fundit.  U zmadhua kapitali themelues i operatorit të sistemit për bartje të gazit në pronësi të shtetit. Iu shit investuesit të huaj prodhuesi dhe furnizuesi i ngrohjes qendrore në Shkup. U botua rregullore e re për çmimet e sistemit për ngrohje qendrore nga Komisioni Rregullator për Energjetikë (KRE), së bashku me njërën nga struktura e organizimit të Komisionit, pas rritjes së numrit të personelit.  Kapaciteti i sektorit për energjetikë të Ministrisë së Ekonomisë duhet të përforcohet.  Në sferën e tregut të brendshëm të energjisë, vendi ka përparuar mesatarisht. 
Në sferën e efikasitetit energjetik, Ligji për energjetikë u ndryshua në muajin qershor 2013 që të harmonizohet me acquis-то në sferën e efikasitetit energjetik të ndërtesave dhe të kontrolleve energjetike.  Në vitin 2013, u miratuan Rregullore për efikasitetin energjetik të ndërtesave dhe kontrolleve energjetike.  Në muajin gusht 2013, u miratua rregullore ku transponohet Direktiva kornizë për shënim energjetik.  Ministria e Ekonomisë dhe Ndërmarrja shtetërore për distribuim themeluan platformë për efikasitet energjetik për edukim të publikut për mënyrat e kursimit të energjisë. Në sferën e efikasitetit energjetik, vendi shënon përparim.
Sa i përket burimeve të rigjenerueshme të energjisë, u miratua tarifë e re e favorizuar për energji elektrike të prodhuar nga biomasa dhe u përpilua plan aksional nacional për burim të rigjenerueshme të energjisë.  Përpilohet studim fizibilitiv për përdorimin e potencialit të erës në pesë lokacione.  Numri i koncesioneve për ujin për ndërtim të hidrocentraleve të vogla shënoi rritje në 70, por nuk ka tenderë për koncesionarë të rinj.  Qeveria vazhdon ta zbatojë programin për subvencione për ekonomitë familjare për instalimin e kolektorëve solarë.  Potenciali i burimeve të rigjenerueshme të energjisë në vend ngel i pashfrytëzuar dhe procedurat e ndërlikuara administrative dhe çmimet e rregulluara për energji elektrike ende e kufizojnë investimin intensiv në këtë sferë.  Nevojitem përpjekje permanente me qëllim që të përmbushet obligimi nga Komuniteti energjetik për zbatimin e plotë të direktivës për burime të rigjenerueshme të energjisë deri në fillim të vitit 2014.
Në sferën e sigurisë bërthamore dhe mbrojtjes nga rrezatimi, kapacitetet administrative të Drejtorisë për siguri nga rrezatimi ende nuk mjaftojnë që t'i realizojë në mënyrë të drejtë kapacitetet ligjore dhe pavarësia e saj financiare nuk është përforcuar.  Pasi që vendi nuk ka vendosur objekt të licencuar për magazinim të mbeturinave radiaktive, ai u përjashtua nga programi rajonal për menaxhim të burimeve radioaktive të financuara nga BE-ja.
Konkluza
Është arritur përparim në sferën e energjetikës, veçanërisht në lidhje me efikasitetin energjetik kornizën rregullatore për tregun e energjisë elektrike dhe tregun e gazit natyror.  U ndërpre përparimi lidhur me funksionimin efikas të tregut të energjisë me prolongim të hapjes së mëtejme të tregut.  Përgatitjet në këtë sferë shënojnë përparim mesatar. 
4.16.
Kapitulli 16: Tatimimi

Lidhur me tatimimin e tërthortë, Ligji për tatim mbi vlerën e shtuar (TVSH) u ndryshua në dhjetor 2012, por disa prej shkallëve të zvogëluara të TVSH-së (5%) në mënyrë të përhershme përmes këtij revizioni - për shembull, për importin e kompjuterëve personalë, komponentave PC, softuerit dhe sistemeve termale solare - nuk janë në përputhje me acquis. Ligji për akciza u ndryshua: me ndryshimet rritet akciza e pijeve alkoolike, ndërsa rritja për cigare dhe duhan gradualisht do të zbatohet për periudhë dhjetëvjeçare. Megjithatë, disa shkallë për akciza ngelin më të ulëta se minimumi i kërkuar me acquis.

Në sferën e tatimimit të drejtpërdrejtë, Ligji për tatim personal të të hyrave u ndryshua, duke e prolonguar zbatimin e tatimimit të fitimeve kapitale nga shitja e letrave me vlerë deri në vitin 2016 dhe duke e prolonguar zbatimin e tatimimit të kamatës së depozitave deri në aderim.  Duhet të punohet në harmonizim me direktivat relevante (Direktiva për kompanitë amë dhe filialet, Direktiva për bashkim dhe Direktiva për kamata dhe të hyra nga të drejtat autoriale). Ligji për zona zhvillimore industriale teknologjike duhet të harmonizohet me Kodeksin e sjelljes së BE-së për tatimim afarist. 

Lidhur me bashkëpunimin administrativ dhe ndihmën e ndërsjellë, u përforcua këmbimi elektronik i të dhënave ndërmjet Drejtorisë për të Hyra Publike dhe Policisë financiare.  U ratifikua Marrëveshja për tatimim të dyfishtë me Luksemburgun, me çfarë numri i marrëveshjeve të lidhura me vendet – anëtare të BE-së është 24. Këto marrëveshje nuk përfshijnë kthim të borxheve, as këmbim automatik të informatave. 
Në fushën e kapaciteteve operative dhe kompjuterizimit, harmonizimit vullnetar dhe arkëtimit të detyruar u përmirësuan dhe shërbimet elektronike u zgjeruan.  Regjistrimi i detyrueshëm i pagesave të gatshme u zgjerua në mënyrë plotësuese.  Paraqitja elektronike e TVSH-së dhe tatimit mbi fitim u realizua detyrimisht.  Përderisa zbatimi i kthimit të TVSH-së u përmirësua, nevojiten përpjekje të konsiderueshme që të zvogëlohen prolongimet dhe të krijohet ndjekje e evidencës së harmonizuar me afatet ligjore.  U formua laborator forenzik për parandalimin e mashtrimeve tatimore me rrezik të lartë, por ende nuk është në funskion. Plani aksional për zvogëlimin e ekonomisë formale u azhurnua.  Megjithatë, lufta kundër fshehjes së tatimit dhe ekonomia informale ngel si sfidë.  Në veçanti duhet të përmirësohet kapaciteti operativ dhe infrastruktura IT.

Konkluzion
Në përgjithësi, është arritur përparim gjatë periudhës për të cilën jepet njoftim. Nevojiten përpjekje të mëtejme për harmonizim të legjislacionit për tatime të drejtpërdrejta dhe të tërthorta me acquis dhe që të arrihet dhe mbahet evidencë e mirë për zbatimin e kthimit të TVSH-së në korniza të afateve ligjore.    Lufta kundër mashtrimit tatimor dhe shpërdorimit të tatimit, si dhe përpjekjet për parandalim të ekonomisë informale, duhet të përforcohen në mënyrë plotësuese.  Në tërësi, përgatitjet në sferën e tatimimit janë me përparim mesatar.  

4.17.
Kapitulli 17: Politika ekonomike dhe monetare 

Në sferën e politikës monetare, banka qendrore e përmirëson kapacitetin e vet veçanërisht në menaxhimin me rezerva devizore dhe në mënyrë plotësuese i zhvillon masat jostandarde të politikës monetare.  U identifikua përmbledhje gjithëpërfshirëse për qëllimet e përparimit të mëtejmë drejt harmonizimit me kërkesat e Sistemit evropian të bankave qendrore. 

Në sferën e politikës ekonomike, Programi paraaderues ekonomik (PPE) për vitin 2013 – 2015, u dorëzua me kohë, me informata më të hollësishme për kornizë makroekonomike dhe fiskale.  Dobia e tij është kufizuar konsiderueshëm me cilësinë e ulët të prognozimit, mosharmonizimit me standarde të (Sistemi evropian i llogarive) ESA 95 dhe mungesën e njoftimit fiskal.  Konsistenca dhe transparenca në sferën e politikës fiskale u përkeqësuan.  Kapaciteti për formulim dhe implementim të politikës strategjike ngel i papërshtatshëm në të gjitha nivelet e administratës. Prioritetet e politikës ekonomike dhe fiskale nuk janë të harmonizuara me sfidat specifike për reforma strukturore.  Edhe pse Ligji për buxhet u ndryshua që të zmadhohet konsistenca e të planifikuarit dhe buxhetimit strategjik, ende mungon korniza afatmesme buxhetore.  Strategjia fiskale 2014 – 2016 nuk u miratua siç kërkohet me ligj dhe nuk u miratua plani investues publik.  Kapaciteti institucional dallon në masë të madhe ndërmjet nivelit qendror dhe lokal.
 Përmirësohet disiplina fiskale dhe qëndrueshmëria e shpenzimit publik. Në tërësi, përpgatitjet në sferën e politikës ekonomike dhe monetare kanë përparuar.
4.18.
Kapitulli 18: Statistika

Në sferën e infrastrukturës statistikore, Ligji për statistikë shtetërore u ndryshua  me qëllim të përforcimit të rolit të Entit Shtetëror të Statistikës si koordinator kryesor i statistikës zyrtare, përmirësimin e zbatimit të hulumtimit dhe përforcimit të kuantitetit dhe kualitetit të të dhënave të siguruara nga ana e administratës. U miratua Plani Strategjik i Entit (2013-2015). Programi i ri për hulumtime statistikore për periudhën 2013-2017 parasheh përmirësim të implementimit dhe harmonizimit të hulumtimeve në sistemin statistikor nacional. Gjendja me resurset e ESHT ngel problem. Marrë në përgjithësi, përgatitjet në këtë sferë kanë përparim.

Sa i përket kualifikimeve dhe regjistrave, grupe të subjekteve afariste u pëfshinë në regjistrin ekonomik. Procedurat për azhurnim të regjistrit të ekonomive bujqësore u përmirësuan. Zbatohet Kualifikimi i ri Ndërkomnëtar i Arsimit (ISCED 2011).  Përgatitjet në këtë sferë kanë përparim të konsideruar.

Sa i përket statistikës së sektorit, në sferën e llogarive nacionale, u bë përparim i mëtejshëm në integrimin e llogarive të sektorëve dhe publikimin e të dhënave tremujore për BPV. Të dhëna për BPV të ndara sipas llogarive të rajonit dhe sektorit, u publikuan sipas NACE rev.   2. Nevojiten angazhime plotësuese që të arrihet harmonizimi i tërëishëm me standardet e ECA 95.  U realizua hulumtimi i dytë i strukturave të firmave dhe u përmirësua plani i Anketës për krahun e punuës. U arrit përparim i mëtejshëm në statistikën afariste, bujqësore dhe statistikën e mjedisit jetësor. Banka qendore e përpimrësoi përpilimin e llogarive financiare, si dhe harmonizimin e statistikës për investimet kapitale dhe statistikën e sektorit financiar. Numri i të dhënave që barten te EUROSTAT-i vazhdoi të rritet. Për herë të parë u dërguan të dhënat për bilancin pagesor tremujor, tregtinë ndërkombëtare vjetore të shënrbimeve, Anketën për strukturën e profitit dhe Anketën për vende të lira të punës. Shqyrtohet nevoja për regjistrat administrativë që të merren të dhëna për popullsinë.
Konkluzion
Kishte progres të mirë në disa sfera, veçanërisht në infrastrukturën statistikore dhe statistikën e sektorit. Nevojiten përpjekje më të mëdha që të përshpejtohet harmonizimi me acquis dhe që të përmirësohet kualiteti i qasjes së të dhënave, posaçërishttë dhënave për popullsinë. Përgatitjet në sferën e statistikës kanë përparuar.
4.19.
Kapitulli 19: Politika sociale dhe punësimi

Sa i përket të drejtës së punës, që të përmirësohen të dhënat e krahut të punës u bënë ndryshime në Ligjin për marrëdhënie pune dhe Ligjin për sigurim në rast të papunësisë. U ratifikuan tri konventa teknike të ONP në sferat e marrëveshjes kolektive, marrëdhënieve të punës dhe administratës së punës. Zbatimi efikas i të drejtës së punës është i ngadalshëm dhe bashkëpunimi ndërmjet institucioneve përkatëse nuk është përmirësuar. Harmonizimi me në këtë sferë edhe më tutje është në fazë të hershme.
Ligji për siguri dhe shëndet gjatë punës u ndryshua që të rregullohen shpenzimet e punëdhënësve për shërbime të siguruara nga ekspertë të autorizuar për siguri dhe shëndet gjatë punës.

 U miratuan rregullore që në mënyrë plotësuese të harmonizohet legjislacioni me acquis-in. Kapaciteti inspektues në sferën e sigurisë dhe shëndetit gjatë punës nuk është përmirësuar. Zbatimi i strategjisë për siguri dhe shëndet gjatë punës dhe plani aksional për vitet 2012-2013 është i ngadalshëm. Koordinimi ndërmjet organet përkatëse nuk është përmirësuar. Këshilli nacional për siguri dhe shëndet gjatë punës takohet vetëm periodikisht. Harmonizimi me acquis-in në këtë sferë përparon mesatarisht.
Në lidhje me dialogun social, Këshilli ekonomiko-social e përforcon rolin e vet si forum për dialog social trepartiak, me takime të rregullta. Këshillat lokal ekonomiko-social që u formuan në disa komuna ende nuk janë shumë aktive. U kontestua e drejta e grevës kur u ndërpre përkohësisht greva e punëtorëve shëndetësorë.  

Dialogu social në sektorin privat mbetet i dobët, veçanërisht për kontraktimin kolektiv. Pjesëmarrja e partnerëve socialë në procesin e krijimit të politikave mbetet e kufizuar. Kapaciteti i sindikatave është ende i dobët.
Në sferën e politikës së punësimit, Ligji për evidenca në sferën e punës u ndryshua që të harmonizohet me ndryshimet e sapomiratuara të Ligjit për punësim dhe sigurim në rast të papunësisë dhe Ligjit për marrëdhënie të punës. Kjo do të mundësojë dallim ndërmjet personave që në mënyrë aktive kërkojnë punë dhe personat tjerë të papunësuar, dhe gjithashtu, do të mundësojë ndryshime në metodën e llogaritjes së shkallës së papunësisë. Vijimisht, shkalla e papunësisë deri në ndonjë shkallë u zvogëlua, por ende është shumë e lartë në tremujorin e dytë të vitit 2013 në 28,8%. U miratua plan aksional për punësim të të rinjve për vitet 2012-2015. Në dhjetor të vitit 2012, Qeveria e miratoi planin operativ për programe aktive dhe masa për punësim për vitin 2013. U përforcua kapaciteti shtetëror për përcjelle dhe vlerësim të politikës së punësimit. Pjesëmarrja në tregun e punës ende është shumë e vogël. Papunësia afatgjate, papunësia e lartë e të rinjve dhe pjesëmarrja shumë e vogël nga ana e grave në tregun e punës kërkon vëmendje më të madhe. Sektori publik edhe më tej është punëdhënësi më i madh. Buxheti shtetëror i dedikuar për programin aktiv të tregut të punës mbetet joadekuat dhe pak është zvogëluar. Zbatimi i politikës aktive të tregut të punës ende është sfidë për Agjencinë për Punësim e cila fillojë proces afatgjatë të modernizimit.  Punësimi në ekonominë e informale nuk është dobësuar dhe bashkëpunimi dhe koordinimi ndërmjet organeve për zbatim është i dobët.
Në lidhje me përgatitjet për pjesëmarrje në Fondin social evropian, furnizimi i projekteve të bashkëfinancuara nga IPA vijon. Mungesa e planifikimit strategjik, kapaciteti i dobët administrativ dhe bashkëpunimi ndërinstitucional e pengojnë menaxhimin me projekte dhe programe, si dhe zbatimin e tyre. 
Në lidhje me inkluzionin social, strategjia e përmirësuar nacionale për zvogëlim të varfërisë dhe inkluzioni social u miratua në mars, me të cilën rregullohen qëllime të përkohshme nacionalë për tregues siç është shkalla e punësimit në pajtim me Evropën 2020. Përparimi në zbatimin e strategjisë është i kufizuar. Varfëria mbetet në nivel të lartë dhe zbatimi i politikave ekzistuese dhe planeve strategjike nuk është i kënaqshëm, dhe i njëjti pengohet me mungesën e kapacitetit institucional dhe resurseve financiare. Përpjekjet dhe angazhimi për reforma janë të kufizuara dhe zbatimi i tyre shpesh përballet me sfida për shkak të mungesës së qasjes së bashkuar ta organet përkatëse. Zbatimi i Strategjisë për inkluzion të Romëve për vitet 2012-2014 është i ngadalshëm. Vazhdon diskriminimi dhe ndarja e nxënësve Romë në shkolla. Edhe krahas obligimeve juridike, shkalla e braktisjes së fëmijëve Romë në arsimin fillor mbetet e rëndësishme. Problemi me Romët pa dokumente personale mbetet problem - në më shumë se 400 raste të evidentuara, më pak se një e katërta kanë marrë dokumente. 
Lidhur me personat me invaliditet, u formua Trupi nacional koordinues për përcjellje të zbatimit të Konventës së OKB-së për të drejtat e personave me invaliditet. U shënua përparim i kufizuar në zbatimin e strategjisë nacionale për të drejta të barabarta të personave me invaliditet për vitet 2010-2018. Personat me invaliditet ballafaqohen me paragjykime dhe stereotipe me çfarë pengohet qasje e plotë në tregun e punës.
 Lidhur me mbrojtjen sociale, në Ligjin për mbrojtje sociale u përfshinë dispozitat që e përkrahin punësimin e fëmijëve pa prindër dhe dispozitat që fusin shtesa plotësuese për personat të verbër. Reformat në sistemin pensional vijojnë, buxheti i përgjithshëm u zmadhua për 5%. Kapaciteti administrativ i institucioneve që janë të ngarkuara për zbatimin e Ligjit për mbrojtje sociale nuk është i mjaftueshëm.
Në sferën e antidiskriminimit, përparon zbatimi i planit aksional për vitet 2011-2015 të Komisionit për mbrojtje nga diskriminimi.  U miratua strategjia e tij  e komunikatacionit për vitet 2013-2015. Komisioni nuk ka resurse të mjaftueshme njerëzore dhe financiare që me rregull t'i plotësojë detyrat e veta dhe duhet të përmirësohet bashkëpunimi i tij me trupat tjerë përkatës.  Në seksionin  për antidiskriminim në Sektorin për mundësi të barabarta në Ministrinë e Punës dhe Politikës Sociale ka mungesë serioze të personelit. Ligji për antidiskriminim ende nuk është harmonizuar me acquis-in sepse në mënyrë të prerë nuk ndalon diskriminim në bazë të orientimit seksual në punësim dhe profesion. Ende nuk është në funksion grumbullimi dhe analiza sistematike e të dhënave. Ngritja e vetëdijes për barazi dhe mosdiskriminim është skajshmërisht e kufizuar. (Shiko, gjithashtu, Kapitulli 23 - Gjyqësia dhe e drejta fundamentale)
 Lidhur me mundësitë e barabarta, u miratua strategji për barazi gjinore (2013-2020) dhe filloi zbatimi i planit nacional aksional për barazi gjinore (2013-2016). Shkalla e punësimit të grave mbetet shumë e vogël në krahasim me mesataren në BE. Mekanizimi i vendosur për ballafaqim me ankesa për trajtimin të pabarabartë nuk funksionin në mënyrë të drejtë. Ende ekziston tendencë të përzihen çështjet në lidhje me mundësitë e barabarta me ato për antidiskriminim. Në Sektorin për mundësi të barabarta mungojë resurse përkatëse. Aktivitetet dhe kapacitetet e komisioneve për mundësi të barabarta në nivel lokal mbeten të kufizuara, me përmirësim të vogël të gjendjes së grave në rajonet rurale ose të grave rome. Traditat diskriminuese, traditat dhe stereotipat mbeten të rëndësishme, duke i shfrytëzuar trendet kryesore regresive në shoqëri.  (Shiko, gjithashtu, Kapitulli 23 - Gjyqësia dhe të drejtat fundamentale)
Konkluzioni
Është bërë përparim i vogël në sferën e politikës sociale dhe punësimit. Papunësia është shumë e lartë dhe është bërë përparim i kufizuar në arritjen e tregut efikas dhe inkluziv të punës. Papunësia afatgjate, papunësia e madhe te personat e rinj, pjesëmarrja shumë e ulët e grave në tregun e punës dhe niveli i lartë i punësimit informal mbeten sfida të mëdha. Kapaciteti i partnerëve socialë doemos duhet në mënyrë plotësuese të përforcohet. 

Nuk janë të mjaftueshme masat në dobi të personave me invaliditet dhe personave tjerë të përjashtuar socialë. Për ballafaqim me diskriminimin e romëve, duhet të përmirësohet zbatimi i strategjisë për inkluzion të romëve. Në përgjithësi, përgaditjet në këtë sferë janë në fazë të hershme.

4.20.
Kapitulli 20: Ndërmarrjet dhe politika industriale

Në aspekt të parimeve të ndërmarrjeve dhe politikës industriale, Qeveria ka treguar rezultate të mira në thjeshtësimin e legjislacionit ekzistues dhe t'i zbatojë masat e përmendura në fazën e tretë të gijotinës rregullatore. Vendi i zbaton parimet e Aktit të ndërmarrjeve dhe biznesit të vogël. Ajo gjithashtu bëri përparim në zbatimin e rregullave të vlerësimit të rregullativës (RIA).

Lidhur me instrumentet e ndërmarrjeve dhe politikës industriale, sistemi i regjistrimit të kompanive ështtë organizuar si një sistem njësportel dhe kompanitë marrin numër unik, i cili vlen për çdo komunikim me administratën publike. Qasja te financat e MPS mbetet problem. Aktualisht nuk ka skema për garanci të kredive publike në punë dhe burime tjera të financimit, si lizingu dhe kapitali me rrezik, u zvogëluan si rezultat i ambientit të pafavorshëm. Masat e marra nga Ministria e Ekonomisë dhe Agjencia për NVM për zhvillim të sektorit privat janë ende të kufizuara në vëllim dhe përfshirje.  U krijua portali për ndërmarrjet e vogla dhe të mesme, që ofron informacion përe programe të ndryshme nacionale, programet e BE-së dhe programe tjera të donatorëve për të mbështetur kompanitë lokale. Qeveria miraoi strategji për inovacione për periudhën deri në vitin 2020 si dhe plan aksional për zbatimin e saj 2013-2015. Lejet e ndërtimit tani lëshohen tani vetëm në internet, dhe filloi ndërtimi i dy zonave zhvillimore teknologjike industriale, me çfarë tani gjithsej janë katër. Qeveria ka disa programe për mbështetje të promovimit të eksportit, kryesisht të bashkë-financuara nga komuniteti ndërkombëtar i donatorëve. U miratua Strategji e veçantë për përkrahjen e eksportit të shërbimeve të IT. Ligjet që janë miratuar për të lehtësuar barrën fiskale për kompanitë me vështirësi. Përgatitjet në fushën e instrumenteve të politikës kanë përparuar mesatarisht.
Në aspektin e politikave sektoriale, u miratua Ligji për krijimin e zonave të lira turistike dhe u formua Komiteti i veçantë për Turizëm, i kryesuar nga Kryeministri.
Konkluzion
Është arritur përparim i caktuar në sferën e ndërmarrjeve dhe politikës industriale.  Është bërë progres në krijimin e politikës, por mbeten sfida në sigurimin e shërbimeve për mbështetje, inovacione dhe qasje në financa për NVM-të. Përgatitjet në këtë fushë kanë përparuar mesatarisht..
4.21.
Kapitulli 21:  Rrjetet trans-evropiane  
Në fushën e rrjeteve të transportit, ka vazhduar implementimi i Memorandumit të mirëkuptimit për zhvillimin e Rrjetit të Transportit Rajonal të Evropës Juglindore. Autoritetet në mënyrë aktive morën pjesë dhe kontribuan për aktivitetet e Observatorit të Transportit Evropa Juglindore. Ndërtimi i pjesës juglindore të autostradës nga Demir Kapia në Smokvicë përgjatë Korridorit X, të bashkë-financuar nga fondet e IPA-s është vijon. Vijon tenderi për përgatitjen e dokumentacionit teknik për lidhje me Shqipërinë dhe Bullgarinë nga IPA. Vijojnë përgatitjet për futjen e sistemit evropiantë kontrollit trenave (niveli 1) dhe Sistemit global për komunikim mobil përgjatë Korridorit X. Kapaciteti administrativ dhe teknik  ende duhet përforcuar. Përgatitjet në sferën e rrjeteve transportuese janë avancuar.
Nuk ka zhvillim në aspekt të rrjeteve energjetike. Vendi ka përparuar mesatarisht në sferën e rrjeteve për energji elektrike.
Në lidhje me rrjetet e telekomunikacioneve, për arsye buxhetore, vendi e pezulloi pjesëmarrjen e tij në Programin për mbështetjen e politikës për Programin për TIK nga Programi kornizë për konkurrencë dhe inovacione.
Konkluzion 
U arrit përparim i caktuar në fushën e rrjeteve trans-evropiane. Ekzistonte pjesëmarrje aktive në Observatorin e Transportit të Evropës Juglindore dhe në Bashkësinë energjetike. Në përgjithësi, zhvillimi i rrjeteve të transportit vazhdon Përgatitjet në këtë sferë janë avancuar.
4.22.
Kapitulli 22: Politika rajonale dhe koordinimi i instrumenteve strukturore

Në aspektin e kornizës juridike planet për zhvillim rajonale (2009-2013) vërtetuan se dispozitat e Ligjit për zhvillimin rajonal për sistemimin e mjeteve nga buxheti qendror për aktivitetet për zhvillimin ekonomik rajonal ndërmjet organeve relevante nuk janë zbatuar ende. Nevojitet ndarje më transparente e investimeve kapitale të qeverisë në projekte nga ana e ministrive. Kapaciteti për bashkë-financimin e projekteve të BE-së mbetet i kufizuar në të gjitha nivelet. Vendi ende nuk është mjaft i përgatitur për përdorim të mëtejshëm të Fondeve strukturore.
 Përgaditjet në këtë sferë ende janë në fazë të hershme.
Në aspektin e kornizës institucionale, janë vendosur strukturat e nevojshme, por përmirësime të konsiderueshme janë të nevojshme për të përshpejtuar përgatitjen dhe zbatimin e projekteve të financuara nga BE-ja, sidomos në fushën e mjedisit jetësor. Mangësitë përfshijnë mungesën e bashkëpunimit brenda dhe midis institucioneve dhe ekspertizën e pamjaftueshme teknike në nivel nacional dhe lokal. Është arritur përparim i caktuar në përgatitjen e instrumenteve dhe metodave pjesëmarrëse me të cilat përfshihen komunat, shoqëria civile dhe sektori privat në programimin dhe implementimin e projekteve. Përgatitjet në këtë sferë janë mesatarisht të avancuara.
Në fushën e kapaciteteve administrative, vazhdon trajnimi dhe ofrimi i asistencës teknike për forcimin e tërë institucioneve të përfshira në zbatimin e kapacitetit IPA. Kapaciteti i dobët rezulton me zbatim të ngadalshëm të tenderëve dhe norma të ulëta kontraktimi për IPA sepse kompetencat e menaxhimit ishin dhënë. Ekziston nevojë urgjente për forcim të mëtejmë të menaxhimit me kapacitete të projekteve të institucioneve relevante për të siguruar menaxhimin efektiv dhe efikas me fonde të BE-së Kapacitetet e dobëta dhe koordinimi e cenojnë shfrytëzimin e plotë të fondeve ekologjike të IPA. Nevojitet politikë e mbajtjes së personelit efikas. Përgatitjet në këtë sferë ende janë në fazë të hershme.
Sa i përket programimit, mungesa e planifikimit strategjik, projektet e  pamjaftueshme të llojllojshme për gazsjellës në mjedisin jetësor dhe sektorët e transportit, cilësia e ulët e dokumentacionit të tenderit dhe procedurat e zgjatura të prokurimit ka rezultuar në vonesa dhe rreziqe të shtuara për pasojë të mospërkushtimit. Përgaditjet e IPAII programimin filluan në janar. Nevojitet bashkëpunim më i ngushtë dhe pjesëmarrje aktive e të gjithë faktorëve në procesin e programimit. Në sferën e monitorimit dhe vlerësimit të kapacitetit të organeve kombëtare në këtë fushë duhet të forcohet. Duhet garantuar shfrytëzim të rritur në përdorimin e sistemit për menaxhim me informata; rekomandimet e dhëna nga Komitetet e monitorimit sektorial IPA ende nuk ndiqen sistematskisht.  Duhet të rritet transparenca e përdorimit të fondeve të IPA-s Përgatitjet në sferën e monitorimit dhe evaluimit janë avancuar mesatarisht.

Në sferën e menaxhimit financiar, kontrollit dhe revizionit, nevojiten përmirësime në sistemet e menaxhimit dhe kontrollit që të sigurohet vazhdimi i operacioneve dhe pagesave në kuadër të IPA komponentëve III dhe IV. Mosrespektimi i parimeve të trajtimit të barabartë dhe proporcionalitetit solli anulimin e tenderit të madh në kuadër të IPA komponentit III.  Nevojiten përcjellje sistematike, kontrolle aty për aty, si dhe revizione të brendshme dhe të jashtme që të pengohen çfarëdo përsëritje e mangësive dhe parregullsive. 

Konkluzion

Është arritur përparim i kufizuar në sferën e politikës rajonale dhe koordinim i instrumenteve strukturore. Marrëveshja duhet të jetë e përshpejtuar për zgjidhjen e shumë prolongimeve të rëndësishme në zbatimin e programeve të IPA-s.  Urgjentisht nevojiten përpjekje plotësuese për tejkalimin e mangësive në kapacitetet e institucioneve relevante për kryerjen e detyrave programore dhe për shfaqjen e përkushtimit lidhur me menaxhimin financiar, kontrollin dhe funksionet e revizionit. Në përgjithësi, përgatitjet në sferën e politikës rajonale dhe të koordinimi i instrumenteve strukturore nuk kanë përparuar shumë. 

4.23.
Kreu 23. Gjyqësia dhe të drejtat fundamentale

Sistemi gjyqësor

Strategjia për reformën e gjyqësisë në vend dhe plani aksional lidhur me të njëjtin u realizuan mes viteve 2004 dhe 2010.  Së këndejmi, reformat kryesore në këtë sferë në pjesën më të madhe tanimë kanë përfunduar.  Megjithatë, nevojiten përmirësime në praktikë që të sigurohet zbatimi i standardeve evropiane që kanë të bëjnë me pavarësinë dhe kualitetin e gjyqësorit. 

Sa i përket pavarësisë dhe paanësisë, duhet të shqyrtohen disa çështje që të mbrohet pavarësia e gjykatësve, në veçanti në pikëpamjen të sigurisë së mandatit të tyre.   Legjislacioni që e rregullin shkarkimin e gjykatësve edhe më tej duhet të ndryshohet që të jetë më preciz dhe i parashikueshëm.  Nevojiten masa mbrojtëse që të garantohet zbatimi i masave disiplinore në mënyrë proporcionale nga ana e Këshillit Gjyqësor.  Tendenca që të shqiptohet shkarkim në vend të sanksionit më të butë disiplinor vazhdon, si dhe përdorimi i bazës gjithëpërfshirëse për shkarkim në bazë të kryerjes së "funksionit gjyqësor në mënyrë joprofesionale dhe pa ndërgjegje" pothuajse në të gjitha rastet.   Krahas kësaj, sistemi i deritanishëm për vlerësim dhe përparim të gjykatësve vendos theks të veçantë në produktivitetin dhe arritjen e qëllimeve në vend të kualitetit dhe zgjedhjes së problemeve, që mund të nxitë formalitet në vend të miratimit të vendimeve në mënyrë të pavarur.  Lidhja e drejtpërdrejtë mes vlerësimit për punën e shkarkimit, që duhet të shfrytëzohet si dënim vetëm për kundërvajtje serioze disiplinore, duhet të mënjanohet.  

 Sa i përket profesionalizimit dhe kompetencës së gjyqësorit, Akademia e Gjykatësve dhe Prokurorëve Publik (AGJPP) edhe më tutje luan rol qendror në sigurimin e trajnimeve të përhershme për gjyqësorin dhe Prokurorinë Publike.  Programin e saj për trajnim të vazhdueshëm fillestar e përcollën mbi 7000 pjesëmarrës, mes të cilëve rreth 4000 gjykatës, 1000 prokurorë publikë dhe 1000 bashkëpunëtorë profesionalë, si dhe nëpunës shtetërorë dhe pjesëmarrës tjerë.   

AGJPP e zhvilloi në mënyrë plotësuese sistemin e decentralizimit për trajnime me atë që prej 232 trajnimeve, 76 u mbajtën jashtë kryeqytetit, ndërsa sistemi për e-mësim përsoset nëpërmjet ueb portalit për trajnim të AGJPP.  Ndryshimet e Ligjit për gjykatat hynë në fuqi, ndërsa të njëjtat imponojnë që të gjithë gjykatësit e sapoemëruar të instancës së parë të jenë të diplomuar nga programi dyvjeçar për trajnim fillestar të AGJPP.   U vendosën kërkesa minimale për përvojë gjyqësore paraprake  për gjykatës në gjykatën e apelit dhe Gjykatën Supreme (katër dhe gjashtë vjet në mënyrë përkatëse).  Mirëpo, Këshilli gjyqësor edhe më tej i injoron kërkesat e ligjit, me atë që në vitin 2012 emëroi 39 gjykatës në instancë të parë prej të cilëve vetëm 4 ishin të diplomuar me AGJPP dhe 13 në gjysmën e parë të vitit 2013 prej të cilëve vetëm 1 është i diplomuar në AGJPP.   Njëkohësisht, 13 prej 80 kandidatëve për gjykatës dhe prokurorë të cilët kanë diplomuar prej vitit 2009 ende presin punësimin e tyre të parë.  Kjo e vë në pikëpyetje efikasitetin e legjislacionit të ri dhe përkushtimin e parimit të punësimit sipas meritave.  Përveç kësaj ka efekt negativ të dezinkurajojë kandidatët e ardhshëm potencial që të regjistrohen në Akademi. Krahas fushatave informative, disa thirrjeve për paraqitje dhe rritjen e bursave për kandidatët e AGJPP gjatë kohës së trajnimit fillestar, numri i kandidatëve të rinj për trajnimin fillestar në Akademi në vitin 2013 ishte i pamjaftueshëm ndërsa ngel të shihet kur do të fillojë cikli i ri i trajnimit fillestar.  Orët përgatitore për provimin pranues në AGJPP dhe bashkëpunimi me universitetet janë hapa të duhur që t'u mundësohet kandidatëve t'i plotësojnë kërkesat e reja më të rigoroze për regjistrim.  Përveç kësaj, duhet të merren parasysh masa me qëllim që të nxiten më tepër kandidatë nga bashkësitë e pakicave të regjistrohen në trajnim profesional.  Buxheti i AGJPP për vitin 2013 u zvogëlua, personeli i saj është i pamjaftueshëm, ndërsa hapësirat janë jopërkatëse duke pasur parasysh vëllimin e aktiviteteve të saj.   Nevojiten përpjekje më të mëdha që të mbështetet puna e AGJPP të tërhiqen kandidatë të kalibrit të lartë në gjyqësor dhe prokurori dhe të mbrohet parimi i punësimit sipas meritës. 
Sa i përket llogaridhënies, në vitin 2012 u shkarkuan 3 gjykatës, ndërsa shkarkimi i tyre u vërtetua pas ankesës në Gjykatën Supreme.   Krahas kësaj, funksioni gjyqësor i një gjykatësi u ndërpre pasi që i njëjti u dënua për vepër penale.  Këshilli gjyqësor shqyrtoi 879 ankesa të paraqitura kundër gjykatësve dhe gjykatave gjatë vitit 2012.  Numri më i madh i ankesave edhe më tej ka të bëjë me gjatësinë e procedurave gjyqësore.  Ministri i Drejtësisë pranoi 509 ankesa.  Gjykata supreme edhe më tej merr kërkesa për kompensim për gjykim në afat të paarsyeshëm (1906 në vitin 2012, rritje e butë krahasuar me vitin e kaluar).   Në vitin 2012, ajo konfirmoi 203 kërkesa dhe ndau pothuajse 158 000 euro për kompensim dhe shpenzime, që paraqet rritje krahasuar me vitin 2011.  Në vitin 2012 vendi u pagoi 157 000 euro për marrëveshje miqësore kërkuesve që kanë paraqitur padi për dëm të shkaktuar në Gjykatën  Evropiane për të Drejtat e njeriut në raste të ngjashme. 
Sa i përket efikasitetit të gjyqësorit, numri më i madh i gjykatave në të gjitha nivelet gjatë vitit 2012 i kanë zgjidhur rastet që i kanë pranuar.  Tani nuk ka gjykata me numër të konsiderueshëm të rasteve të ngelura.  Softueri i ri u instalua në të gjitha gjykatat si dhe në Këshillin gjyqësor, që të merren të dhëna më të mira statistikore për punën e tyre.  Ekzekutimi i aktgjykimeve nga përmbaruesit profesionalë vazhdoi pa pengesa dhe pothuajse të gjitha rastet e përmbarimit tani janë jashtë sistemit gjyqësor.  Mirëpo, ende nuk ka informata të besueshme për kohëzgjatjen mesatare të përgjithshme të proceseve gjyqësore nga fillimi deri në fund, për të gjitha instancat ndërsa nuk ka mekanizëm për përcjellje që të identifikohet dhe t'u jepet prioritet "rasteve të vjetra" të cilat tanimë me vite janë në sistemin gjyqësor.  Nevojiten përpjekje më të mëdha që të mundësohet se normat mujore që janë vendosur për gjykatësit e që kanë të bëjnë me numrin e rasteve që duhet të ndiqen, nuk do të rezultojnë me uljen e cilësisë së gjyqësorit dhe me procedura më të gjata në plan afatgjatë. 
Buxheti gjyqësor për vitin 2013 është 29.6 milionë euro (ose 0,4% të BPV) prej të cilave pjesa më e madhe rreth 80% ende dedikohet për rrogat e gjykatësve dhe personelit administrativ.  Numri i përgjithshëm i gjykatësve (670) dhe më tej është i lartë për më tepër se 50% të mesatares evropiane në raport me numrin e popullsisë.  Ekziston nevoja të vlerësohet qëndrueshmëria e shpenzimit të tillë dhe të fillohet me planifikimin e racionalizimit gradual të sistemit gjyqësor.  Buxheti i Prokurorisë Publike është rreth 6,6 milionë euro, prej të cilave pjesa më e madhe rreth 75% është dedikuar për rroga, ndërsa pjesa tjetër nuk mjafton të mbulojë mbindërtimin e nevojshëm për infrastrukturën informatike të shërbimit të prokurorisë.  Ende mbetet të përpunohet strategjia afatgjate që të garantohet ndarja e drejtë e resurseve njerëzore në sistemin gjyqësor.  
Në aspekt të qasjes te drejtësia buxheti për ndihmë juridike për vitin 2013 ishte 50 000 euro.  244 juristë dhe 8 organizata joqeveritare janë të regjistruara për momentin si ofrues të ndihmës juridike.  Gjithsej 146 kërkesa për ndihmë juridike falas u paraqitën në vitin 2012 prej të cilave 57 janë aprovuar.  Numri më i madh i rasteve kanë të bëjnë me konteste në lidhje me pronësinë, viktimat e dhunës familjare dhe mbrojtjen e fëmijëve dhe peronave të mitur.  Rastet e sigurisë sociale dhe kontestet e punës ende nuk janë përfaqësuar mjaftueshëm, ndërsa mungesa  ndihmës juridike sistemore për persona të mitur paraqet shkak për brengosje.  Nevojitet të ndërmerren hapa që të bëhet puna e gjykatave më e kapshme për publikun, të vendosen sportele informacioni në hyrje të gjykatave dhe të vendosen funksione të thjeshta për kërkimin e aktgjykimeve të cilat janë vendosur në ueb faqen e gjykatave. 
Politika e antikorrupsionit 
Kodi penal u ndryshua që të mënjanohet mundësia gjykatat t'ia kthejnë ryshfetin personave që e kanë dhënë dhe e  kanë paraqitur kundërvajtje  para se e njëjta të zbulohet.  Ligji për financimin e partive politike dhe Kodi zgjedhor u ndryshuan në mënyrë plotësuese që të harmonizohen me rekomandimet e GREKO dhe ODIHR.
Kapacitetet administrativ i institucioneve relevante u përforcua pak, mirëpo edhe Komisioni Shtetëror për Parandalimin e Korrupsionit dhe Seksioni për luftë kundër Korrupsionit i Ministrisë së Punëve të Brendshme nuk kanë personel dhe mjete financiare përkatës (6 prej 18 vende të planifikuara në këtë seksion ende janë të paplotësuara).  Enti Shtetëror i Revizionit (ESHR) gjithashtu nuk ka personel dhe mjete financiare në 
lidhje me funksionet e reja për mbikëqyrje financiare të partive politike dhe të kampanjave zgjedhore. Autorizimet e kufizuara të KSHPK e pengojnë kalimin e saj në trup efikas antikorruptiv. Shkarkimi i kryetarit të mëparshëm të KSHPK pa bazë të qartë juridike shkakton brengosje. Një prokuror i ri u punësua në vitin 2013 në Prokurorinë Themelore Publike për luftë kundër krimit të organizuar dhe korrupsionit, por edhe resurset njerëzore dhe materiale duhet në mënyrë të konsiderueshme  të forcohen në suaza të prokurorisë që të mund të  ballafaqohet me sfidat të cilat dalin nga ligji i ri për procedurë penale  e cila duhet të hyjë në fuqi në dhjetor 2013.
U miratuan 123 aktgjykime për kundërvajtje lidhur me korrupsion në vitin 2012, kurse pjesa më e madhe e tyre kanë të bëjnë me keqpërdorimin e funksionit publik. Kundërvajtjet të cilat kanë të bëjnë me ryshfet ende paraqesin pjesë të vogël nga numri i përgjithshëm i aktgjykimeve. KSHPK mori 177 ankesa në vitin 2012, që paraqet ulje prej 33% në krahasim me vitin 2011. Ka parashtruara 13 kërkesa deri te prokuroria publike për fillimin e procedurës penale. Kapaciteti i përgjithshëm i gjykatave të zgjidh rastet  e korrupsionit dhe më tej është i dobët, në veçanti për rastet nga niveli i lartë, për të cilat procedurat zakonisht janë të gjata dhe joefikase. Kërkesat nga KSHPK deri te prokurori publik për fillimin e procedurës penale nuk janë efikase dhe rrallë shpien drejt ndjekjes penale të  suksesshme. Urdhrat për  marrje dhe konfiskim të pronës janë të rralla, kurse masat e veçanta hetuese për zbulimin dhe hulumtim të korrupsionit nuk shfrytëzohen në mënyrë sistemore. Mbetet të shihet nëse ligji i ri për procedurë penale do ta përmirësojë  zbatimin e përgjithshëm të kornizës antikorrutive në praktikë.
Në aktivitetet e KSHPK për parandalim të korrupsionit në vitin 2012 bien edhe kontrollet e fletëve anketuese me zgjedhje të rastësishme dhe  kontrolli sistemor i ri i inkorporuar të deklaratave për ndjeshme të interesave të të emëruarve dhe personat zyrtar të zgjedhur, si dhe kontrollet e kryera sipas detyrës zyrtare në bazë të ankesave nga personave të jashtëm. Në 30 rastet, KSHPK kërkoi nga Drejtoria e të Hyrave Publike  të zbatojë procedurë për hetim  të pronës si rezultat të 6 personave zyrtar u ish paguar shkalla tatimore prej 70% për të hyra të paparaqitura. KSHKP filloi procedura kundërvajtëse kundër 10 personave zyrtar të cilët nuk kanë paraqitur fletë anketuese. Ajo që ka të bëjë deri te ndeshja të interesit, KSHPK shqyrton 483 deklarata të deputetëve, ministër, zëvendësministra dhe persona zyrtare të zgjedhur ose emëruar nga Kuvendi gjatë vitit 2012.  Për kohën e kontrollit, u vërtetua se 123 persona  zyrtar nuk kanë parashtruar deklarata gjatësecilës në 23 raste u filluar procedurat kundërvajtjëse të fillimit në vitin 2013. Mirëpo, mos ekzistimi i regjistrimit të personave të zgjedhur dhe emëruar edhe më tej e pengon kontrollin efikas të pronës dhe konfliktin e interesave tek këto persona zyrtarë.
Në vitin 2012, Sektori për kontroll të brendshëm dhe standarde profesionale në Ministrinë për Punë të Brendshme filloi procedura disiplinore kundër 347 nëpunësve policorë ( rritje në krahasim me 228 në vitin 2011). Gjithashtu ngriti procedurë penale  në 10 rastet lidhur me korrupsion. Drejtoria Doganore në mënyrë plotësuese e forcon sistemin e tyre për integritet me masat për transparencë, resurse njerëzore  dhe menaxhim financiar. U filluan 72 procedura disiplinore kundër nëpunësve doganorë në vitin 2012, as një nga ato nuk ka të bëjë drejtpërdrejt me korrupsion. U parashtruan padi penale  kundër 2 nëpunësve doganorë për marrjen e ryshfetit. Sistemi për kontroll të brendshëm në administratën qendrore dhe lokale  është i dobët, kurse në mënyrë plotësuese do të vendosen mekanizma efikas për paraqitjen e korrupsionit në sektorin publik dhe privat. 
Zbatimi i kornizës juridike për financim të partive politike edhe më tej ka mangësi. Mungesa e transparencës dhe llogari dhënia e partive politike për shkelje të legjislacionit për financim të partive politike paraqet lëndë e brengosjes. Edhe krahas ndryshimeve në legjislacionit, janë ndërmarrë aktivitete të kufizuara  në raport të masave për informim të partive politike  për obligimet e tyre për njoftime, kurse është e nevojshme  edhe sistem për mbikëqyrje  më racionale dhe më aktive dhe shqiptim të sanksioneve. OSBE/ODIHR njofton për numrin e madh të akuzave për keqpërdorim të resurseve njerëzore për kohën e zgjedhjeve lokale  në vitin 2013, kurse mossuksesi i institucioneve relevante ta mohojnë të njëjtën dhe të shkaktojë  brengosje serioze. Deklarata publike i KSHPK  për parregullsitë në fletën anketuese të një kandidati  për kryetar komune  nga opozita  disa ditë para zgjedhjeve e sollën në pikëpyetje paanshmërinë e saj.
Korrupsioni në furnizimet publike edhe më tej paraqet problem serioz. Edhe ose numër i konsiderueshëm  i kallëzimeve për shkelje të ligjit për furnizime publike dhe korrupsion në furnizimet publike, në momentin nuk ka të emëruar institucion për efikasitet dhe kontroll në kohë dhe mbikëqyrje të furnizimeve publike, duke përfshirë edhe koncesionin dhe partneritetin publik privat dhe realizimin e marrëveshjeve. Nuk janë paraparë sanksione administrative për kundërvajtje  të rregullave administrative, deri sa  hetimet penale dhe aktgjykimet për keqpërdorim të rregullave për furnizime  publike, edhe pse janë në rritje, janë ende  relativisht të rralla. Korniza institucionale dhe masat e marra duhet të zgjerohen që në mënyrë efikase të ballafaqohen me këtë problem.
Ligji për qasje të lirë te informacionet me karakter publik dhe zbatimi i tyre edhe më tej kanë mangësi. Dënimet juridike ende nuk janë zbatuar në praktikë, kurse partitë politike janë përjashtuar nga lista e posedues të informatave, që i liron nga obligimet për dhënien e informatave të publikut dhe nga regjimi i dënimeve.  Transparenca dhe llogari dhënia e institucionet publike dhe ndërmarrjet, si dhe  të shpenzimeve publike, edhe më tej janë të pamjaftueshme (të shihet edhe 2.1- Administrata Publike).
Në vitin  2012, KSHPK dhe Akademia për Gjykatës dhe Prokurorë Publikë zbatuan 32 aktivitete antikorrupsioni, të cilët morën pjesë më shumë se 800  pjesëmarrës. Mbledhja e të dhënave për zbatimin e programeve shtetërore për parandalim dhe mposhtjen  e korrupsionit dhe ndeshjen e interesave  për vitin 2011-2015 u përmirësua me vendosjen e softuerit te ri të KSHPK. Përfaqësuesit e policisë, policisë financiare, Drejtoria Doganore, Drejtoria për të Hyra Publike, Prokuroria Themelore dhe gjykatat, si dhe KSHPK, bashkëpunojnë  në grupin punues për vendosjen e  sistemit të unifikuar statistikor për politika antikorrupsioni. Mirëpo, edhe shumë duhet të bëhet për ngritjen e vetëdijes. Zbatimi i politikave antikorrupsioni ishte në pjesë më të madhe  e paparë për publikun. Numri i ankesave në KSHPK  bie nga viti në vit. Bashkëpunimi operativ mes institucioneve edhe më tej është i dobët, kurse agjencitë për zbatimin e ligjit dhe mbikëqyrje  janë përfshirë në luftën kundër dhe parandalimin e korrupsionit nuk janë mjaftueshëm aktive.
Të drejta fundamentale
Vendi veç më paraqet pjesë nga më shumë  instrumente ndërkombëtare për të drejtat e njeriut dhe ka arritur  përparim  plotësues me ratifikimin e  Konventës për mbrojtjen e fëmijëve  nga eksploatimi  seksual dhe keqpërdorimi seksual dhe nënshkrimi i Protokollit të Tretë zgjedhor drejt Konventës për të drejtat e fëmijës. 
Karta  Evropiane për gjuhët rajonale ose të pakicave, e cila është nënshkruar, së shpejti duhet të ratifikohet.
Për kohën e periudhës së njoftimit, Gjykata Evropiane për të Drejtat  e Njeriut  (GJEDNJ) solli aktgjykime për 6 parashtresa, me konstatim nga një vend i ka shkelur të drejtat e garantuara me Konventën Evropiane për të drejtat e njeriut (GJEDNJ). Në rastin El Masri, Gjykata solli vendim se vendi i ka shkelur  të drejtat e paditësit sipas, mes tjerash, neni 3 (ndalim për torturë dhe trajtim jonjerëzor ose degradues). Gjykata u obligua që vendi të sigurojë mjet efikas në rastet  e procedurave gjyqësore vendase të gjata të paarsyeshme. Mirëpo, vendi  ende  duhet   në afat të arsyeshëm kohor ta  vijojnë zbatimin e mbi  50 aktgjykimeve  më të vjetra të GJEDNJ në të cilën është konstatuar se në  të kaluarën e ka shkelur të drejtën e të jetë i dëgjuar ( neni). U formua komision ndërresorial për zbatim të aktgjykimeve të GJEDNJ në nëntor 2012, por mbetet të shihet nëse ndikimi i saj. Pa prolongim duhet të bëhen përpjekje  që të bindet Komiteti i ministrave të Këshillit të Evropës se zbatimi është mbaruar  në të gjitha rastet e shkeljes së të GJEDNJ dhe se janë bërë përmirësime të domosdoshme sistematike. Janë të nevojshme përpjekje më të mëdha dhe të sigurohet se të gjitha urdhrat për paraburgim para gjykimit  dhe vazhdimi i të njëjtës janë në pajtim me GJEDNJ dhe praktikës gjyqësore të GJEVDNJ për nenin 5 ( e drejta e lirisë dhe sigurisë). Janë parashtruar 511 padi të reja deri  te  GJEDNJ nga shtatori 2012, me çka numri i përgjithshëm i padive  vijues është 593. 
Në raport të pengimit të torturës dhe keqtrajtimit dhe luftës kundër mosdënimit, numri i ankesave të parashtruara deri te Avokati i Popullit për përdorim tejmase  të forcës nga policia ra  në vitin 2012, edhe pse numri i ankesave të përgjithshme për punë të policisë u rrit. Raporti vjetor i Avokatit të Popullit shënoi shpërndarje të  këtyre rasteve, në veçanti ato të cilët kanë të bëjnë në njësitë speciale, si dhe nevoja të forcohet pavarësia dhe efikasiteti i Sektorit për Kontroll të Brendshëm dhe standardet profesionale në Ministrinë e Punëve të Brendshme  në rastet e përdorimit të fuqisë. Edhe më tej kishte pohime për dhunën mbi të burgosurit  nga ana e nëpunësve të burgut. Në vitin 2012, prej 88 ankesave parashtruar deri te Drejtoria për Ekzekutim të Sanksioneve kundër personelit të burgut 12 kanë të bëjnë me torturë ose maltretim. I punësuar në burgun në Idrizovë ishte suspenduar dhe i vënë në paraburgim shtëpiak për përdorim të fuqisë tej mase. Ende ekzistojë  mangësi në zbatimin e masave formale të mbrojtura, si dhe strategjia e zero tolerancës për maltretim në burgjet dhe stacionet policore. Mangësitë në sistemin për ankesa dhe lidhjen e mekanizmit për mbledhjen të dhënave për policinë dhe burgjet edhe më tej  janë lëndë e brengosjes. Në vijim duhet të vendoset mekanizëm për shqyrtim më detajor i të gjithë rasteve në fjalë të torturës ose maltretim të personave të privuar nga liria.  Është e nevojshme  përpjekje plotësuese për përmirësimin e kushteve materiale për personat në paraburgim, sepse në numër të madh institucionet korrigjuese ende ekzistojë në kushte  degraduese.
Në këndvështrim të sistemit të burgut, sot u miratua strategjia  për mbrojtje shëndetësore për institucionet ndëshkuese, si dhe plan aksionar për vitin 2012-2014 dhe  drejtime praktike. U përpunuan  programe për kujdes të të burgosurve të cilët janë përdorues të drogave dhe substancave tjera pskiotropike. Qeveria miratoi strategji për zhvillim të shërbimit për dënime me kusht. U vendosën praktika për kontroll të brendshëm në institucionet ndëshkuese. Buxheti vjetor për sistemin ndëshkues-korrigjues  u rrit për 7% në vitin 2013. U zbatua pilot programi arsimor për të miturit në  institucion edukativ-korrigjues në Veles. Në vitin 2012 të burgosurit parashtruan  më pak parashtresa deri te zyrat e Avokatit të Popullit (278, në krahasim me 352 në vitin 2011). Problemi për  stërmbushjen në burgjet u shqyrtua, derisa  ndërtimi i burgut të ri në Kumanovë  mbaroi në 2013 dhe në vijim janë punët ndërtimore  në burgjet e Idrizovës dhe Shkup, si shtëpia korrigjuese në Tetovë. Mirëpo, sistemi i burgut edhe më tej nuk ka mjete të nevojshme dhe personel, që e pengon funksionimin e tyre të qëndrueshëm në pajtim me standardet ndërkombëtare për të drejtat e njeriut. Për kohën e periudhës së njoftimit të ngarkimi arrinte prej 20 deri në 35%. Programet për kujdes të grupeve të prekura në vazhdim duhet të zbatohet në praktikë. Nuk sigurohet mbrojtje shëndetësore sistematike përkatëse, kurse kushtet  materiale jonjerëzore edhe më tej ekzistojë në disa institucione, mes të cilave edhe institucionet për paraburgim dhe shtëpitë korrigjuese. Ende nuk sigurohet e drejta e personave të mitur të arsimit fillor. Në vijim duhet të vendosen trajnime sistematike për personelin e burgut. Duhet të shqyrtohen konstatimet për korrupsion të personelit të burgut dhe dhunë mes burgjeve. Duhet të mbahet llogari jo vetëm për ndërtimin e kapacitetit të ri, por edhe për pajisjen e tyre të plotë, menaxhimi i mirë dhe  mirëmbajtje  afatgjate.  Në vijim duhet të miratohet strategjia nacionale për sistemin e burgut. Reformat dhe zhvillimi i sistemit të burgut edhe më tej  vuajnë nga menaxhimi i pamjaftueshëm dhe kapaciteti administrativ.

Në sferën e lirisë së shprehjes dhe mediat, Kodi Penal u ndryshua që ta dekriminalizojë  ofendimin dhe shpifjen. Është miratuar ligj i ri për përgjegjësi civile për ofendim dhe shpifje, në të cilën mes tjerash janë përcaktuar nivelet maksimale të dëmeve  të cilat mund të ndahen në lëndët civile. Në vitin 2012, mbi 20 gjykatës, juristë, gazetarë dhe praktikues tjerë merrnin pjesë në trajnimin për lirinë e shprehjes dhe nga shtatori 2013, 161 gjykatës në  gjykata civile kompetente për menaxhim me ofendimin  u nënshtruan në programet e veçanta për trajnim. 70 aktgjykime  kyçe të Gjykatës Evropiane për të drejtat e njeriut  në lidhje me nenin 10 (liria e shprehjes) janë përkthyer dhe janë të arritshme në ueb faqet e Ministrisë së Drejtësisë dhe Akademisë për trajnim të gjykatësve dhe prokurorëve publikë, që të veprojnë si vegël për trajnim. Janë përgatitur  propozim ligje të reja për media dhe për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele të cilat  gjithashtu  përmbajnë edhe dispozita për lirinë e shprehjes dhe mediet, por për kohën e fazës së konsultimeve ato u kritikuan  nga ana  e disa palëve të interesuara si dhe si potencialisht të hapura për keqpërdorim. Ekziston brengosje e vazhdueshme në lidhje me  mungesën e transparencës të reklamave qeveritare dhe autocensurës për shkak të presioneve ekonomike mbi  gazetarët dhe pronarët e mediave. Polarizimi i mediave dhe  standardet  profesionale modeste e pengojnë të drejtën e publikut  për qasje deri te qëndrimet e ndryshime dhe informacionet e sakta, (shih gjithashtu 2.2-  Të drejtat e njeriut dhe mbrojtja e pakicave).
Në sferën e  lirisë së grumbullimit dhe bashkimit,  situata e përgjithshme është e kënaqshme. Nuk kishte raste të keqpërdorimit të legjislacionit ose ndalim për regjistrim.

Liria e mendimit, ndërgjegjja dhe religjioni kryesisht është siguruar. Është regjistruar edhe një subjekt fetar, me çka rritet numri në 31. Gjykata Kushtetuese e hodhi ankesën në bazë të mbrojtjes së lirisë së besimit e parashtruar nga Bashkësia Bektashiane nga Tetova, në lidhje me vendimet gjyqësore që të refuzohet regjistrimi i tyre.

Në lidhje me të drejtat e femrave dhe barazisë gjinore, parlamenti e miratoi strategjinë për barazi gjinore për 2013-2020, së bashku me plan nacional aksionar për barazi gjinore për vitin 2013-2016. Pjesëmarrje të femrave në zgjedhjet lokale janë rritur. Pjesëmarrja e femrave në tregun e punës mbetet shumë i ulët. Kapaciteti i disa komisioneve lokale për mundësi të barabarta është forcuar, por ekspertiza e tyre e përgjithshme dhe aktivitetet mbetet e kufizuar. Sektori për politikë të mundësive të barabarta  në Ministrinë e Punës dhe Politikës Sociale ende nuk ka resurse përkatëse. Format diskriminuese, traditat dhe stereotipat mbeten të konsiderueshme dhe të hapura për eksploatacion dhe forcimi i trendëve regresivë  në shoqëri. Zbatimi i Strategjisë Nacionale 2012-2015 për luftë kundër  dhe parandalim të dhunës familjare zhvillohet ngadalë.

Në sferën e të drejtave të fëmijëve,  u miratua ligj i ri për mbrojtjen e fëmijëve që e fokuson sistemin dhe organizimin e mbrojtjes së fëmijëve mbi të drejtat e fëmijës. Baza e të dhënave për fëmijët e cenueshëm në Qendrat për Punë Sociale filloi të funksionojë dhe është e lidhur me Entin Shtetëror për Statistikë, edhe pse ende ka mangësi në sistemin e mbledhjes dhe analizë të të dhënave me theks të veçantë me nevojat e veçanta. Ato mbeten grupi më i cenuar, dhe  inkluzioni i tyre social  vazhdon të pengohet me stigmatizim, diskriminim dhe mungesë të  infrastrukturës përkatëse dhe shërbime sociale.

 Ende ka vetëm rreth 15% prej fëmijëve me nevoja të veçanta në sistemin arsimor, kryesisht në institucione të specializuara. Fëmijët në rrugë janë më pak të dukshëm në periudhën e njoftimit megjithatë nuk ka të dhëna për numrin e tyre për momentin. Qendrat për punë sociale mbeten seriozisht në mënyrë të pamjaftueshme të financuara dhe pa kuadër të mjaftueshëm. Është themeluar Program për kompensim të viktimave të mitura, megjithatë, buxheti i vet fillestar prej 8150 euro është i pamjaftueshëm dhe konsiderueshëm duhet të rritet. Më vitin 2012 anëtarët e Këshillit Nacional për parandalim të delikuencës së të miturve kanë filluar të pranojnë kompensim për punën e tyre. Vazhdon ad hok trajnimi për profesionist për drejtësi për të mitur. Megjithatë, ende resurset financiare dhe administrative janë të pamjaftueshme dh koordinimi ndërmjet pushteteve të inkuadruara në drejtësinë e të miturve është i dobët.  Miratimi i Ligjit të ri për drejtësi për fëmijë është prolonguar. Kushtet në institucionin edukativ—korrigjues në Veles dhe burgu për të mitur në Ohër mbeten lëndë e brengosjes serioze dhe shumica e stacioneve policore nuk arrijnë të plotësojnë kërkesat ligjore të cilat vlejnë për paraburgim dhe hetim të të miturve. Ndihmë juridike falas nuk është siguruar në mënyrë sistematike dhe ende nuk ekziston arsimim sistemor për të miturit e privuar nga liria.

Sa i përket trajtimit të personave të cenueshëm socialë dhe/ose personave me nevoja të veçanta, është formuar trup nacional koordinues për përcjelljen e zbatimit të Konventës së KB për të drejtat e personave me nevoja të veçanta. Për momentin 69 persona me nevoja të veçanta janë akomoduar në njësitë komunale banesore të vendosura si pjesë e procesit të deinstitucionalizimit. Integrimi i personave me nevoja të veçanta mbetet i kufizuar dhe shkalla e tyre e varfërisë është tepër e lartë. Implementimi i strategjisë nacionale për barazinë e të drejtave të personave me nevoja të veçanta 2010-2018 zhvillohet ngadalë.

Në fushën e politikave të antidiskriminimit, Komisioni për mbrojtje nga diskriminimi është bërë anëtar i Rrjetit Evropian të trupave për barazi. Në vitin 2012, Komisioni fitoi 75 ankesa dhe përpunoi 43. Që nga themelimi i vet në vitin 2011, Komisioni ka identifikuar diskriminim në 11 raste, kryesisht në bazë të përkatësisë etnike dhe përkatësisë në grupe të margjinalizuara. Rekomandimet e Komisionit deri tani janë respektuar në të gjitha, përveç një rast. Mbetet brengosja për pavarësinë e Komisionit, duke pasur parasysh mungesën e vet konstante të resurseve financiare dhe njerëzore. Ekziston nevojë e konsiderueshme për ngritje më të lartë të vetëdijes publike dhe fushata për parandalimin e diskriminimit dhe ngritjen e nivelit të mirëkuptimit të Ligjit për antidiskriminim dhe punën e Komisionit. Ligji për antidiskriminim nuk është plotësisht i harmonizuar me acquis, për shkak se i njëjti nuk e ndalon orientimin seksual si bazë për diskriminim, por në praktikë Komisioni poashtu vepron për parashtresat e parashtruara në bazë të orientimit seksual dhe në lidhje me këtë tanimë janë lëshuar disa konstatime. Nuk grumbullohen të dhëna sistematike për kallëzime, hulumtime dhe akuza për fjalor të urrejtjes dhe krime nga urrejtja, kurse nevojitet të sigurohen trajnime për zbatuesit e ligjit, prokurorët dhe gjykatësit për zbatimin e ligjit. 

Në lidhje me mbrojtjen e të drejtave të lesbikeve, homoseksualëve, biseksualëve, transseksualëve dhe interseksualëve, (LGBT) personave, situata është përkeqësuar.

 Raportet e sulmeve të dhunshme, duke përfshirë edhe kundër Qendrës për mbështetje të LGBT bashkësisë në Shkup duhet të hulumtohen plotësisht nga ana e organeve për zbatimin e ligjit. Përpjekje të mëtutjeshme, duke përfshirë ngritjen e vetëdijes dhe promovimin e tolerancës, nevojiten nga ana e pushteteve në gjitha nivelet. Ekzistonë përmbajtje homofobike në media dhe profesionistët dhe pronarët mediatik duhet të ndërmarrin përgjegjësi më të madhe në luftën kundër padijes dhe mostolerancës.

Në lidhje me të drejtat e punëtoreve dhe sindikatave, dialogu social funksionon mirë. E drejtë për grevë u kontestua në rastin e grevës së punëtorëve nga fusha e shëndetësisë. Dialogu social dypalësh nuk është përmirësuar. Kapaciteti i sindikatave është ende i dobët.

Në fushën e të drejtave të pronësisë, regjistri për tokë tani mbulon 100% të territorit të shtetit, kurse është miratuar edhe Ligj i ri për Kadastër me të cilin rregullohet mirëmbajtja e regjistrit për tokë ndërtimore. E- sistemi kadastral është bërë operativ në gjitha 29 degët e kadastrës dhe përfshin azhurnim elektronik të të drejtave pronësore nga ana e noterëve dhe përmbaruesve dhe lëshim elektronik të të dhënave të cilat janë të lidhura me kadastrën. Ligji për eksproprijim është ndryshuar për të kufizuar kompensimi për pronën e eksproprijuar me vlerë tregtare prej mbi 5 milion euro dhe 25 milion euro për periudhë prej pesë deri tetë vite, në mënyrë adekuate. Ligji për denacionalizim është ndryshuar për t’u siguruar kompensim në vend të kthimit në baza të caktuar duke përfshirë edhe mbrojtjen dhe interesin publik. Prona që nuk mund të kthehet vazhdon të kompensohet nëpërmjet emetimit të bonove shtetërore. Në vitin 2012 emetimi i dymbëdhjetë i bonove kishte vlerë të përgjithshme prej 12 milion euro. Në 110 prej 272 kundërshtimeve për pronë të parashtruara në Zyrën e Avokatit të Popullit, prej të cilëve shumica kanë të bëjnë me denacionalizimin, konstatohet shkelje e të drejtave të pronësisë. Disa raste kanë mbetur në fazë të zgjidhjes në gjykatat e instancës së parë më shumë se një dekadë. Ekziston mungesë e konsistencës në vendimet për pronësi të miratuara në instancë të dytë dhe nga Gjykata Administrative, që duhet të shqyrtohet me qëllim që të sigurohet siguri juridike. 

Sa i përket respektimit dhe mbrojtjes së pakicave dhe të drejtave kulturore, Agjencia për realizimin e të drejtave të bashkësive të përfaqësuara me më pak se 20% dukshëm ka rritur bashkëpunimin me shoqërinë civile dhe donatorët. Agjencia ende është i kufizuar me resurse financiar, dhe pjesë e punës së vet është kryesisht i financuar nga donatorët. Nuk ka personel të ri. Edhe Drejtoria për arsim në gjuhët e bashkësive në Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës, dhe Drejtoria për avancimin e kulturës së bashkësive në Ministrinë e kulturës vazhdojnë të ballafaqohen me vështirësi në plotësimin e mandateve të tyre, për shkak të resurseve të kufizuara dhe mungesën e buxhetit stabil paraprakisht të përcaktuar. Numri i librave dhe arsimtarëve të kualifikuar në gjuhët e bashkësive është i kufizuar. Nuk është alokuar financim shtetëror për zbatim të Strategjisë për arsimim të integruar. Trendi i ndarjes në vija etnike në shkolla, si dhe incidente të dhunës ndëretnike në shkollat e mesme vazhdon.

Pati rritje të mjeteve shtetërore për zbatimin e Strategjisë së romëve, në lidhje me ndërtimin e institucionit arsimor në Shuto Orizari, por zbatimi i plotë i Strategjisë së romëve është ngadalësuar. Qëndrueshmëria e projekteve rrjedhëse në fushën e shëndetësisë, arsimit, punësimit, akomodimit dhe mbrojtjes sociale është në rrezik, për shkak se ato kryesisht financohen nga donatorë. Mekanizmat për vlerësim dhe përcjellje janë të dobëta dhe jo efikase. Seksioni për zbatimin e Strategjisë së romëve në Ministrinë e Punës dhe Politikës Sociale edhe më tej ka mungesë të personelit. Segregimi i romëve në shkolla ende zgjat. Nuk janë ndërmarrë masa gjithëpërfshirëse për zgjidhjen e përfaqësimit tepër të madh të fëmijëve romë në shkolla të specializuara, as për integrimin e fëmijëve nga rrugët në arsim. Diskriminimi i hapur ndaj romëve vazhdon, në veçanti në punësim. Ende duhet të ndërmerren masa ligjore për zgjidhjen e regjistrimit civil dhe dokumenteve për identifikim personal. Romët vazhdojnë të jetojnë në një rreth të varfërisë dhe papunësisë dhe në kushte substandarde për jetesë. 

Kontrollet e Drejtorisë për mbrojtjen e të dhënave personale janë rritur për dy herë në vitin 2012 në krahasim me vitin e kaluar. Numri i ankesave  u zmadhua nga 319 në vitin 2011 në 399 në vitin 2012, ndërsa numri i rasteve ku u konfirmua shkelja nga Drejtoria u zvogëlua prej 87 në vitin 2011 në 56 në vitin 2012. Si rezultat i kësaj u ngritën procedura kundërvajtëse dhe penale. Është përmirësuar bashkëpunimi në sektorin publik dhe privat dhe është rritur dukshmëria e ngjarjeve ndërkombëtare. Drejtoria bën trajnimin e subjekteve të ndryshme. Mirëpo, legjislacioni për fusha specifike nuk është harmonizuar me legjislacionin për mbrojtjen e të dhënave dhe Drejtoria nuk është konsultuar në mënyrë sistemore për plane të caktuara politike. Ende duhet të miratohen ndryshime dhe plotësime të Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale për shkak të harmonizimit të mëtejmë me të drejtën e Unionit. Mediat e ndryshme, në veçanti internet mediat, nuk e respektojnë të drejtën e privatësisë së individëve. 

Konkluzion 
Progres i caktuar është arritur në fushën e gjyqësorit, në veçanti me instalimin e kërkesave më të rrepta profesionale dhe eliminimin e lëndëve tjera të mbetura në gjykata. Nevojitet përmirësimi i mëtejmë që të sigurohet pavarësia e gjyqësorit në praktikë në veçanti në lidhje me sistemet e evaluimit dhe shkarkimit si dhe të sigurohet se të gjitha emërimet e gjykatësve bazohen mbi meritat dhe në zgjidhjen e problemit të procedurave të gjata gjyqësore. Në fushën e korrupsionit korniza legjislative është në vend dhe janë ndërmarrë hapa për zhvillim dhe konsolidimin e evidencës për zbatim në vend. Nevojiten përpjekje që të sigurohet përcjellja efikase e rasteve të prokurorisë publike dhe të përmirësohet efikasiteti i gjykatave si në lidhje me shqiptimin e dënimeve ashtu edhe në lidhje me shpejtësinë e procedurave. Sa i përket të drejtave themelore, është arritur progres në lidhje me të drejtat e fëmijës, mbrojtjen e të drejtave pronësore dhe mbrojtjen e të dhënave. Megjithatë, përpjekjet e përgjithshme në këtë fushë pengohen nga mungesa e vazhdueshme e mjeteve dhe kapacitetit dhe, të gjitha institucionet relevante duhet të bëhen më aktive në promovimin dhe mbrojtjen e të drejtave themelore në praktikë. Nevojiten përpjekje serioze për zgjidhjen e problemeve në fushën e lirisë së shprehjes. 

4.24. Kapitulli 24: Drejtësi, liri dhe siguri 

Ekziston njëfarë zhvillimi në fushën e migracionit. Është ndryshuar Ligji për të huaj me të cilin thjeshtësohet procedura për të huaj, të punësuar nga ndërmarrjet me rëndësi kruciale për investime në vend, për marrjen e lejes për qëndrim të përkohshëm. Baza e të dhënave për të huajt e cila përfshin azil, migrim dhe viza ende është në fazë të testimit. Në vitin 2012, 682 migrues ilegal janë zbuluar në vend, në numër të madh ende zbulohen në kufi me Serbinë. Kapaciteti strategjik për avancim me rrjedhat migruese nuk mjafton, në kuptimin e personelit dhe pajisjes, që të përballen me numrin e zmadhuar të migruesve që kalojnë vendin. Kontrollet kufitare nuk ishin efikase në zbulimin e migrimit ilegal në vend nga Greqia dhe transitin e mëtejmë në vend kah Serbia. Gjatë viti 2012, 1067 persona janë kthyer sipas marrëveshjes me BE-në për readmision dhe e njëjta vazhdon mirë të zbatohet. Marrëveshjet për readmision me Malin e Zi dhe Zvicrën hynë në fuqi. Në këtë fushë është vendosur kornizë legjislative dhe institucionale por nevojiten përpjekje plotësuese që të përmirësohen edhe zbatimi dhe planifikimi strategjik. 

Në lidhje me azilin, Ligji për azil dhe mbrojtje të përkohshme është ndryshuar me qëllim harmonizimin e mëtejmë të acquis për përcaktimin e standardeve minimale për kushtet për pranim të kërkuesve të azilit dhe për procedurat e ndarjes dhe heqjes së statusit refugjat. Ndryshimet e Ligjit për ndihmë juridike falas dhe Ligji për sigurim shëndetësor për azilkërkuesit me të cilët zgjerohet përfshirja e ligjeve që hynë në fuqi. Qendra për integrim i cili siguron kushte për refugjat të pranuar dhe person nën mbrojtje supsidiare, vazhdon t’i ndërtojë kapacitetet e veta me zgjerimin e hapësirave të saj. Gjatë vitit 2012 janë paraqitur 527 kërkesa të reja për azil, zvogëlim prej 740 në 2011. Në 504 raste ( 95%) procedura për azil është dashur të ndërpritet për shkak të lëshimit të përkohshëm të qendrës për pranim nga aplikuesit. Duhet të intensifikohen përpjekjet që të ndalohet qendra për azil të jetë cak dhe vend shfrytëzimi nga ana e grupeve të organizuara kriminele të përfshira në kontrabandë me migruesit. Kapaciteti i Seksionit për azil pranë ministrisë së Punëve të Brendshme është përmirësuar në masë të pakonsiderueshme me dy të punësuar. Progres i caktuar është arritur në përshpejtimin e procesit të sigurimit të azil kërkuesve me dokumente për identifikim personal me pothuajse dyfish më tepër persona me dokumentacion të lëshuar gjatë kësaj periudhe, për të cilën raportohet, në krahasim me vitin e kaluar. Ekzistojnë vështirësi në sigurimin e qasjes deri te përkthyesit gjatë kohës së intervistave me azilkërkuesit. Në këtë fushë, vendi ka progres. 

Në fushën e politikës së vizave, vendi ka përparuar mirë më shumë vite. Tani më ekziston shkallë e lartë e harmonizimit me "listën pozitive të BE-së" dhe me "listën negative" por nevojiten përpjekje plotësuese për harmonizimin plotësues deri në datën e aderimit. Të gjitha përfaqësitë diplomatike konsullore janë të lidhura me Sistemin kombëtar të vizave N-VIS dhe Qendrën e vizave në Ministrinë e Punëve të Jashtme. Në fuqi hynë aktet nënligjore duke u lejuar qytetarëve të vendeve të huaja ku nuk ekzistojnë përfaqësi konsullore të paraqesin kërkesë për vizë nëpërmjet cilësdo përfaqësi konsullore diplomatike të vendit në vende të huaja. 

Zbatimi i regjimit pa viza me BE-në shënoi progres në tërësi. Autoritetet nacionale vazhduan të bashkëpunojnë në luftë kundër fenomenit të kërkesës të pabazuar për azil në vendet e BE-së dhe zonës Shengen. Megjithatë, numri i qytetarëve me kërkesa të pa bazuara për azil në vende të huaja ende është i lartë. Fushatat publike, përfshirë broshura, posterë, ngjarje nëpër medie dhe biseda informative në komunat dhe shkollat mesme kanë vazhduar, me qëllim të informohen qytetarët për pasojat e abuzimit të regjimit pa viza. Nga instalimi në vitin 2011 të veprës së re penale lidhur me abuzimin e regjimit pa viza, u bënë 447 kontrolle të agjencive turistike dhe firmave për transportin e pasagjerëve dhe u paraqitën kallëzime kundër 20 personave. U përforcuan edhe kontrollet kufitare, patrullat mbikëqyrëse dhe analizat e rrezikut. Megjithatë, politikat afatgjate për përmirësimin e përfshirjes sociale dhe ekonomike të grupeve të cenueshme të popullatës që kanë më shumë gjasa për migrim dhe mbeten të pazhvilluar dhe pa mjete të mjaftueshme dhe duhet të avancohen që praktikisht të ndikojnë mbi situatën. Duhet të vazhdojnë përpjekjet e mëtejshme sistematike në të gjitha këto fusha. Komisioni do ta dorëzon raportin e rregullt për Parlamentin Evropian dhe Këshillin deri në fund të vitit 2013.

Sa i përket kufijve të jashtëm dhe  Shengenit, Ligji për kontrollin kufitar dhe zbatimin e legjislac ionit vazhdon të harmonizohet me Kodeksin kufitar të Shengenit. Kanë filluar të lëshohen dokumentet e udhëtimit që përmbajnë shenjat e gishtërinjve. Është hapur Kontakt-Qendra e përbashkët me Shqipërinë. Patrullat e përziera vazhduan të zbatohen në kufijtë me Kosovën, Bullgarinë dhe Shqipërinë, dhe ata filluan të zbatohen me Serbinë, në vitin 2012 ka pasur mbi 280 patrulla të përziera me vendet fqinje. Bashkëpunimi i mirë me Frontex vazhdon në formën e operacioneve të përbashkëta dhe trajnimit, si dhe përmes Rrjetit të analizës të rrezikut në Ballkanin Perëndimor (VBRAN). Vazhdoi trajnimi i personelit, dhe pajisjen e njësisë së brendshme mobile në nivel qendror. Progres i mëtejshëm është bërë në pajisjen e policisë kufitare, sidomos me pajisje për videombikëqyrje dhe pajisje për të zbuluar dokumente të falsifikuara. Është kryer Rikonstruksion i plotë dhe renovim i stacioneve policore për mbikëqyrje kufitare, që do të thotë se të gjitha 20 stacionet policore tash i plotësojnë standardet operative. Dhjetë stacione policore për mbikëqyrjen e kufirit janë të lidhur me bazën qendrore të të dhënave të Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe lidhje e edhe gjashtë është në rrjedhë. TETRA rrjeti radio i komunikimit arriti mbulim mobil prej 87% nga vendi dhe pa tel prej 60%  Kapaciteti institucional dhe fuksional i Qendrës Koordinuese Nacionale për Menaxhimin e Kufirit (QKNMK), trup qeveritar përgjegjës për përcjelljen dhe zbatimin e strategjisë dhe planit akcional për menaxhimin e integruar të kufirit mbetet shumë i dobët dhe ka kufizuar resurset njerëzore. Përmirësime të konsiderueshme janë të nevojshme në menaxhimin e QKNMK, si dhe koordinim më i mirë i brendshëm dhe  bashkëpunim me ministritë përkatëse. Është planifikuar përcjellja e Strategjisë Nacionale për Menaxhimit të Integruar të Kufirit (MIK) 2003 dhe strategjisë për zhvillimin e mëtejshëm të sistemit ekzistues për MIK nga viti 2009 dhe mbulon periudhën 2014-2019 . Duhet të merret parasysh koncepti i BE-së për MIK.  Përgatitjet në fushën e kufijve të jashtëm dhe të Shengenit janë të avancuara mirë.

Në aspektin e bashkëpunimit gjyqësor në çështjet civile dhe penale , bashkëpunimi rajonal u zhvillua më tej. Në vitin 2012 vendi mori 1255 kërkesa për ndihmë të ndërsjellë juridike në çështjet civile dhe 2235 kërkesa për çështjet penale. Dërgoi  767 kërkesa për vende të tjera për ndihmë të ndërsjellë juridike në çështjet civile dhe 597 për çështjet penale. Hyri në fuqi marrëveshja dypalëshe për ekstradim me Kroacinë, dhe tre marrëveshjet bilaterale me Serbinë, për ndihmë juridike në çështjet civile dhe penale, ekstradimin dhe ekzekutimin e vendimeve gjyqësore në çështjet penale. Me  Bosnjë dhe Hercegovinë u nënshkruan tre marrëveshje për ndryshimin e ndihmës ekzistuese juridike për çështjet civile dhe penale , ekstradimin dhe zbatimin e vendimeve gjyqësore në çështjet penale. Sipas marrëveshjes me Eurodrejtësinë, vendi bashkëpunoi me Gjermaninë, Austrinë dhe Holandën për hetim dhe ndjekje të grupeve që merren me krimin e organizuar dhe janë përfshirë në tregtinë me drogë, dhe në shtator 2012 u nënshkrua marrëveshje për krijimin e ekipeve të përbashkëta hetimore me tre vendet . Përgatitjet në këtë fushë kanë përparuar.
Në fushën e bashkëpunimit policor dhe luftës kundër krimit të organizuar, bashkëpunimi rajonal dhe ndërkombëtar në zbatimin e ligjit nëpërmjet Europol dhe Interpol vazhdon të jetë i mirë. 149 urdhër arreste janë lëshuar në vend në vitin 2012. Janë bërë përgatitje për krijimin e SIENA - Aplikim i sigurt për shkëmbim të sigurt në rrjet të të dhënave të ndjeshme dhe operative me Europolin. Ende nevojitet  të caktohet oficer për ndërlidhje në Europol. 

Ndryshimet në Ligjin për polici, me qëllim që ai të harmonizohet me Ligjin e ri për procedurë penale, por ka disa shqetësime rreth mungesës së rregullave të qarta për privim nga liria dhe për mbledhjen dhe ruajtjen e të dhënave. Përpjekje të mëtejshme janë të nevojshme për të përgatitur për zbatimin e Ligjit të ri të Procedurës Penale, i cili hyri në fuqi në dhjetor 2013. Në rrjedh është trajnimi i vazhdueshëm i policisë dhe prokurorëve publikë, por ende nevojë për të krijuar qendrat hulumtuese dhe policinë gjyqësore, të parashtruara në ligjin e ri. Ndryshimet e reja në ligjin për sigurim privat të vendosura kriteret e hollësishme për përdorimin e forcës nga ana e personelit të sigurisë private dhe kanë vendosur standardet më të larta për themelimin dhe funksionimin e kompanive private të sigurisë. Megjithatë, dispozita të caktuara të Ligjit kanë krijuar hapësirë ​​për shkelje të mundshme të lirisë së lëvizjes së qytetarëve dhe kanë rritur potencialin e mosndëshkimit për personelin e sigurisë private me keqpërdorimin me pushtetin e tyre , që është subjekt vetëm i gjobave , jo ndjekjes penale . Ndryshimet në Ligjin për përgjim , të cilat e përjashtojnë përfshirjen direkte të Ministrit të Punëve të Brendshëm në miratimin e përgjërimit, ka hyrë në fuqi, por aktet nënligjore që e rregullojnë zbatimin e tij në detaje dhe mbrojtjen kundër ndikimit të paligjshëm në zbatimin e urdhrave për përgjime, mbetet të miratohen. Ligji për komunikime elektronike ende duhet të ndryshohet që të merret parasysh anulimi i Gjykatës Kushtetuese të disa neneve që imponojnë obligime shumë të mëdha për operatorët për të siguruar qasje në rrjetet e komunikimit .

Ka filluar trajnimin bazik për 330 kadetë të policisë të cilët ishin rekrutuar në Qendrën trajnuese për policë në vitin 2012. Zbatimi i Strategjisë për trajnime përparon ngadalë. Profesionalizimin e resurseve njerëzore dhe politikave rigoroze për rekrutim të bazuar në meritë, duhet të jetë një prioritet brenda policisë. Ende nuk ka mekanizëm të fortë dhe të pavarur të jashtëm mbikëqyrës për policinë.

 Korniza institucional për luftën kundër krimit të organizuar është vendosur mirë, duke përfshirë objektet e specializuara dhe departamentet brenda sistemit të policisë, prokurorisë dhe sistemit gjyqësor. Evidenca e hetimeve, ndjekjeve penale dhe dënimeve vazhdojnë të udhëhiqet pa ndërprerje. Në vitin 2012 Qendra për mposhtjen e krimit të organizuar dhe serioz ka paraqitur 40 padi kundër 195 personave te Prokuroria publik themelore për krim të organizuar dhe korrupsion. Numër i madh i operacioneve policore janë zbatuar kundër grupeve të organizuara të përfshira në trafikimin e drogës , sajber-krimit dhe kontrabandimit të migrantëve.

Numri i të punësuarve të Qendrës për mposhtjen e krimit të organizuar dhe serioz vazhdon të përmirësohet ngadalë ( 63.7 % të vendeve janë të mbushura , rritje e dobët nga viti i kaluar). Baza e të dhënave Nacionale kriminalistike -zbuluese ende nuk është operative, dhe nuk ka krijuar ende Qendrën Nacionale Koordinuese për luftimin e krimit të organizuar. Këto dy mjete do të ofrojë mbështetje të madhe për hetimin proaktiv të krimit të organizuar. Përpjekjet e koordinuara nga ana e organeve relevante për zbatimin e ligjit në luftën kundër krimit të organizuar (Ministria e Punëve të Brendshme, Prokuroria publike, Drejtoria Doganore dhe Policia Financiare) duhet të intensifikohen. Zbatimi i masave të posaçme hetimore duhet të jetë rritja dhe përdorimi sistematik i hetimeve financiare. Kapaciteti i Drejtorisë doganore dhe Policisë Financiare për zbatimin e masave të posaçme hetimore mbetet i kufizuar dhe ka nevojë të përmirësohet. Si kudo tjetër në rajon, krimi i organizuar është një shqetësim serioz.

Në vitin 2012, Njësia për Zbulim Financiar (NJZF) ka raportuar 29 raste të transaksioneve të dyshimta të lidhura me pastrimin e parave dhe 121 lidhur me llojet e tjera të krimit ekonomik dhe financiar për autoritetet e hetimit dhe prokurorisë.   Shumica e rasteve që kanë qenë të shqyrtuara vazhduan të jenë të lidhur me evazion fiskal. Kundër gjithsej 36 personave u udhëhoqën hetimet në gjashtë raste në vitin 2012. Njëmbëdhjetë persona kanë qenë të dënuar në katër raste, rritje nga viti i kaluar. Niveli i raportimit mbetet i dobët , dhe hetimi dhe ndjekja penale në lidhje me pastrimin e parave dhe krimeve financiare janë bërë më efikas dhe proaktiv.

Sa i përket trafikimit, janë identifikuar 8 persona nga 11 në vitin paraprak. Përpjekjet janë të nevojshme për të siguruar që Qendra për Viktimat nga tregtia me njerëz e ka aftësinë për të siguruar kujdes adekuat. Në vitin 2012, 24 njerëz janë akuzuar mbi dyshimin e trafikimit ( në krahasim me 35 në vitin 2011) , dhe 20 ishin dënuar (në krahasim me 17 në vitin 2011) , nga të cilat 14 morën dënime me burg. Për më tepër, gjykatat e apelit vërtetuan 7 aktgjykime të mëparshme që dënojnë shtatë kundravajtës në 8, 6 dhe 4 vjet burg, në mënyrë përkatëse. Janë formuar ekipe të përziera për identifikimin e hershëm të viktimave në nivel lokal. Ka filluar fushatë publike për eliminimin e trafikimit me njerëz. Ende duhet të zhvillohet qasje gjithëpërfshirëse dhe multidisciplinare që është fokusuar në viktimat e trafikimit dhe për të përmirësuar identifikimin e viktimave. Vendi mbetet një burim, destinacion dhe vend transit për tregti me njerëz për abuzim seksual dhe abuzim të fuqisë punëtore. Qeveritë Nacionale në bashkëpunim me shoqërinë civile për të siguruar që viktimat të kenë qasje të papenguar në ndihmën , mbështetjen dhe mbrojtjen, duke përfshirë zhvendosjes. Përpjekjet parandaluese që synojnë në mënyrë efektive zbutja e kërkesës për trafikimin e qenieve njerëzore duhet të forcohen. 

Në aspektin e krimit kibernetik,Konventa mbi Krimin Kibernetik dhe Protokolli Shtesë i saj u ratifikua në vitin 2004 dhe 2005, radhazi , dhe Kodi penal i ndëshkon, mes tjerash, keqpërdorimin e të dhënave personale, shpërndarjen e pornografisë së fëmijëve në internet , online pedofilinë, krijimin dhe përhapjen e viruseve kompjuterike, kiber ​​- mashtrimet dhe kiber - falsifikimin. Për veprat penale që lidhen me hakimin, mashtrimeve online, fishingut, vjedhjet e identitetit, DDoS ( DDoS ) -sulme dhe onllajn pornografinë e fëmijëve ishin përndjekur në gjykata. Ekziston Njësi e përdedikuar për krim kibernetik nga viti 2010, ndodhet aktualisht në kuadër të Qendrës për luftimin e krimit të organizuar dhe serioz . Departamenti i forenzikës të Ministrisë së Punëve të Brendshme përfshin analizën laboratorike të pajisjeve IT. Në vitin 2012 ,Qeveria vendosi të ngrejë ekipin Nacional për trajtimin incidente kompjuterin Cert (CERT) , dhe në janar 2013 janë miratuar Programin Nacional dhe Plani Aksional për parandalimin dhe mbrojtjen e fëmijëve dhe të rinjve nga përfshirja në aktivitete të paligjshme të internetit dhe  përmbajtjet.

Vendi është avancuar edhe në fushën e bashkëpunimit policor dhe luftën kundër krimit të organizuar .

Sa i përket luftës kundër terrorizmit , EFR parashtroi shtatë raporte të transaksioneve të dyshimta për financimin e terrorizmit për agjencitë të zbatimit të ligjit dhe të prokurorëve në vitin 2012 . Përgatitjet në këtë fushë tashmë janë duke përparuar mirë. 

Në pjesën e bashkëpunimit në fushën e drogave, vazhdon bashkëpunimi i mirë në projekte të përbashkëta në mes të pikës fokale nacionale dhe Qendrës Evropiane të Monitorimit për Droga dhe Varësi nga Droga (QEMDVD). Ekspertët nga vendi në mënyrë aktive kanë marrë pjesë në trajnime  të ndryshme trajnuese të organizuara nga QEMDVD. Në vitin 2012, sasia e barnave të konfiskuara në të gjithë vendin ka rritje të lehtë krahasuar me vitin 2011. Përmirësimi i koordinimit të policisë dhe të Drejtorisë doganore në lidhje me konfiskimin e drogës dhe zbatohen disa operacione të suksesshëm të policisë ndërkombëtare për të ndërprerë kanalet e drogave të paligjshme. Vendi është në rrugët kryesore të Ballkanit për drogat e paligjshme dhe kërkojnë përpjekje të vazhdueshme dhe të qëndrueshme nga Dogana për kërkim dhe konfiskimit të narkotikëve në kufi. Është e nevojshme rritja e kapacitetit të resurseve njerëzore në Departamentin e tregti të palejuar në kuadër të Ministrisë së Punëve të Brendshme. Niveli më i lartë i shkëmbimit të të dhënave me partnerët, duke përfshirë edhe Europolin, do ta lehtësonte luftën kundër grupeve të lidhura me krimin e organizuar të përfshirë në tregtinë e palejuar me droga në rajon. Vendi i plotëson kryesisht kërkesat e acquis në këtë fushë.
Në aspektin e bashkëpunimit doganor ,Drejtoria doganore ka marrë pjesë në projekte të shumta ndërkombëtare dhe operacionet për të zbuluar tregtinë ilegale të mallrave të falsifikuara, droga, eksplozivë, kimikate me rrezik të lartë dhe medikamente. Bashkëpunimi dhe shkëmbimi i të dhënave zbuluese me autoritetet doganore të vendeve fqinje ka intensifikuar , siç ishte rasti me agjencitë relevante të OKB-së. Vazhdoi bashkëpunimi me Zyrat rajonale për zbulim për ndërlidhje të Organizatës botërore doganore. Përgatitjet në këtë fushë janë në rrjedhë. (Shih gjithashtu Kapitullin 29 – Unioni Doganor )
Për masat kundër falsifikimit të euros , shih Kapitulli 32 - Kontrolli Financiar 
Konkluzion
Progresi në fushën e drejtësisë, lirisë dhe sigurisë, veçanërisht për kufijtë e jashtëm , bashkëpunimi gjyqësor në çështjet civile dhe penale si dhe bashkëpunimi në fushën e drogës. Përpjekje të mëtejshme janë të nevojshme për të përmirësuar efikasitetin e sistemit të azilit, duke rritur hetimet proaktive dhe ndjekjen penale të pastrimit të parave dhe krimit financiar dhe përgatitje për zbatimin e Ligjit të ri të Procedurës Penale, sidomos nëpërmjet trajnimit të policisë dhe prokurorëve publikë. Në përgjithësi , përgatitjet në këtë fushë janë shumë të avancuara . 

4.25.
Kapitulli 25 : Shkenca dhe hulumtimi
Në aspektin e politikave për hulumtimit dhe inovacioneve, Ligji për veprimtarinë inovative, Strategjisë Nacionale 2010-2020 dhe Programi Nacional për veprimtarinë hulumtuese-shkencore 2013-2017 u miratuan. 

Niveli i investimeve në hulumtim ka stagnuar rreth 00:20 % të PBB-së.

Niveli i pjesëmarrjes në Programin e Shtatë Kornizë (PK7) ka vazhduar të rritet. Përpjekjet për lidhje të industrisë dhe akademisë publike rezultoi në  rritje të NVM-ve në projekte hulumtuese. Forcohen kapaciteti administrative në Ministrisë e Arsimit dhe Shkencës. U nënshkrua Memorandumi i Mirëkuptimit me Qendrën Hulumtuese e Përbashkët e Komisionit Evropian ( QHP ) , i cili do të ofrojë bashkëpunim të mirë me institucionet e QHP . Vendi ka qenë i suksesshëm në kuadër të programit COST dhe EUREKA. Përgatitjet për asociacionin në programin e ardhshëm të hulumtimit dhe inovacionit të Horizonti BE në 2020,  është nisur , por kanë nevojë për përpjekje të mëtejshme të gjithanshme për forcimin e kapaciteteve administrative dhe pjesëmarrjen në hulumtime në fushën e sfidave sociale.

Në lidhje me Zonën Evropiane hulumtuese, miratimi i programit Nacional për veprimtaritë hulumtuese-shkencore 2013-2017, ka për qëllim integrimin e mëtejshëm në Zonën Evropiane të Hulumtimit duke identifikuar prioritetet hulumtuese në përputhje me prioritetet e BE-së dhe për të forcuar bashkëpunimin në mes akademisë publike dhe industrisë . Qëllimi i vendosur prej 18% të BPV-së për investimet në hulumtim në vitin 2020 me 50% vjen nga sektori privat. Në vitin 2013,buxheti për hulumtime është rritur pak, por buxheti për zhvillimin e teknologjisë është zvogëluar. Strategjia për veprimtarin inovative e miratuar në tetor 2012 synon të stimulojë konkurrencën dhe zhvillimin ekonomik të bazuar në njohuritë dhe inovacionet . Përpjekje serioze janë të nevojshme për të zbatuar strategjinë e statistikave dhe të besueshëm për përcjelljen e progresit. Miratimi i Ligjit për veprimtari inovative dhe Fondi i sapoformuar për inovacione dhe zhvillim teknologjik, janë hapa në drejtimin e vërtetë.

Konkluzion
Ka pasur përparim të mirë në fushën e shkencës dhe hulumtimit, veçanërisht në lidhje me zhvillimin e legjislacionit dhe dokumenteve strategjike. Pjesëmarrja në PK7 vazhdoi të rritet. Kapaciteti administrativ është përmirësuar, por ende ka nevojë për përpjekje për të forcuar kapacitetet e hulumtimit dhe përgatitjen për Horizont 2020. Përgatitja e tërësishme në fushën e shkencës dhe hulumtimeve është në rrjedhë.

4.26.
Kapitulli 26 : Arsimi dhe kultura 

Në aspektin e Standardeve evropiane për arsim, trajnim dhe rini, ligjet mbi arsimin fillor, të mesëm dhe të lartë u ndryshuan. Strategjitë janë përgatitur për të minimizuar "ikjen e truve" të personelit me arsim të lartë dhe reduktimin e dhunës në shkolla.  Plani aksional ishte i përgatitur për themelimin e kopshteve të reja në zonat rurale për shkak se qasja në arsimin parashkollor mbeti e kufizuar në zonat urbane. Ishte miratuar Strategji për arsimin dhe trajnim profesional për vitin 2013-2020. Aktivitetet për arsimin e të rriturve ka vazhduar me programet e reja të trajnimit. ishte krijuar  Këshilli për reformimin e arsimit të lartë , i cili do të ofrojë programet e universitetit për të pasqyruar nevojat e tregut të punës. Korniza Nacionale e Kualifikimeve mbetet dhe më tej për t'u zhvilluar. U miratua programi për zhvillimin e sportit në vitin 2017 .

Megjithatë, pjesëmarrja në arsimin parashkollor ka rënë nga viti 2010, si dhe rezultatet e testit të shkencës janë të pakënaqshme. Vendi vazhdon të përmirësojë arritjet e saj në zonat ku standardet e përcaktuara në nivel të BE në 2020 . Në vitin 2012 ,vendi tregoi rezultat më të mirë se mesatarja e BE-së në drejtim të hershme lëshimin e arsimit dhe për të zvogëluar hendekun me BE në fusha të tjera, të tilla si pjesëmarrja e të rriturve në mësim gjatë gjithë jetës dhe arsimin e lartë. Normat e regjistrimit dhe diplomimit në universitete janë rritur. Objektivat Nacionale kanë ende për të marrë parasysh prioritetet e arsimit dhe të trajnimit. Dallimet rajonale në infrastrukturën arsimore mbeten të larta. Kapaciteti administrativ i Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës mbetet i pamjaftueshëm. Nuk ekziston metodë transparente për mbledhjen e të dhënave në fushën e arsimit.

Në aspektin e qasjes në programet për "mësim gjatë gjithë jetës" dhe "Të rinjtë në aksion" është miratuar bazë ligjore për menaxhimin e programeve pas vitit 2013 nga ana e Agjencisë Nacionale. Në mënyrë që vendi të marrë pjesë plotësisht në programin Erasmus+ programi, Ministria e Arsimit dhe Shkencës duhet të parashtrojë te Komisioni vlerësimin ekc-ante të harmonizimit së Agjencisë Nacionale për Programet arsimore evropiane dhe mobilitet. Në fushën e kulturës, vendi ka vazhduar të marrë pjesë në programet "kulturë" dhe  "Evropa për qytetarët". Ndryshimet në ligjet e kulturës dhe trashëgimisë kulturore mundëson partneritetin publik privat. Rrjeti i marrëveshjeve dypalëshe për kulturë u zgjerua. Harmonizimi në sferën e kulturës është në fazë të avancuar.

Konkluzioni 
Përparim i caktuar është bërë në fushën e arsimit, trajnimit, rinisë dhe kulturës. Përmirësim i arritjeve të vendit në drejtim të standardeve të përbashkëta për "Arsimin dhe trajnimin 2020 "  dhe përgatitjen e vlerësimit të harmonizimit për pjesëmarrjen e plotë në të ardhmen Erasmus + programit mbeten prioritetet.  Përgatitjet në fushën e arsimit dhe kulturës janë avancuara mesatarisht.

4.27.
Kapitulli 27 :  Mjedisi jetësor dhe ndryshimet klimatike
Në lidhje e mjedisit jetësor, në fushën e legjislacionit horizontal nuk u miratua ende strategjinë nacionale për mjedisin jetësor . Kapaciteti administrativ është I nevojshëm për zbatimin të direktivave për vlerësimin e ndikimit mjedisor jetësor ( VNMJ) dhe vlerësimit strategjik të ndikimit në mjedis jetësor (VSNMJ) , por ajo është ende i pamjaftueshëm, veçanërisht në nivel lokal. Është formuar trup koordinues për bashkëpunim dhe dialog me shoqërinë civile. Qasja ndaj informacionit dhe konsultimit publik lidhur me zbatimin e direktivave për VNMJ dhe VSNMJ duhet të përmirësohet.
Në fushën e cilësisë së ajrit vazhdon përputhshmëria me acqui ,me miratimin  e legjislacionit për zbatim. Shumica e sistemit për monitorimin e cilësisë së ajrit është i vendosur në funksion.

Në fushën e menaxhimit të hedhurinave vazhdon harmonizimi me acquis, miratimin  e legjislacionit për zbatim. Janë ndërmarrë hapa për të krijuar sistem të integruar rajonal për menaxhimin e hedhurinave. Investimet në këtë fushë janë larg nga të mjaftueshme dhe duhet të rriten, me një fokus të veçantë në përzgjedhjen dhe riciklimin e hedhurinave .

Në fushën e cilësisë së ujit , është miratuar strategji nacionale për ujëra , së bashku me ndryshimet në legjislacionin për zbatim. Harmonizimi me acquis në këtë fushë është ende mbrapa dhe kapaciteti administrativ mbetet i pamjaftueshëm si në nivelin qendror dhe lokal. U ndërmorën hapa për zhvillimin e planeve të menaxhimit të pellgjeve të lumenjve, si dhe mbrojtjen dhe restaurimin e burimeve ujore . Strukturat ende nuk është funksional për menaxhimin e pellgjeve të lumit. Mungesa e koordinimit ndërmjet autoriteteve kompetente në fushën e menaxhimit të ujërave dhe më tej pengon zbatimin e legjislacionit. Nuk ka  progres në adresimin e mangësive në sistemin e monitorimit të ujërave. Programi për menaxhimin me ujëra në vitin 2013 parasheh kufizime të ndara financiare për investime në infrastrukturë. Përgatitja për investime në infrastrukturë dhe financimin e mbetur është i ulët në krahasim me nevojat e sektorit. Nuk ka përparim në zbatimin e principit "ndotësi paguan " ose krijimi i  sistemi adekuat për përcaktimin e çmimit të ujit. Kjo  edhe më tej e komplikon funksionimin e stacioneve të pastrimit dhe i rrezikon investimet në këtë sektor.

Në fushën e mbrojtjes së natyrës , ndryshimet në legjislacionin për zbatimin çon në rritje të kufizuar harmonizimin me acquis. U përdatëm draft-planet e menaxhimin për zonat e mbrojtura. Megjithatë, në mënyrë adekuate kërkesat për konsultim publik me palët e interesuara . Zbatimi i këtyre planeve nuk ka qenë adekuate për shkak të mungesës së financimit të qëndrueshëm dhe monitorimit joadekuat.

Sa i përket kontrollit të ndotjes industriale dhe menaxhimin e rrezikut , ndryshimet në Ligjin për Mjedis Jetësor, përparojnë aktivitetet në lidhje me harmonizimin dhe zbatimin e Direktivës Seveso II. Procesi për lëshimin e licencave për parandalimin dhe kontrollin e integruar të ndotjes mbetet. Kërkesat për konsultime me palët e interesuara nuk janë ende të zbatuara në mënyrë adekuate.

Në fushën e kimikateve, ka pasur pak progres në zbatimin e kësaj Rregullative lidhur me regjistrimin, vlerësimin , autorizimin dhe kufizimin e kimikateve (REACH ) dhe në përputhje me Direktivën mbi biocidet. Në fushën e zhurmës, përgatitjet janë ende në një fazë të hershme.

Ka pasur përparim të mirë në fushën e mbrojtjes civile për të marrë pjesë në projektin e IPA-s për bashkëpunim në fushën e mbrojtjes civile. Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim ka marrë pjesë në  numër të madh të takimeve rajonale dhe trajnime në kuadër të Iniciativës për gatishmëri dhe parandalimin e katastrofave në Evropën Juglindore.

Në kushtet e ndryshimeve klimatike, vendit ende i mungon politika gjithëpërfshirëse nacionale apo strategji për klimën . Përpjekje të konsiderueshme janë të nevojshme për integrimin e ndryshimit të klimës në politikat e tjera sektoriale dhe strategjive. Vendi rregullisht bashkëngjitet tek qëndrimet  e BE-së  në kontekst ndërkombëtar. Ajo gjithashtu para i bashkëngjitet Marrëveshjes të Kopenhagës, por ende ka ndërmarrë përpjekje për zbutje deri në vitin 2020. Vendi duhet të mendoj që ti ndërmarrë përpjekjet lehtësuese në përputhje me ato të BE-së dhe Shteteve të saj anëtare me objektivin e vitit 2015 për të arritur marrëveshjen e klimës që do të fillojë të zbatohet në vitin 2020.  Vendi gjithashtu është i ftuar që të fillojnë të reflektojë klimën dhe kuadrin e saj të energjisë për 2030 në përputhje me Dokumentin e Gjelbër të Komisionit Evropian "Kornizë  2030 për politikat në fushën e klimës dhe të energjetikës."

Sa i përket harmonizimit me acquis për klimën , është miratuar legjislacioni për informacion të konsumatorëve mbi konsumin e karburantit dhe emisionet të C02 për automjetet e reja. Vendi theksoi  se 40 instalimet për qëllim të aplikimit të ardhshëm të tregtimit të sistemit për emisione. Përpjekje të konsiderueshme janë të nevojshme për të forcuar kapacitetet e vendit për monitorimin, raportimin dhe verifikimin . Vendi rregullisht ka marrë pjesë në grupin punues për klimën në kuadër të Rrjetit Rajonale të Mjedisit Jetësor për pranimin në BE (RENA). Duhet të shtohen përpjekjet për të rritur ndërgjegjësimin dhe të promovojë bashkëpunimin ndërmjet palëve të interesuara.

Ka pasur pak progres në forcimin e kapaciteteve administrative për implementimin dhe zbatimin e legjislacionit mjedisor dhe ndryshimet klimatike , por i njëjti mbeti i pamjaftueshëm, si në nivel nacional dhe lokal . Nuk ka ende asnjë koordinim efektiv ndërmjet trupave administrative përgjegjëse për çështjet që lidhen me  mjedisin jetësor palët e interesuara nuk janë të përfshira sa duhet në procesin e vendimmarrjes. Sistemet për informacione dhe monitorim të mjedisit jetësor duhet të zhvillohen më tej. Investimi në sektorë mbetet edhe më tej në nivele jashtëzakonisht të ulëta në aspektin e nevojave. Shfrytëzimi i plotë i financimit nga burimet e jashtme kërkon ndërtimin e kapaciteteve dhe vënien e sektorit në plan të parë . Kërkesat në fushën e mbrojtjes së mjedisit jetësor dhe ndryshimeve klimatike ende nuk janë integruar mirë në hartimin dhe zbatimin e politikave në fusha të tjera .

 Konkluzion 
Ka pasur progres të kufizuar në fushat e mjedisit jetësor dhe ndryshimeve klimatike. Ka pasur progres të mëtejshëm në harmonizimin e legjislacionit nacional me acquis të BE për mjedisin jetësor, veçanërisht në legjislacionin horizontal, menaxhimin e mbeturinave dhe cilësinë e ajrit. Ka pasur progres të kufizuar në përafrimin me acquis e BE-së klimës . Përpjekje të konsiderueshme janë të nevojshme për zbatimin e legjislacionit, veçanërisht në fushat e menaxhimit me ujëra, kontrollin e ndotjes industriale, mbrojtjen e mjedisit dhe ndryshimeve klimatike. Me rëndësi të madhe është forcimi i kapaciteteve administrative si në nivel qendror dhe lokal. Investimi duhet të rritet në mënyrë të konsiderueshme, veçanërisht në sektorët e ujit dhe hedhurinave . Në përgjithësi, përgatitjet në fushën e mjedisit janë  të avancuara mirë, ndërkohë që përgatitjet të ndryshimeve klimatike janë ende në një fazë të hershme .

4.28.
Kapitulli 28 : Mbrojtja e konsumatorëve dhe mbrojtja shëndetësore
Në fushën e mbrojtjes së konsumatorëve, sa i përket aspekteve horizontale, u miratua program i ri për mbrojtjen e konsumatorëve 2013-2014  Korniza Rregullatore dhe evidentimi për zbatim është përmirësuar. Organizata e konsumatorëve (OK) vazhdon me rritjen e ndërgjegjësimit , edukimin dhe këshillimin për konsumatorët dhe ndërton kapacitet të profesionistëve në inspektoratet e tregut, organizatat e konsumatorëve dhe ministritë kompetente. Megjithatë, zbatimi efektiv i politikave për mbrojtjen e konsumatorëve është i kufizuar nga mungesa e vazhdueshme e burimeve administrative dhe financiare.

Në lidhje me çështjet që lidhen me sigurinë e prodhimeve, janë udhëhequr fushata informative dhe janë ndarë broshura për lodra, ushqim dhe siguri në ashensorë. Ankesat e konsumatorëve tani mund të trajtohet jo vetëm nga organizatat e konsumatorëve , por edhe për inspektoratet e tregut , zyrat përkatëse të organeve publike dhe Avokatin e Popullit. Ka pasur ndryshime në Ligjin për sigurinë e prodhimeve për  përmirësimin për harmonizim me acquis.

Në lidhje me çështjet e lidhura me pasigurinë , pas hyrjes në fuqi të ligjit për mbrojtje të konsumatorëve, me të cilin rregullohen marrëveshjet për kredi të konsumatorëve, janë organizuar fushata relevante informative për atë qëllim dhe për praktikat e padrejta tregtare. Numri i ankesave të konsumatorëve për ndërmarrje publike komunale dhe telekomunikime është rritur. Inspektoratet e tregut kanë nevojë nga trajnime vijuese me qëllim që të sigurohet mbrojtje efikase e konsumatorëve. Përgatitjet në sferën e mbrojtjes së konsumatorëve janë të përparuara.
Në sferën e shëndetit të njerëzve, në lidhje me aspektet horizontale, Ligji për mbrojtje shëndetësore është i ndryshuar që të sigurohet financimi i programeve për shëndetin e njerëzve nga akciza e birës dhe alkoolit. Janë miratuar 17 programe për shëndet të njerëzve në pajtim me Ligjin për mbrojtje shëndetësore. Buxheti i përgjithshëm zmadhohet në krahasim me vitin 2012 dhe blerje të pajisjes mjekësore vazhdon, si dhe përgatitjet për rinovim të institucionet shëndetësore publike. Përdorimi i kartelave elektronike shëndetësore vazhdon të zgjerohet. Vazhdojnë përpjekjet për zhvillim të resurseve njerëzore, duke përfshirë programe për trajnim të punëtorëve shëndetësor. Planifikim i rregullt dhe në kohë i resurseve njerëzore në bashkësinë shëndetësore është sferë përkatëse për reforma. Megjithatë, kapaciteti për planifikim dhe zbatim të programeve për shëndetësi publike në nivel lokal dhe rajonal mbetet e dobët dhe kjo e kufizon decentralizimin efektiv të sektori shëndetësor. Me këtë pengohet qasje e barabartë deri te mbrojtja shëndetësore dhe zvogëlohen indikatorët shëndetësor për nënat dhe fëmijët.
Në sferën e kontroll të duhanit, zbatimi i Ligjit për mbrojtje nga pirja e duhanit në nivel të kënaqshëm, veçanërisht në sferat urbane.
Në sferën e sëmundjeve ngjitëse, vazhdon aktiviteti në kornizat e Strategjisë nacionale për mbajtje të rezistencës të antimikorobeve 2012-2016. Është miratuar Strategjia nacionale për imunizim 2012-2020. Është miratuar plan aksional për zbatim të Rregullave ndërkombëtare të shëndetësisë. Me sukses është prezantuar aksion për parandalim të zgjerimit të virusit të Nilit perëndimor, duke përfshirë aktivitetet për ngritje të vetëdijes publike dhe dezinfektim. Janë mbajtur disa kurse për licenca shëndetësore të cilit në mënyrë profesionale merren me sëmundje ngjitëse. Janë miratuar programi vjetor për HIV/SIDË dhe Strategjia nacionale për luftë kundër HIV/SIDËS për vitit 2013-2017. Përgatitjet në këtë sferë janë në rrjedhë.
Në sferën e gjakut, ndihmë teknike të personelit nga qendrat e gjakut ka për qëllim zbatim të plotë të acquis. Në sferën e indeve, qelizave dhe organeve, Ligji për transplantim ishte i ndryshuar me qëllim harmonizim të mëtejmë të kornizës rregullatore me acquis. Përgatitjet për zbatim të acquis në këtë sferë janë në rrjedhë.
Në sferën e shëndetësisë mentale, është themeluar grup pune për përgatitje të strategjisë së re nacionale e cila e përfshinë periudhën deri në vitin 2012. Është miratuar program vjetor për mbrojtje shëndetësore të personave me hendikep mental, por mjetet nuk janë të mjaftueshme. Institucionet shëndetësore mentale mbeten pa personel të mjaftueshëm dhe pa resurse përkatëse financiare. Nuk ka përparim në formimin e mbrojtjes shëndetësore mentale e bazuar në bashkësi si alternativë e institucioneve. Mirëmbajtja e qendrave ekzistuese për shëndetësi mentale në bashkësi është problem serioz. Përgatitjet në këtë sferë janë në fazë të herët.
Në sferën e parandalimit të përdorimit të drogës, është vlerësuar vlerësimi i strategjisë nacionale në lidhje me drogat të paligjshme deri në vitit 2012 që të përgatitet terreni për strategji të re e cila e përfshinë periudhën 2014-2020. 
Në lidhje me pabarazitë në shëndetësi, trajnim për zbatim të konventave ndërkombëtare për mbrojtje të të drejtave të personave me hendikep është e mundësuar nëpërmjet TAIEX për punëtorët shëndetësor të cilit punojnë në këtë sferë. Në kornizat e Dekadës për përfshirje të Romëve 2005-2015, ndërmjetësuesit shëndetësor të nacionalitetit rom vazhdojnë me dhënien e këshillave shëndetësore pjesëtarëve të bashkësisë rome, e cila rezulton me mbi 1200 familje të nacionalitetit rom të përfshirë me shërbimet kryesore shëndetësore dhe sociale. U miratua programi vjetor nacional për shërim të sëmundjeve të rralla, por buxheti ende është i ulët.
Në lidhje me skriningun të kancerit, ishte miratuar program vjetor për zbulim të herët të sëmundjeve malinje. Janë paraparë kontrolle për zbulim të herët të kanceri në gji, zorrë të trashë dhe të qafës së mitrës. Regjistri për kancer ende është vetëm pjesërisht funksional. Aktivitetet për ngritje të vetëdijes rregullisht zbatohen, por janë të nevojshme financa plotësuese. Përgatitjet në këtë sferë janë në rrjedhë.
Konkluzion
Është arritur përparim i caktuar në sferën e mbrojtjes së konsumatorëve dhe mbrojtjes shëndetësore. Përparim i mëtejmë në këtë sferë është i kushtëzuar nga resurset të kapshme të kufizuara financiare dhe strukturat e dobëta funksionale, veçanërisht në sferën e mbrojtjes së konsumatorëve. Mirëmbajtja e sistemit shëndetësor, duke përfshirë resurse financiare, mbetet sfidë. Marrë përgjithësisht, përgatitjet në këtë sferë janë mesatarisht kanë përparuar. 
4.29.
Kapitulli 29: Unioni doganor 

Në pikëpamje të legjislacionit doganor, është miratuar Tarifë doganore për vitin 2013, në pajtim me ndryshimet e fundit të Nomenklaturës së kombinuar të BE-së (tetor 2012).  Të dhënat doganore për 120 zërat doganore u anuluan ose zvogëluan, si pjesë e masave anti-krizë. Përgatitjet në këtë sferë janë në fazë përparimtare.

Në pikëpamje të kapacitetit administrativ dhe operativ, Drejtoria doganore zhvillon sistem të ri për përpunim të deklaratave doganore dhe sistem për rrethanë të integruar tarifore. Aplikacioni për sistemin e ri transiti, kompatibil me sistemin e ri të kompjuterizuar transiti (SRKT), zhvillohet me ndihmën e IPA projektit. Megjithatë, projekti ballafaqohet me vështirësi në zbatim, që mundet dukshëm të çojë në vonim në procesin e qasjes së konventës për procedurë të përbashkët transiti. Plani nacional i projektit për SRKT nuk azhurnohet rregullisht. Sistemi njësportel për dhënien e lejeve u përsos me funksionalitete plotësBEse dhe me zmadhim të numrit të operatorëve ekonomikë që e shfrytëzojnë. Nevojitet përforcimi i kapaciteteve për menaxhim projektBEs dhe kontroll të kualitetit me qëllim që të minimizohen rreziqet lidhur me zbatimin paralel të IT projekteve zhvillimore dhe përmirësimin e realizimeve dhe qëndrBEshmërisë.

U përmirësuan kapacitetet operative për kontroll doganor dhe luftë kundër krimit tejkufitar. Sektori për kontroll dhe hetime u ristrukturua dhe përforcua. Standardet për përgjegjësi profesionale dhe masat për kontroll të brendshëm u zbatuan në mënyrë sistematike. Sistemi për menaxhim me rrezikun në vendkalime kufitare u zhvillua në mënyrë plotësBEse dhe u vendos aplikacion i ri për analizë të rrezikut. U ndërprerë disa kanale ndërkombëtare për kontrabandë të drogës dhe u kryen konfiskime të rëndësishme të drogës dhe mallrave tjera të palejuara. Nevojitet të sigurohen resurse të rëndësishme financiare për punë dhe mirëmbajtje të pajisjes për kontroll doganor. 

Drejtoria doganore mori pjesë në punën e trupit përkatës si forum për konsultime me dhomat ekonomike dhe operatorët ekonomikë. Bashkëpunimi me drejtoritë doganore të vendeve fqinje dhe më gjerë në rajon është e përforcuar, me numër të madh të marrëveshjeve të nënshkruara dhe takime të mbajtura bilaterale. Përgatitjet në këtë sferë janë në fazë të përparuar.

Konkluzion

Është vërejtur përparim i caktuar në kapitullin Unioni doganor. Kapaciteti administrativ i Drejtorisë doganore për zbatim të legjislacionit, bashkëpunimi ndërmjet agjencive dhe kapaciteti për luftë kundër krimit tejkufitar vazhduan të përmirësohen. Nevojitet përforcimi plotësBEs i strukturës institucionale dhe strukturës së menaxhimit, duke përfshirë qëndrBEshmëri dhe përhershmëri më të madhe të resurseve financiare dhe njerëzore. Përgatitjet në këtë sferë janë në fazë të përparuar.

4.30.
Kapitulli 30:  Marrëdhënie të jashtme 
Në sferën e politikës të përbashkët tregtare, vendi mori pjesë në punën e trupave të Marrëveshjes së Evropës Qendrore për tregti të lirë (CEFTA) dhe vazhdoi të koordinohet ngushtë dhe të harmonizohet me politikat dhe pozitat e BE-së dhe OBT-së.
Nuk kishte zhvillim të rëndësishëm në lidhje me kreditë eksportBEse. Është zbatuar listë e re e mallrave dhe teknologjive për përdorim të dyfishtë, me çfarë ndryshohet lista e vitit 2011 dhe harmonizohet me listën e mallrave dhe shërbimeve për përdorim të dyfishtë të përmbajtur në Rregullativën e Këshillit (BE) 388/12.
Përgatitjet në sferën e politikës së përbashkët tregtare mbeten me përparim mesatar.
Në pikëpamje të marrëveshjeve bilaterale me vende të treta, vendi i ratifikoi marrëveshjet për mbrojtje të investimeve në Kazakistan. Numri i marrëveshjeve të ratifikuara bilaterale për mbrojtje të investimeve u ngrit në 38, prej të cilave 33 janë në fuqi dhe 17 janë me vende-anëtare të BE-së.
Përgatitjet në sferën e politikës zhvillimore dhe ndihmës humanitare janë në fazë të hershme.
Konkluzion 
Është arritur përparim i kufizuar në sferën e marrëdhënieve të jashtme, veçanërisht në pikëpamjet të politikës së përbashkët tregtare. Kapaciteti institucional i vendit ende nuk është i mjaftBEshëm për pjesëmarrje të plotë në politikat tregtare, zhvillimore dhe humanitare të BE-së. Përgatitjet në sferën e marrëdhënieve të jashtme kanë përparuar mesatarisht.
4.31.
Kapitulli 31:  Politika e jashtme, e sigurisë dhe e mbrojtjes 

Çështjet e politikës së jashtme janë përfshirë në dialogun e rregullt politik ndërmjet BE-së dhe Republikës së Maqedonisë.   (Në lidhje me marrëdhëniet me vende tjera në procesin e zgjerimit dhe me vendet-anëtare, të shikohet Kritere politike, 2.3 - Çështje rajonale dhe obligime ndërkombëtare).
Në lidhje me politikën e përbashkët të jashtme dhe të sigurisë (PPJS), vendi u harmonizua, kur u kërkua nga ajo, me 33 prej gjithsej 35 deklaratash të BE-së dhe Vendimesh të Këshillit (94% harmonizim). (Në lidhje me Gjykatën ndërkombëtare penale, të shikohet Kritere politike, 2.3 - Çështje rajonale dhe obligime ndërkombëtare.)
Vendi, gjithashtu u harmonizuara me sanksionet dhe masat restriktive, që u vendosën me vendimet e Këshillit dhe vazhdoi t'i zbatojë masat restriktive gjatë periudhës së raportimit. U mbajtën takime të rregullta me trupin koordinBEs.
Nuk është vërejtur zhvillim në lidhje me parandalimin e konflikteve.
Në lidhje me mospërhapjen e armëve, Trupi nacional koordinBEs për parandalim, zvogëlim të rrezikut dhe mbrojtje nga armatime dhe materiale kimike, biologjike, radiologjike dhe nukleare, dy herë u takua gjatë periudhës së raportimit. Ministria e Punëve të Brendshme organizoi fushatë për keqpërdorim të armëve të zjarrit dhe fishekzjarrëve në ngjarje publike. Nuk u organizuan fushata për grumbullim të armatimit pa leje ose shkatërrim të armatimit.
Vendi vazhdoi në mënyrë aktive të bashkëpunojë me organizatat ndërkombëtare (KB, OBSE, Këshilli i Evropës, etj.). Ai kryesonte me Kartën Amerikano-Adriatike dhe Procesin  për bashkëpunim në Evropën juglindore për pjesën më të madhe të periudhës së njoftimit.
Në lidhje me masat e sigurisë (informata të klasifikuara), raundi i parë i bisedimeve me Spanjën u mbajt për lidhjen e Marrëveshjes për këmbim dhe mbrojtje të ndërsjellë të informatave të klasifikuara.
Në lidhje me politikën e përbashkët të sigurisë dhe të mbrojtjes, vendi e mbajti përkushtimin e saj rrjedhës për pjesëmarrje në operacionet civile dhe ushtarake të BE-së për menaxhim me kriza. Ajo e nënshkroi dhe ratifikoi Marrëveshjen për vendosje të kornizës për pjesëmarrje të vendit në operacionet e BE-së për menaxhim me kriza. Vendi për momentin merr pjesë në misionin e ISAF-it në Afganistan (156 anëtarë). Dy anëtarë të forcave të policisë të vendit realizuan trajnime në Shkollën Ushtarake-policore në Afganistan.
Republika e Maqedonisë, gjithashtu, vazhdoi të marrë pjesë në aktivitetet e EUFOR-it në Bosnjë dhe Hercegovinë - ALLTEA - (11 anëtarë). Ajo, gjithashtu, vazhdoi të marrë pjesë në aktivitetet e UNTFIL në Liban (një oficeri shtabi).

Konkluzion 
Vendi e mban nivelin e vet të lartë të harmonizimit me deklaratat e BE-së dhe vendimet e Këshillit dhe vazhdoi të marrë pjesë në operacione civile dhe ushtarake për menaxhim me kriza. Përgjithësisht, përgatitjet në sferën e politikës të jashtme, të sigurisë dhe të mbrojtjes kanë përparuar mirë.
4.32.
Kapitulli 32: Kontroll financiar 

Në sferën e kontrollit të brendshëm publik financiar (KBPF), është bërë ndryshim i Udhëzimit për punë të arkës për përforcim të kontrollit të detyrimeve me sigurimin e shfrytëzuesve buxhetorë që t'i evidentojnë detyrimet shumëvjeçare prej vitit 2014 e më tej. Fillojë dhënia e certifikatave të revizorit të brendshëm në sektorin publik. Është miratuar Ligji për inspeksion financiar në sektorin publik. Qeveria miratoi plan të reviduar aksional për strategji për reformë në administratën publike (viti 2010-2015) në fund të vitit 2012, duke përfshirë veprime të caktuara në lidhje me KBPF dhe inspeksion. Dokumenti i ri politik i KBPF-së duhet të miratohet. Ende është i pamjaftueshëm koordinimi dhe zbatimi i RAP dhe planet reformuese për kontroll të brendshëm. Përgjithësisht, ka mungesë në delegimin e përgjegjësive, që e pengon lëvizjen drejt përgjegjësisë vërtetë të menaxhimit.
Në sferën e kontrollit të jashtëm, Enti shtetëror për revizion (ESHR) bëri 54 revizione në vitin 2012 në krahasim me 77 revizione në vitin 2011. ESHR realizon çfarëdo lloj të revizioneve dhe revizione financiare me mendim profesional të revizionit. Gradualisht zhvillohet revizion i suksesit. ESHR e zmadhoi bashkëpunimin me Kuvendin me nënshkrimin e memorandumit për përcjellje përkatëse të raporteve të revizionit dhe me përgatitjen e doracakut të procedurave për Kuvendin për kontroll të raporteve. Për momentin, Kuvendi sistematikisht e diskuton dhe miraton vetëm raportin vjetor të ESHR, por nuk ka mekanizëm formal për kontroll të raporteve individuale të revizionit. Pavarësia e ESHR ende duhet të mbrohet me kushtetutë. Pavarësia buxhetore e ESHR në praktikë nuk është e garantuar dhe buxheti i tij operativ për vitin 2013 u zvogëlua nga Ministria e Financave.
Në lidhje me mbrojtjen e interesave financiar të BE-së, Koordinuesi nacional për autorizim parashtroi raporte për 78 raste, prej të cilëve 17 u dërguan te prokurori publik. Shërbimi për koordinim të luftës kundër mashtrimit themeloi grup pune për përgatitjen e strategjisë nacionale për parandalim të mashtrimit dhe mbrojtje të interesave financiar të BE-së për periudhën 2013-15.
Në lidhje me mbrojtjen e euros nga falsifikimi, zyra qendrore për parandalim të falsifikimit të parave bashkëpunon dhe merr pjesë në aktivitete të përbashkëta me Europol-in. Në funksion të bazës elektronike të të dhënave për falsifikimin e parave, te e cila kanë qasje Ministria e Punëve të Brendshme, Policia Financiare, Banka qendrore dhe Drejtoria doganore. Shfrytëzuesit e parë të Qendrës për zbardhje të krimit të organizuar e përfunduan trajnimin për shfrytëzimin e bazës së dhënave. 

Konkluzion 
Është arritur përparim i dobët në sferën e kontrollit financiar. Lidhjet ndërmjet zhvillimit të KBPF-së dhe reformës më të gjerë të administratës publike duhet të përforcohen në mënyrë plotësuese. Gjithashtu, është e nevojshme të bëhen përpjekje të rëndësishme me qëllim që të mbrohet pavarësia e Entit shtetëror për revizion nëpërmjet Kushtetutës dhe të sigurohet kapacitet administrativ për mbrojtje të interesave financiare  të BE-së. Përgjithësisht, përgatitjet në këtë sferë janë në fazë të hershme.
4.33.
 Kapitulli 33: Dispozita financiare dhe buxhetore 

Nuk ka zhvillim të veçantë në lidhje me resurset tradicionale personale, resurse të TVSH-së dhe resurse të BNP-së. (Për përparimin e sferave kryesore politike, shiko kapitullin: 16 - Tatimimi, 18 - Statistika, 29 - Unioni doganor dhe 32 - Kontrolli financiar.)
Në sferën e infrastrukturës administrative, institucionet janë vendosur në sferat kryesore politike, të cilat në mënyrë të drejtpërdrejtë e prekin sistemin e resurseve personale. Këto institucione duhet më tej të përforcohen për llogaritje të mëtejme të saktë, grumbullim, pagesë dhe monitorim të resurseve personale dhe për raportim në BE për zbatimin e rregullave të BE-së për resurse personale.
Strukturat përkatëse për koordinim për menaxhim dhe orientim të resurseve personale dhe përgatitjet paraaderuese dhe për përcaktim të procedurave të punës duhet të përcaktohen. Duhet më tej të zhvillohen vegla efikase për luftë kundër evazionit tatimor dhe mashtrimit dhe zvogëlimit të ekonomisë jolegale.
Konkluzion
Nuk ka përparim në sferën e dispozitave financiare dhe buxhetore. Në të afat të shkurtër duhet të zhvillohen institucionet dhe kapacitetet administrative për llogaritje të saktë, parashikim, grumbullim, pagesë, monitorim dhe njoftim për resurset personale. Marrë përgjithësisht, përgatitjet janë në fazë të hershme.
Aneksi statistikor
TË DHËNAT STATISTIKORE
Republika e Maqedonisë
	Të dhënat themelore
	.
	2001
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Popullata (në mijëra)
	
	2 031
	2 045
	2 049
	2 053
	2 057
	2 060

	Sipërfaqja e përgjithshme e tokës (km2)
	
	25 713
	25 713
	25 713
	25 713
	25 713
	25 713


	Llogaritë Nacionale
	
	2001
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Bruto Prodhimi Vendor (BPV) (në milionë nga valuta nacionale)
	
	233 840
	411 728
	410 734
	434 112
	459 789
	460 587 përq.

	BPV (në miliona euro)
	
	3 839
	6 720
	6 703
	7 057
	7 473
	7 490-pro

	BPV (në  euro për banor)
	1)
	1 890
	3 286
	3 269
	3 434
	3 630
	3 651 përq.

	BPV (në standardet e fuqisë blerëse (SFB) për banor)
	1)
	4 972
	8 414
	8 500
	8 748
	8 868 p
	9 057 

	BPV për banor  në SFB  (EU-27 = 100)
	
	25
	34
	36
	36
	35
	

	Shkalla reale e rritjes të BPV (shkalla e rritjes së vëllimit BPV, valuta nacionale, % të ndryshimit  nga viti i kaluar )
	
	-4.5
	5.0
	-0.9
	2.9
	2.8
	-0.2 përq

	Rritja e Punësimit (llogaritë nacionale,% rritje nga viti i kaluar)

	
	-1.7
	6.2
	2.5
	1.5
	3.1
	0.5 përq

	Rritja e produktivitetit të punës:  Rritja e BPV për person të punësuar (% ndryshim nga viti kaluar)
	2)
	-2.9
	-1.1
	-3.4
	1.4
	-0.3
	-0.4 përq

	Rritja reale e shpenzimeve të punës për njësi (llogaritë nacionale,% ndryshim nga viti kaluar)
	
	-0.8
	-2.0
	9.9
	1.8
	-6.5
	-0.7 përq

	Produktiviteti i punës për person të punësuar (BPV në SFB për punëtor, EU-27 = 100)
	
	46.5
	58.5
	60.2
	58.3
	
	

	Vlera e shtuar-bruto sipas sektorëve kryesorë (%)
	

	Bujqësi dhe peshkatari
	3)
	11.8
	11.6
	11.1
	11.5
	10.9
	
	

	Industri 
	3)
	26.1
	24.1
	21.8
	21.5
	21.6
	
	

	Ndërtimtari 
	3)
	6.0
	5.7
	6.0
	6.3
	7.4
	
	

	Shërbime 
	3)
	56.1
	58.7
	61.1
	60.8
	60.0
	
	

	Shpenzimet e konsumit final, si pjesë e BPV-së (%)
	
	94.8
	98.5
	95.7
	93.8
	93.4
	93.9 përq

	Investimeti bruto  në mjete bazë, si pjesë e BPV-së (%)
	
	14.8
	21.0
	19.9
	19.1
	20.6
	

	Ndryshimet në rezervat si pjesë e BPV-së (%)
	
	4.2
	5.8
	6.3
	5.8
	5.6
	

	Eksportet e mallrave dhe shërbimeve, në lidhje me BPV (%)
	
	42.7
	50.9
	39.2
	46.6
	54.9
	53.4

	Importet e mallrave dhe shërbimeve, në lidje BPV (%)
	
	56.6
	76.2
	61.0
	65.3
	74.5
	75.9


	Industria 
	.
	2001
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Indeksi i volumit të prodhimit industrial (2010 = 100)
	4)
	95.9
	115.1
	105.1
	100.0
	106.9
	104.0


	Shkalla e inflacionit
	.
	2001
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Norma mesatare vjetore e inflacionit (ICP,% ndryshim nga viti paraprak)
	
	5.5
	8.3
	-0.8
	1.6
	3.9
	3.3


	Bilanci pagesor
	.
	2001
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Bilanci pagesor: Llogaria rrjedhëse gjithsej(në milionë euro)
	
	-263
	-862
	-457
	-144
	-224
	-291

	Bilanci pagesor llogaria rrjedhëse: Bilanci tregtar (në milionë euro)
	
	-588
	-1 763
	-1 560
	-1 448
	-1 682
	-1 784

	Bilanc pagesor llogaria rrjedhëse: Shërbimet neto (milion euro)
	
	-21
	9
	16
	37
	98
	23

	Bilanci pagesor llogaria rrjedhëse: Shërbimet neto (në milion euro)
	
	-30
	-94
	-47
	-100
	-121
	-150

	Bilanci pagesor llogaria rrjedhëse: Transfere rrjedhëse neto (milionë euro)
	
	377
	985
	1 133
	1 367
	1 480
	1 620

	nga të cilat transfere qeveritare (milionë euro)
	
	55
	49
	35
	31
	76
	48

	Neto investimet e huaja direkte (IHD) (milionë euro)
	
	499
	409
	137
	159
	337
	111

	Investimet e huaja direkte (IHD) (milionë euro)
	
	-1
	9
	-8
	-1
	0
	6

	prej të cilave IHD i ekonomisë të cilat janë raportuar në vendet e EU-27 (në miliona euro)
	
	
	
	
	
	
	

	Investimet e huaja të drejtpërdrejta (IHD) në ekonominë për të cilën është njoftuar (në miliona euro)
	
	500
	400
	145
	160
	337
	105

	prej të cilave IHD nga vendet nga EU-27 ekonomia për të cilën është njoftuar (në miliona euro)
	5)
	
	264
	131
	139
	210
	56


	Financat Publike
	.
	2001
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Deficiti i përgjithshëm qeveritar / teprica, në lidhje BPV (%)
	
	
	-0.9
	-2.6
	-2.4
	-2.5
	-3.8

	Borxhi i përgjithshëm shtetëror, në lidhje BPV (%)
	
	48.8
	20.6
	23.8
	24.2
	28.0
	34.1


	Indikator financiar
	.
	2001
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Bruto borxhi devizor të ekonomisë në tërësi, në lidhje BPV  (%)
	6)
	44.2
	49.2
	56.4
	58.2
	64.9
	68.9

	Bruto borxhi në valutë të huaj të ekonomisë, në lidhje me gjithsej eksportin  (%)
	6)
	108.4
	97.6
	148.2
	127.8
	121.6
	131.7

	Oferta e parasë: M1 (kartëmonedhat, monedhat, depozitat afatshkurtra në miliona euro)
	
	415
	881
	854
	933
	997
	1 072

	Oferta e parasë: M2 (M1 plus depozitat me afatizim në dy vjet, në miliona euro)
	
	1 145
	2 913
	3 040
	3 277
	3 523
	3 540

	Oferta e parasë: M3 (M2 plus instrumentet që mund të ofrohen në treg, në mil.euro)
	
	1 267
	3 184
	3 388
	3 781
	4 147
	4 330

	Gjithsej kredi nga institucionet financiare monetare për rezidentët (konsoliduar) (milion euro)
	
	620
	2 803
	2 913
	3 102
	3 367
	3 551

	Normat e interesit: Shkalla e përditshme në para, në vit (%)
	7)
	11.7
	4.1
	6.0
	3.8
	2.2
	2.1

	Norma e interesit në kredi (një vit), bazë vjetore (%)
	8)
	23.0
	8.5
	10.0
	5.5
	5.5
	4.2

	Norma e interesit për depozitat (një vit), bazë vjetore (%)
	9)
	
	
	
	
	
	1.0

	kursit të këmbimit euro:  Periudha mesatare - 1 euro = ... valutë nacionale
	
	60.913
	61.265
	61.273
	61.515
	61.529
	61.524

	Indeksi i normave të këmbimit efektive (2005 = 100)
	10)
	88.6
	100.8
	106.8
	106.3
	107.2
	108.5

	Vlera e mjeteve rezervë (duke përfshirë arin) (milion euro)
	8)
	844
	1 495
	1 598
	1 715
	2 069
	2 193


	Tregtia e jashtme
	.
	2001
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Vlera e importeve: të gjitha mallrat, të gjithë partnerët (milionë euro)
	
	1 893
	4 664
	3 637
	4 137
	5 053
	5 062

	Vlera e eksporteve: të gjitha mallrat, të gjithë partnerët (milion euro)
	
	1 293
	2 698
	1 937
	2 535
	3 215
	3114

	Bilanci tregtar: të gjitha mallrat, të gjithë partnerët (milion euro)
	
	-600
	-1 966
	-1 700
	-1 602
	-1 838
	-1 948

	Kushtet e tregtisë (indeksi i çmimit të eksportit / indeksi i çmimeve të importit)
	
	97.1
	93.1
	98.3
	101.5
	92.7
	

	Pjesa e eksporteve në 27 vendet e BE-së në vlerë të eksporteve totale (%)
	
	
	59.6
	56.4
	61.8
	60.4
	62.8

	Pjesa e importeve nga 27 vende të BE-së në vlerë të importeve totale (%)
	
	
	48.2
	52.3
	53.2
	54.4
	58.4


	Demografia 
	.
	2001
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Norma e rritjes natyrale: ndryshimi natyral (lindjet minus vdekjet) (në 1000 banorë)
	
	5.0
	1.9
	2.3
	2.5
	1.6
	1.7

	Shkalla e vdekshmërisë në mesin e sapolindurit:  Vdekshmëria e fëmijëve nën 1 vit. për 1000 lindje të gjalla
	
	11.9
	9.7
	11.7
	7.6
	7.6
	9.8

	Jetëgjatësia në lindje: Bura (vite)
	
	70.8
	72.1
	72.5
	72.7
	
	

	Jetëgjatësia në lindje: Femrat (vite)
	
	75.6
	76.3
	76.7
	77.0
	
	


	Tregu i punës
	.
	2001
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Shkalla e aktivitetit ekonomik (20-64): Pjesa e popullsisë 20-64 v.. që është aktivitetit ekonomik  (%)
	
	
	69.4
	70.1
	70.4
	70.1
	69.6

	Shkalla e punësimit (20-64): Pjesa e popullsisë 20-64 v. Që është i punësuar (%)
	
	
	46.3
	47.9
	48.1
	48.4
	48.2

	Shkalla e punësimit  burra(20-64) (%)
	
	
	56.2
	58.4
	58.4
	57.8
	57.5

	Shkalla e punësimit gratë(20-64) (%)
	
	
	36.2
	37.1
	37.5
	38.8
	38.7

	Shkalla e punësimit të punëtorëve më të vjetër (55-64): pjesë e popullsisë 55-64 v. që është i punësuar (%)
	
	27.7
	31.7
	34.6
	34.2
	35.4
	35.4

	Punësimi sipas sektorëve kryesorë (%)
	
	

	Bujqësi 
	11)
	25. Opërqindje
	18.9
	18.5
	19.1
	18.1
	17.3

	Industri 
	11)
	29.3
	25.2
	23.3 
	22.6
	24.1
	23.6

	Ndërtimtari 
	11)
	6.0
	6.5
	6.5
	6.4
	6.2
	6.3

	Shërbime 
	11)
	39.8
	49.5
	51.7
	51.9
	51.6
	52.7

	Shkalla e papunësisë: pjesë e fuqisë punëtore që është e papunë (%)
	
	30.5
	33.8
	32.2
	32.0
	31.4
	31.0

	Pjesë e forcës punëtore mashkullore që është e papunë (%)
	
	29.5
	33.5
	31.8
	31.9
	31.8
	31.5

	Pjesa e forcës punëtore femërore që është e papunë (%)
	
	32.0
	34.2
	32.8
	32.2
	30.8
	30.3

	Shkalla e papunësisë së personave <25 vjeç: Pjesë e fuqisë punëtore <25 që është e papunë (%)
	
	56.1
	56.4
	55.1
	53.7
	55.3
	53.9

	Shkallë e papunësia afatgjatë: pjesë e fuqisë punëtore që është e papunë për 12 muaj ose me shume (%)
	
	26.5
	28.7
	26.3
	26.7
	25.9
	25.5


	Kohezioni social
	.
	2001
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Rrogat mesatare mujore nominale dhe rrogat (valuta Nacionale)
	
	10 552
	16 096
	19 957
	20 553
	20 847
	20 902

	Indeksi i rrogave reale (indeksi i rrogave nominale pjesëtuar me CPI / HICP) (2000 = 100)
	12)
	98.1
	126.9
	158.7
	160.8
	157.0
	152.3

	Largimi i hershëm i shkollës  - pjesë e popullsisë 18-24 vjeç me arsim të mesëm të ulët dhe nuk frekBEnton aktualisht trajnim (%)
	
	
	19.6
	16.2
	15.5
	13.5
	11.7


	Standardi jetësor
	.
	2001
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Numri i automjeteve  për 1000 banorë
	
	152.1
	128.6
	137.7
	151.0
	152.1
	146.4

	Bujqësi 
.
2001
2008
2009
2010
2011
2012
Shkallë Indeksi i prodhimit të mallrave dhe shërbimeve bujqësore (çmimet e prodhBEsit, viti i kaluar = 100)
90.2
104.5
102.9
107.7
96.8
94.7
Sipërfaqja totale bujqësore e përdorur (mijë hektarë)
1 244
1 064
1 014
1 121
1 120
1 267
Blegtori: Kafshë (mijëra kokë, fundi i periudhës)
265
254
253
260
265
251
Blegtori: derra (mijëra kokë, fundi i periudhës)  
189
247
194
191
197
177
Blegtori: delet dhe dhitë (në mijë krerë, fundi i periudhës)
1 286
950
849
854
839
796
Prodhimi dhe përdorimi i qumështit në fermë (qumështi total, mijëra ton)
201
368
343
347
376
350
Prodhimtarit kulturore:  drithrat (përfshirë orizin) (në mijë ton të korrura prodhime)
474
613
606
539
552
460
Prodhimtarit kulturore:  panxhar sheqeri (në mijë ton prodhim i korrur)
38
0
0
0
0
0
Prodhimtarit kulturore:  perime (në mijë ton prodhime të korrura)
667
728
804
887
845
702
 Numri i abonentëve për telefoni mobile për 1000 banorë
	
	109.0
	1 223.4
	948.4
	1 098.2
	1 104.9
	


	infrastrukturë
	
	2001
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Dendësia e rrjetit hekurudhor (linja funksionale për 1000 km2)
	
	36.0
	36.0
	36.0
	36.0
	36.0
	36.0

	Gjatësia e rrugëve (km)
	
	145
	237
	251
	251
	259
	259


	Inovacione dhe hulumtime
	
	2001
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Shpenzimeve për burimet njerëzore (shpenzimet publike për arsimin në% të BPV)
	
	3.6
	3.3
	3.6
	3.7
	
	

	Mjedisi jetësor
.
2001
2008
2009
2010
2011
2012
Emetimet totale të gazeve të ozonit, ekuivalente me C02 (në ton, 1990 = 100)
13)
92.6
83.9
73.6
Intensiteti i energjisë i ekonomisë (kg  ekuivalent në naftë për 1000 € BPV)
720.4
613.9
575.7
573.3
607.1
Energjia e prodhuar nga burimet e ripërtëritshme në% të konsumit të energjisë elektrike bruto 
9.2
9.3
15.4
28.0
15.0 .
Transporti rrugor i mallrave (% për ton-km)
14)
87.0.
84.3
89.0
89.0
91.8
93.2
energji
.
2001
2008
2009
2010
2011
2012
Prodhimi parësor i të gjitha prodhimeve të energjisë (mijë ton të energjisë (TOE))
1 642
1 624
1 607
1 616
1 744
Prodhimi parësor i naftës së papërpunuar (mijë TOE)
0
0
0
0
0
Prodhimi parësor i qymyrit të ngurt dhe linjitit (mijë TOE)
1 419
1 378
1 293
1 194
1 418
Prodhimi parësor i gazit natyror (mijë TOE)
0
0
0
0
0
Importet neto të të gjitha prodhimeve të energjisë (mijë TOE)
1 011
1 404
1 273
1 271
1 435
Konsumi bruto i energjisë në vend (mijë TOE)
15)
2 677
3 023
2 810
2 879
3 133
Prodhimi i energjisë elektrike (mijë GWh)
6.4
6.3
6.8
7.3
6.9
 Shpenzimet bruto vendore në hulumtim dhe zhvillim , në % prej BPV
	
	0.3
	0.2
	0.2
	0.2
	
	

	Përqindja e familjeve që kanë qasje në internet në shtëpi (%)
	
	
	29.0
	42.0.
	46.0
	55.0
	58.3


: = i pa pakapshëm
Ndërpre.. Në seri
E vlerësuar. E vlerësuar
Pro. =prognozë
p- prvozore
jo Të dhëna të dyshimta apo të pasigurta
* = Treguesi Evropa 2020
Shfrytëzohen bilanci i pagesave konventat e nënshkruara për investimet e huaja dhe IHD jashtë shenja minus do të thotë se investimet jashtë ekonomisë për të cilën  njoftohet e kanë kaluar deinvestimin në atë periudhe, ndërsa hyrja pa shenjë do të thotë se deinvestimi e ka kaluar investimin. IHD në ekonominë për të cilën njoftohet tejkalon, hyrja pa shenjë do të thotë se investimet në ekonomi për të cilën njoftohet tejkalon deinvestimin, ndërsa një shenjë negative do të thotë se deinvestimi e ka kaluar investimin. 
Fusnotë:
1)
Popullsia e përdorur në llogaritjen në mes të vitit
2) PBV në cmimet e vazhdueshme të vitit të kaluar
3) 2001-2008, të dhënat në pajtim me NACE Rev. 1.1.
4) Të dhënat përsëri llogariten në pajtim me NACE Rev. 2 për periudhën prej 2008 deri 2010
5) Të dhënat për rrjedhat e SDI sipas vendeve për vitin 2012, merren vetëm për kategoritë e kapitalit në aksione dhe komponentën kredituese për kapitalin e mbetur.  Të dhënat për fitimet e investuara të sërishme dhe komponentat tjera për shtesa të SDI, në bazë të anketës vjetore për SDI janë të kapshme në afat prej 2 ditësh.
6) 2001, të dhënat për borxhin e jashtëm llogariten në bazë të metodologjisë së vjetër, me mbulim të pjesërishëm të të dhënave.
7) Deri në vitin 2001, të dhënat i mbulojnë transaksionet e të gjitha marrëveshjeve të matururara në tregun e parave. Shkallët e interesit llogariten si mesatare e përzgjedhur. Nga viti 2008, të dhënat përfshijnë transaksione bilaterale gjatë natës. Shkallët e interesit llogariten si mesatare e përzgjedhur.
8) fund ii vitit
9) Në vitin 2012. BPRM bëri dy instrumente depozituese për bankat, depozitat gjatë natës dhe depozitat ditore.  Shkalla e depozitës gjatë natës ishte 1%, kurse e në depozita 7 ditore ishte 2% të fundit të vitit.
10) PEEP (kursi nominal efektiv devizor)
11) 2001-2010, të dhënat në pajtim me NACE Rev. 1.1
12) koncepti i ri për bruto prodhiminë e zbatuar në vitin 2009.
13) 2009 të dhënat për rrjedhat e SDI sipas vendeve për vitin 2012, merren vetëm për kategoritë e kapitalit në aksione dhe komponentin kreditues për kapitalin e mbetur Deklarata do të miratohet nga ana e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë në nëntor 2013.
14) ndërprerje në seri. 2004- 2008 të dhënat për rrjedhat e SDI sipas vendeve për vitin 2012, 2005-2010 të dhënat për rrjedhat e SDI sipas vendeve për vitin (përfshijnë transportin gypsjellës)
15) Që të përllogariten të shpenzimi bruto i brendshëm i energjisë të dhënat për rrjedhat e SDI sipas vendeve për vitin 2012, merren vetëm për kategoritë e kapitalit në aksione dhe komponentën kredituese për kapitalin e mbetur. 
Konkluzionet e Strategjisë për zgjerim dhe sfidat kryesore për vitet 2013-2014 që i referohen Republikës së Maqedonisë 

Sekretariati për Çështje Evropiane intervenoi në tekst, duke e zëvendësuar referencën "Ish-Republika Jugosllave e Maqedonisë" me emrin kushtetues "Republika e Maqedonisë"
Kriza politike që vijoi pas ngjarjeve në Kuvend në fund të vitit të kaluar, zbuloi ndarje të thella ndërmjet partive politike, që ndikoi në funksionimin e Kuvendit dhe tregoi nevojë për politikë konstruktive që është në interes nacional. Zbatimi i vazhdueshëm i marrëveshjes politike nga 1 marsi është përfundimtare. Agjenda e BE-së mbetet prioriteti strategjik i vendit. Dialogu aderues në nivel të lartë kontribuoi për përparimin në shumë sfera prioritare, duke e përfshirë eliminimin e ngecjen e lëndëve gjyqësore dhe përparimin në luftën kundër korrupsionit. Vendi shënoi nivel të lartë të harmonizimit në krahasim me atë ku gjendet në procesin e aderimit dhe bëri përparim të mëtejshëm në përmirësimin e aftësisë për marrjen e obligimeve nga anëtarësimi. 

Prioriteti në reforma për vitin e ardhshëm duhet të jetë zbatimi efikas dhe kryerja e kornizave politike dhe juridike ekzistuese. Duhet t'i kushtohet vëmendje e posaçme sundimit të së drejtës, duke e përfshirë pavarësinë e gjyqësisë dhe arritjen e rezultateve të mëtutjeshme në luftën kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar.  Liria e të shprehurit dhe gjendja e medieve në përgjithësi, gjithashtu, janë çështje që shkaktojnë shqetësim. Pasqyra e Marrëveshjes Kornizë të Ohrit, e cila është mjaft me rëndësi për marrëdhëniet ndëretnike, duhet të mbarojë dhe të zbatohen rekomandimet e saj. Strategjia për romët duhet në mënyrë proaktive të zbatohet. Veçimi i paqartë ndërmjet shtetit dhe partisë duhet të zgjidhet, si ishte theksuar në kontestin zgjedhor të OSBE/ODIHR-së. Duhet të zgjidhet shkalla e lartë e papunësisë dhe të forcohet menaxhimi financiar publik. 

Komisioni konsideron se kriteret politike vazhdojnë në mënyrë të kënaqshme të plotësojnë dhe rekomandojnë të hapen negociatat aderuese. Lëvizja në etapat e ardhshme sfiduese në procesin e aderimit është me rëndësi thelbësore me qëllim të forcohen dhe të nxiten reformat shtesë, si dhe të forcohen marrëdhëniet ndëretnike.  Dialogu aderues në nivel të lartë është mjet i dobishëm që do të vazhdojë të orientohet në çështjet kryesore, duke i përfshirë marrëdhëniet e mira fqinjësore, por nuk mund t'i zëvendësojë negociatat aderuese. 

Komisioni mbetet i bindur se vendimi të hapen negociatat aderuese do të kontribuojë për krijimin e kushteve të volitshme për përmirësimin e marrëdhënieve të mira fqinjësore në tërësi, e veçanërisht për gjetjen e zgjidhjes së pranuar të përbashkët për çështjen e emrit, që Komisioni konsideron se është me rëndësi esenciale. Pas thuajse dy dekadash, nevojitet angazhimi politik intensiv nga të gjitha palët e përfshirë në procesin e patronazhit të KB-së që përfundimisht të arrihet zgjidhja, me përfshirjen aktive të bashkësisë ndërkombëtare.  

Kjo është hera e pestë që Komisioni të rekomandojë hapjen e negociatave aderuese me këtë vend. Deri në këtë moment nuk është miratuar vendim nga Këshilli.  Mosveprimi me këtë rekomandim imponon sfida serioze potenciale për Republikën e Maqedonisë dhe për BE-në. Kjo e shpie në pyetje kredibilitetin e procesit aderues, i cili bazohet në kushtëzimin e qartë dhe në parimin e meritave personale. Mangësia e perspektivës së besueshme evropiane paraqet rrezik për qëndrueshmërinë e përpjekjeve të vendit për reforma. 

Komisioni e përsëriti qëllimin e tij, me ftesë nga Këshilli Evropian, pa anulim të dorëzojë propozim për kornizën e negociatave, që e mori parasysh nevojën për zgjidhjen e çështjes së emrit në fazën e hershme të negociatave aderuese, dhe ta zbatojë procesin e shqyrtimit analitik të acquis të BE-së duke filluar me kapitujt për gjyqësinë e të drejtat fondamentale dhe drejtësinë, lirinë e sigurinë. Komisioni konsideron se nëse skriningu dhe diskutimet e Këshillit për kornizën e negociatave ishin në rrjedhë, do të krijohet momenti i nevojshëm që do ta mbështesë gjetjen e zgjedhjes së pranuar të ndërsjellë dhe të kontraktuar për çështjen e emrit, madje edhe para se të hapen kapitujt e negociatave. Zbatimi i qasjes së re në kapitujt 23 dhe 24 edhe për Republikën e Maqedonisë do t'i sigurojë mjetet për zgjidhjen e çështjeve kryesore për të cilat shkaktojnë shqetësim edhe për vendet-anëtare dhe do të kontribuojë për qëndrueshmëri të reformave. 

Para përvjetorit të dhjetë nga hyrja në fuqi e MSA-së në prill 2004, Komisioni, gjithashtu, për herë të pestë e thërret Këshillin ta miratojë propozimin e tij nga viti 2009 për nisjen në fazën e dytë të asocimit, në pajtim me dispozitat përkatëse të MSA-së, të cilat parashikojnë se asocimi do të arrihet plotësisht në periudhën kalimtare nga më së shumti dhjetë vjet. 

Republika e Maqedonisë 

Republika e Maqedonisë ishte vendi i parë që e nënshkroi Marrëveshjen për Stabilizim dhe Asocim me BE-në, në vitin 2001. Pas mendimit pozitiv të Komisionit Evropian në nëntor 2005 dhe vendimit të Këshillit në dhjetor 2005, ky është vend-kandidat qe tetë vjet. Duke filluar nga viti 2009, Komisioni vlerësoi se vendi në mënyrë të kënaqshme i plotëson kriteret politike dhe rekomandon hapjen e negociatave. Komisioni, gjithashtu, nga viti 2009, rekomandon se duhet të fillojë faza e dytë e asocimit, në pajtim me Marrëveshjen për Stabilizim dhe Asocim. Dhe në të dyja rastet, nuk është miratuar vendim nga Këshilli. Njëzet vjet pas pranimit të vendit në Kombet e Bashkuara, duhet të gjendet zgjidhja në çështjen e emrit pa anulim të mëtejshëm.    

Në mungesë të procesit të negociatave, forumet kryesore për diskutim dhe ndjekje të reformave janë trupat themelore në pajtim me MSA-në, si dhe Dialogu Aderues në Nivel të Lartë (DANL), i vendosur në vitin 2012. DANL-ja kontribuoi për përparimin në shumicën e sferave prioritare. Përparimi që u arrit në kornizat e DANL-së do ta vendos vendin në pozitë të mirë kur do të fillojnë negociatat. Përsëri ai nuk është, dhe nuk mund të jetë, zëvendësim për shoqërimin në hapjen e negociatave aderuese. 

Kriza politike që vijoi pas ngjarjeve në Kuvend në fund të vitit të kaluar tregoi ndarje të thella ndërmjet partive politike duke ndikuar në funksionimin e Kuvendit, dhe tregoi nevojë për politikë konstruktive në interes nacional. Gjatë miratimit të buxhetit për vitin 2013, largimi i dhunshëm i deputetëve opozitarë dhe gazetarëve nga Salla e Kuvendit rezultoi me bojkot të Kuvendit nga grupi më i madh opozitar dhe me kërcënime për bojkot të zgjedhjeve lokale. Ngecja afatgjatë ishte zgjidhur përmes zbatimit të marrëveshjes politike nga 1 marsi. Kjo solli në kthimin e deputetëve opozitarë në Kuvend, pjesëmarrjen në zgjedhjet lokale, rekomandimet të cilat do të ofrojnë zgjidhje nga Komisioni Anketues, nënshkrimi i Memorandumit ndërpartiak për mirëkuptim lidhur me qëllimet euro-atlantike strategjike të vendit dhe punës së mëtejshme të reformave zgjedhore. Përtëritja e dialogut ndërmjet Qeverisë dhe gazetarëve mbetet e paplotësuar. Konsensusi për raportin e Komisionit Anketues tregoi se është i mundshëm, me vullnet politike dhe përmes dialogut e kompromisit, të gjenden zgjidhjet konstruktive. Rekomandimet e Komisionit Anketues duhet të zbatohen në tërësi. 

Marrë në përgjithësi, vendi vazhdon në masë të mjaftueshme t'i plotësojë kriteret politike. Zgjedhjet lokale në mars / prill 2013 u vlerësuan nga OSBE/ODIHR-ja si të udhëhequra në mënyrë profesionale dhe efikase, duke theksuar se ekziston paqartësi në veçimin e shtetit e partisë dhe rekomandoi ndryshime shtesë në kodin zgjedhor.  Vendi e mbaroi pjesën më të madhe nga reformat e tij gjyqësore ndërmjet vitit 2004 dhe 2010. Përparim i mëtejshëm është arritur këtë vit në sferën e efikasitetit të gjyqësisë. Gjithashtu, është arritur përparimi në vendosjen e të dhënave gjithëpërfshirëse për dosjen e rasteve lidhur me antikorrupsionin, të cilat duhet të plotësohen në të ardhmen. Lidhur me lirinë e të shprehurit, përparimi në dialogun me mediet është në ngecje pas dëbimit të gazetarëve nga Kuvendi me ç'rast edhe krahas zhvillimit të kornizës ligjvënëse, pamja e vendit për lirinë e medieve përkeqësohet.  Mbyllja e një numri të madh mediesh në vitet e fundit, gjithashtu, e zvogëlon llojllojshmërinë e qëndrimeve të ndryshme të arritshme te qytetarët. 

Pasi vendi arriti nivel të lartë të harmonizimit lidhur me atë ku gjendet në procesin e aderimit, prioriteti për vitin e ardhshëm duhet të jetë zbatimi efikas i kornizës politike dhe ligjvënëse ekzistuese, ngjashëm me vendet që janë përfshirë në procesin e negociatave.  

Në sferën e sundimit të së drejtës, pavarësisë dhe kompetencës së gjykatave duhet të forcohen në mënyrë plotësuese dhe fokus më i madh duhet të vihet në cilësinë e drejtësisë të dhënë për qytetarët. Korrupsioni mbetet i përhapur në shumë sfera dhe vazhdon të jetë problem serioz. Vendi duhet të dëshmojë ndikim të dukshëm të masave të përhershme antikorruptuese dhe të zbatojë masa efektive në luftën me krimin e organizuar. Në lidhje me lirinë e shprehjes, shkalla e lartë e polarizimit në medie, shpeshherë për shkak të qëndrimeve politike, e rëndon zhvillimin e njoftimit objektiv, krijon presion ekonomik mbi gazetarët dhe pronarët e medieve, (duke e përfshirë edhe në formë të përdorimit të paqartë të reklamimeve qeveritare) dhe nxit standarde të dobëta profesionale. Dialogu ndërmjet Qeverisë dhe përfaqësuesve të medieve duhet të ripërtërihet dhe të japë rezultate konkrete lidhur me ndryshimin e kulturës mediatike, si dhe të vendos klimë të forcimit të besimit.  Rekomandimet tjera të ODIHR-së duhet të zbatohen plotësisht. Strategjia për romët duhet në mënyrë proaktive të zbatohet. Nevojiten më tepër aktivitete për gjykim të mostolerancës, për shembull, lidhur me bashkësinë e lezbikeve, homoseksualëve, biseksuale, transseksuale dhe interseksuale (bashkësia LGBTI).  

Gjithashtu, urgjentisht duhet të mbarojë pasqyra e Marrëveshjes Kornizë të Ohrit, që është me rëndësi të madhe për marrëdhëniet ndërmjet bashkësive dhe marrëdhënieve ndëretnike, dhe të zbatohen rekomandimet e saj. Kjo, si dhe decentralizimi i vazhdueshëm, elementi kryesor i marrëveshjes, do të kontribuojnë për stabilitetin në vend dhe shumë më tepër.  

Vendi në përgjithësi mban marrëdhënie të mira me vendet tjera nga procesi i zgjerimit dhe ka rol aktiv në bashkëpunimin rajonal. Qasja konstruktive në marrëdhëniet me vendet-anëtare fqinje të BE-së mbetet e rëndësishme. Procedurat dhe deklaratat që ndikojnë negativisht në marrëdhëniet e mira fqinjësore duhet të shmangen.  

Lidhur me kriteret ekonomike, vendi edhe më tutje mirë përparon dhe, në disa sfera, është bërë përparim i mëtejshëm në ekonominë funksionale të tregut. Vendi duhet të jetë në gjendje të ballafaqohet me presionin e konkurrencës dhe forcat e tregut në kornizat e Bashkimit Evropian në afat të mesëm, me kusht në mënyrë të përshpejtuar ta zbatojë programin për reformat me qëllim të zvogëlohen dobësitë e rëndësishme strukturore.   

Aktiviteti ekonomik stagnoi në vitin 2012, me vazhdimin e rritjes në gjysmën e parë të vitit 2013. Duke e pasur parasysh mjedisin e jashtëm të mbushur me sfida, stabiliteti makroekonomik është ruajtur. Papunësia mbetet tepër e lartë, veçanërisht te të rinjtë. Rritja e deficitit dhe shkalla e borxhit publik e rritën ndjeshmërinë e vendit. 
Nevojiten të merren masat me qëllim të zgjidhen shkaqet kryesore për papunësinë e madhe, veçanërisht ballafaqimin me mospërputhjen e shkathtësive me kërkesat në tregun e punës. Qëndrueshmëria e financave publike duhet të forcohet. Politika fiskale duhet të harmonizohet me prioritetet e reformës strukturore të vendit dhe të orientohet në shpenzim lidhur me zmadhimin e rritjes. Futja e kornizës fiskale afatmesëm dhe planifikimi strategjik duhet të kontribuojnë në forcimin e disiplinës fiskale.   Nevojiten përpjekje shtesë për zbatim efikas të menaxhimit financiar publik me qëllim të sigurohet përdorimi më efikas dhe transparent i resurseve publike dhe resurseve të BE-së. Që të sigurohen investime më të mëdha në sektorin privat, nevojiten përpjekje të mëtutjeshme për përmirësim të biznes mjedisit, që negativisht është e goditur nga korrupsioni, si dhe procedurat e gjata dhe të shtrenjta për dalje në treg, Sektori joformal mbetet sfidë e rëndësishme. 
Vendi ka bashkëpunim të thellë dhe të gjerë me Bashkimin Evropian në të gjitha sferat e legjislacionit evropian dhe është në shkallë avancuese të harmonizimit të legjislacionit, në  nivel strategjik dhe institucional, me fokus rrjedhës të kapaciteteve dhe mekanizmave administrative për koordinim në kornizat e administratës shtetërore, që të sigurohet zbatimi efikas. Vendi arriti përparim të mëtejshëm në përmirësimin e aftësisë për marrjen e obligimeve nga anëtarësimi. Vendi vazhdon t'i plotësojë obligimet e tij të Marrëveshjes për Stabilizim dhe Asocim (MSA), përkundër dhjetëvjetorit nga hyrja në fuqi të MSA-së. 

Në sferën e tregut të brendshëm, niveli i mirë i harmonizimit të legjislacionit është arritur në sferën e lëvizjes së kapitalit, shërbimeve postare dhe të drejtën e shoqërive tregtare. Në sferën e drejtësisë dhe punëve të brendshme, vendi mirë ka avancuar në përgatitjet e tij për politikën e vizës, kufijve të jashtëm dhe Shengenit, dhe bashkëpunimit policor. Për reformën e administratës publike, duhet të vazhdojnë aktivitetet për zbatim të parimeve të transparencës, meritave dhe përfaqësimit të drejtë. Nevojiten përpjekje të mëtejshme, veçanërisht në sferat e politikës rajonale, mjedisit jetësor dhe ndryshimeve klimatike ku duhet të përmirësohen zbatimi i projekteve të financuara nga BE-ja, si dhe cilësia e ujit, kontrolli i ndotjeve industriale dhe menaxhimi me rrezikun. Për politikën sociale dhe punësimin, nevojiten masa që të arrihet tregu inkluziv dhe efikas i punës. Kontrolli financiar i brendshëm publik duhet të forcohet dhe zhvillohet në kornizat e administratës publike. Në përgjithësi, vendi ka arritur nivel të harmonizimit me acquis në masë të mjaftueshme që të kalojë në fazën e ardhshme të procesit të aderimit. 




PAGE  
2

